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Учебно-методическое пособие и практикум содержит рекомендации по 
изучению междисциплинарного курса МДК 03.06. «Таможенное право», 
входящего в профессиональный модуль ПМ 03. «Административная 
деятельность правоохранительных органов»  по специальности 40.02.02. 
«Правоохранительная деятельность» и организации самостоятельной 
подготовки студентов к лекционным, семинарским и практическим 
занятиям. В пособие включены практические занятия по большинству 
тем учебного курса «Таможенное право», которые имеют своей целью 
формирование у студентов практических навыков работы необходимых 
для выполнения должностных задач в соответствии с профилем 
деятельности правоохранительного органа. Добросовестное и глубокое 
изучение студентами предлагаемого курса, активное участие в 
семинарских и практических занятиях, деловых играх, позволит 
получить прочные знания по курсу «Таможенное право». Также 
изучение данного курса имеет важное значение в формировании 
навыков и компетенций юриста. В этом пособии рассмотрены основные 
институты таможенного права: предмет, методы и источники, 
особенности, правовой статус таможенных органов и должностных лиц. 
Большое внимание уделено вопросам правового регулирования 
перемещения товаров и транспортных средств через таможенную 
границу. Учебно-методическое пособие включает в себя теоретический 
материал, практический материал, контроль знаний, тестовые задания. 
предназначено для студентов колледжа. 

 
Учебно-методическое пособие и практикум предназначены для 

студентов, обучающихся по специальности 40.02.02. 
«Правоохранительная деятельность». 
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АННОТАЦИЯ 
 
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ): 
Цель данного курса: 

Цель курса «Таможенное право» состоит в формировании знаний таможенного 
законодательства и навыков его использования, необходимых для практической 
юридической деятельности. 
Задачами данного курса являются: 
• Уяснение комплексного характера таможенного права и его места в системе 
российского права; 
• Формирование общих представлений об особенностях выработки и реализации 
таможенной политики; высокого уровня правосознания в сфере таможенного 
законодательства и практики его применения; 
• Изучение особенностей отдельных институтов таможенного права, связанных с 
реализацией функции государственного управления в сфере таможенного дела; 
• Умение ориентироваться в системе нормативных актов, регламентирующих область 
таможенно-правовых отношений; 
• Получение студентами навыков работы с нормативными документами, а также 
развитие практических способностей по их применению к конкретным ситуациям. 
 
ЛОГИЧЕСКАЯ СВЯЗЬ ДИСЦИПЛИНЫ: 

МДК 03.06. «Таможенное право» относится к вариативной части 
профессионального цикла и углубляет знания, умения и навыки, определяемые 
содержанием базовых дисциплин, для успешной профессиональной деятельности и для 
продолжения профессионального образования в институте. 

Междисциплинарный курс  «Таможенное право» изучает общественные 
отношения, возникающие в связи и по поводу перемещения товаров и транспортных 
средств через таможенную границу Российской Федерации. 

Для изучения курса «Таможенное право Российской Федерации» нужны знания, 
полученные в ходе освоения Теории государства и права, в частности, необходимо знать 
определение отрасли права, института и нормы права, уметь определить предмет и метод 
отрасли. 

Этот курс базируется на знаниях и умениях, полученных студентами при изучении 
таких дисциплин, как «Налоговое право», «Гражданское право», «Административное 
право» и др. 

 «Таможенное право» дает системную характеристику этой отрасли права, ее 
основных институтов в полном соответствии с внутренней структурой законодательства о 
таможенном деле и устанавливает базовые знания для получения профессиональных 
знаний и умений. 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ (ЗНАНИЯ, УМЕНИЯ, ОПЫТ, КОМПЕТЕНЦИИ) 
 
В ХОДЕ ИЗУЧЕНИЯ КУРСА «Таможенное право» студенты УСВАИВАЮТ 
ЗНАНИЯ (ЗНАТЬ):  
• Сущность и содержание таможенного права, его конституционных принципов;  
• историю развития нормативно-правовой базы таможенного права, суть создания 
таможенного союза, его концепции и перспективы развития;  
• сущность и содержание основных понятий, категорий, институтов, правовых статусов 
субъектов таможенного права, правоотношений, складывающихся в результате 
деятельности таможенных органов. 
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НА ОСНОВЕ ПРИОБРЕТЕНИЯ ЗНАНИЙ ФОРМИРУЮТСЯ УМЕНИЯ (УМЕТЬ): 
• оперировать юридическими понятиями и категориями; анализировать юридические 
факты и возникающие в связи с ними правоотношения;  
• анализировать, толковать и правильно применять правовые нормы; принимать решения 
и совершать юридические действия в точном соответствии с законом. 
 
ПРИОБРЕТАЮТСЯ НАВЫКИ (ВЛАДЕТЬ): 
• общей информацией о таможенных органах; 
• юридической терминологией; 
• навыками работы с правовыми актами; навыками анализа различных правовых 
явлений, юридических фактов, правовых норм и правоотношений, являющихся объектами 
таможенного права. 

Результаты освоения дисциплины достигаются путем чтения студентам лекций; 
проведения с ними практических занятий (проблемных, дискуссионных, 
проектировочных) и различных форм самостоятельной работы студентов. Предусмотрены 
аудиторные самостоятельные работы по основным темам курса, а также самостоятельная 
работа (реферат); использования в процессе обучения компьютерной техники и 
мультимедийной аппаратуры; организации самостоятельной внеаудиторной работы 
студентов и подготовки ими письменных работ (проведение различных исследований). 

 
 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  
К ЧТЕНИЮ ЛЕКЦИЙ 

 
ВВЕДЕНИЕ 

Лекции – это теоретическая основа для самостоятельной работы студентов, цель 
которой состоит в пробуждении у них интереса к самостоятельному труду. Каждая лекция 
является необходимым звеном в системе определенной учебной дисциплины, выпадение 
которого не будет способствовать целостному представлению об изучаемой науке. Для 
того чтобы достичь целей, преследуемых слушанием лекций, нужна подготовка студентов 
к предстоящей лекции. Учебный материал усвоится лучше, если он будет связан с 
предыдущим. Поэтому важно приучить студента перед новой лекцией обращаться к 
просмотру предыдущего материала. 

Лекция должна дать самое современное представление об изучаемой теме. Лекция 
должна помочь в понимании фундаментальных основ темы, в ориентировке в 
современных проблемах, дать опорные знания для формирования самостоятельных В 
качестве метода преподавания теоретического (лекционного) курса целесообразно 
использовать сочетание метода самообучения, преподавание «один – многим» и метод 
образования на базе коммуникации «многие – многим». 

С целью повышения результативности и эффективности усвоения лекционного 
материала курса целесообразно использовать проблемный принцип (междисциплинарный 
анализ) подачи материала, когда каждая тема рассматривается с разных сторон 
(нормативная документация, технология, финансы, управление человеческими ресурсами 
и т. д., которые могут быть применены к излагаемому материалу). Лекция должна дать 
главным образом основные установки на самостоятельную работу или подытожить 
самостоятельное изучение темы студентами, дать обзор, который помог бы 
систематизировать полученные на основе самостоятельной работы знания, 
систематизировать накопленную информацию и на ее основании сделать определенные 
выводы. 
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Тема 1. Понятие и источники таможенного права. 
Рассматриваемые вопросы:  

Таможенное право и его предмет. Особенности таможенных правоотношений. 
Источники таможенного права Таможенного Союза. Общие правила вступления в силу и 
применения правовых актов РФ в области таможенного дела. История становления 
таможенной политики. Основные тенденции в ее развитии в современных условиях. 
Таможенная политика на современном этапе, ее особенности, проблемы реализации и 
тенденции развития.  

Цели и предмет регулирования таможенного права. Руководство таможенным 
делом в РФ. Правовое регулирование отношений в области таможенного дела. Действие 
нормативно-правовых актов во времени и пространстве. 

Используемые методы обучения: объяснительно-иллюстративный, 
репродуктивный. 

Используемые средства обучения: предполагается использование персональных 
компьютеров; мультимедийных средств: интерактивной доски, проектора. 

Работа в компьютерном классе, оборудованном доступом в 
Интернет  и  справочно-правовым системам «Консультант-Плюс», «Гарант-Максимум». 

 
Тема 2. Правовые основы таможенного дела 
Рассматриваемые вопросы:  

Правовые основы таможенного дела. Принципы таможенного права. Таможенные 
органы РФ как властные субъекты таможенных правоотношений. Федеральная 
таможенная служба. Региональное таможенное управление. Таможня. Таможенный пост.  
Подвластные субъекты таможенных правоотношений. 

 Таможенные органы и их место в системе органов государственной власти РФ. 
Должностные лица таможенных органов.  Символика таможенных органов. Места нахождения 
таможенных органов. Соблюдение требований таможенного законодательства (союзного и РФ) 
таможенными органами и их должностными лицами. Обязанности должностных лиц таможенных 
органов. Права таможенных органов при осуществлении таможенного контроля с использованием 
судов таможенных органов; в отношении автомобильных транспортных средств, перевозящих 
товары, находящиеся под таможенным контролем. Применение должностными лицами 
таможенных органов физической силы, специальных средств, оружия и использования служебных 
собак. 

Используемые методы обучения: объяснительно-иллюстративный, 
репродуктивный. 

Используемые средства обучения: предполагается использование персональных 
компьютеров; мультимедийных средств: интерактивной доски, проектора. 

Работа в компьютерном классе, оборудованном доступом в 
Интернет  и  справочно-правовым системам «Консультант-Плюс», «Гарант-Максимум». 
 
Тема 3. Разрешительная система и разрешительное производство в таможенном 
деле РФ. 
Рассматриваемые вопросы:  

Общие вопросы и субъекты разрешительной системы в таможенном деле. 
Разрешительное производство в таможенном деле. Характеристика обязательных стадий 
разрешительного производства. Взаимодействие и взаимосвязь субъектов таможенных 
правоотношений. 

Используемые методы обучения: объяснительно-иллюстративный, 
репродуктивный. 

Используемые средства обучения: предполагается использование персональных 
компьютеров; мультимедийных средств: интерактивной доски, проектора. 

Работа в компьютерном классе, оборудованном доступом в 
Интернет  и  справочно-правовым системам «Консультант-Плюс», «Гарант-Максимум». 
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Тема 4. Организация перемещения товаров и транспортных средств через 
таможенную границу. 
Рассматриваемые вопросы:  

Основные принципы регулирования таможенных  правоотношений. Общие 
вопросы организации перемещения товаров через таможенную границу и их таможенного 
оформления. Планы по организации таможенного оформления и таможенного контроля 
товаров в местах, приближенных к государственной границе РФ. 

Используемые методы обучения: объяснительно-иллюстративный, 
репродуктивный. 

Используемые средства обучения: предполагается использование персональных 
компьютеров; мультимедийных средств: интерактивной доски, проектора. 

Работа в компьютерном классе, оборудованном доступом в 
Интернет  и  справочно-правовым системам «Консультант-Плюс», «Гарант-Максимум». 

 
Тема 5. Общий порядок перемещения товаров через таможенную границу. 
Рассматриваемые вопросы:  

Общий порядок перемещения товаров через таможенную границу. Представление 
документов и сведений при прибытии товаров и Транспортных на таможенную 
территорию Таможенного Союза. Таможенная процедура таможенного транзита. 
Временное хранение товаров. Общий алгоритм таможенных операций при ввозе товаров 
на таможенную территорию; права и обязанности лиц,  перемещающих товары через 
таможенную границу. 

Декларирование товаров. Выпуск товаров. Товары, подлежащие таможенному 
декларированию в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза.  
Место декларирования товаров.  Удостоверение декларации на товары, подаваемой в 
электронной форме. Сроки подачи декларации на товары.   

Предварительное и периодическое таможенное декларирование товаров. 
Предварительное и периодическое таможенное декларирование товаров. Особенности 
декларирования товара в несобранном или разобранном виде, в том числе в 
некомплектном или незавершенном виде, перемещаемого в течение установленного 
периода времени.  Особенности декларирования товаров различных наименований, 
содержащихся в одной товарной партии, с указанием одного классификационного 
кода. Дополнительные случаи декларирования товаров. 

Используемые методы обучения: объяснительно-иллюстративный, 
репродуктивный. 

Используемые средства обучения: предполагается использование персональных 
компьютеров; мультимедийных средств: интерактивной доски, проектора. 

Работа в компьютерном классе, оборудованном доступом в 
Интернет  и  справочно-правовым системам «Консультант-Плюс», «Гарант-Максимум». 
 
Тема 6. Таможенные процедуры. 
Рассматриваемые вопросы:  

Понятие и сущность таможенных процедур. Сущность таможенной процедуры. 
Общая характеристика таможенных процедур.  

Помещение товаров под таможенную процедуру. Возникновение и прекращение 
обязанности по уплате таможенных платежей в связи с помещением товаров под 
таможенные процедуры. Гарантии соблюдения условий таможенных процедур.  

Виды таможенных процедур. Содержание таможенной процедуры выпуска для 
внутреннего потребления и условия помещения товаров под таможенную процедуру. 
Содержание таможенной процедуры экспорта и условия помещения товаров под 
таможенную процедуру. Содержание таможенной процедуры таможенного транзита и 
условия помещения товаров под таможенную процедуру. Содержание таможенной 

http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/203/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/203/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/207/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/207/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/209/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/211/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/213/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/215/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/215/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/215/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/215/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/216/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/216/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/216/
http://www.zakonrf.info/zakon-o-tamozhennom-regulirovanii/217/


9 
 

процедуры таможенного склада, условия помещения товаров под таможенную процедуру 
и сроки хранения товаров на таможенном складе. Содержание таможенной процедуры 
переработки на таможенной территории и условия помещения товаров под таможенную 
процедуру. Содержание таможенной процедуры переработки вне таможенной территории 
и условия помещения товаров под таможенную процедуру. Содержание таможенной 
процедуры переработки для внутреннего потребления и условия помещения товаров под 
таможенную процедуру. Содержание таможенной процедуры временного ввоза (допуска) 
и условия помещения товаров под таможенную процедуру. Содержание таможенной 
процедуры временного вывоза и условия помещения товаров под таможенную процедуру. 
Содержание таможенной процедуры реимпорта и условия помещения товаров под 
таможенную процедуру. Содержание таможенной процедуры реэкспорта и условия 
помещения товаров под таможенную процедуру. Содержание таможенной процедуры 
беспошлинной торговли и условия помещения товаров под таможенную процедуру. 
Содержание таможенной процедуры уничтожения и условия помещения товаров под 
таможенную процедуру. Содержание таможенной процедуры отказа в пользу государства 
и условия помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу государства. 
Содержание специальной таможенной процедуры и условия помещения товаров под 
таможенную процедуру. Таможенные процедуры свободной таможенной зоны и 
свободного склада устанавливаются в соответствии с международными договорами 
государств - членов Таможенного союза. 

Используемые методы обучения: объяснительно-иллюстративный, 
репродуктивный. 

Используемые средства обучения: предполагается использование персональных 
компьютеров; мультимедийных средств: интерактивной доски, проектора. 

Работа в компьютерном классе, оборудованном доступом в 
Интернет  и  справочно-правовым системам «Консультант-Плюс», «Гарант-Максимум». 
 
Тема 7. Таможенные платежи. 
Рассматриваемые вопросы:  

Таможенные платежи как инструмент тарифного регулирования 
внешнеэкономической деятельности. Таможенная пошлина, товарная номенклатура 
внешне-экономической деятельности и таможенный тариф. Таможенная стоимость 
товаров. Методы ее определения (метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами, 
метод по стоимости сделки с идентичными товарами, метод по стоимости сделки с 
однородными товарами, метод вычитания, метод сложения, резервный метод). Влияние 
страны происхождения товаров на величину таможенной пошлины. Слагаемые 
совокупного таможенного платежа (НДС, акциз, сбор за таможенное оформление) 
Отсрочка и рассрочка сроков уплаты таможенных пошлин.  

Взыскание таможенных платежей. Плательщики таможенных пошлин. Сроки, 
порядок и формы  уплаты таможенных пошлин. Исполнение обязанности по уплате 
таможенных платежей. Уплата процентов. Общие правила принудительного взыскания 
таможенных пошлин. Пени. Арест имущества. Взыскание таможенных пошлин, за счет 
товаров, в отношении которых таможенные пошлины, платежи не уплачены. Взыскание 
таможенных платежей за счет неизрасходованных остатков авансовых платежей, 
денежного залога, излишне уплаченных таможенных платежей и иного имущества 
плательщика. Виды и порядок уплаты таможенных платежей. 

Используемые методы обучения: объяснительно-иллюстративный, 
репродуктивный. 

Используемые средства обучения: предполагается использование персональных 
компьютеров; мультимедийных средств: интерактивной доски, проектора. 

Работа в компьютерном классе, оборудованном доступом в 
Интернет  и  справочно-правовым системам «Консультант-Плюс», «Гарант-Максимум». 
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Тема 8. Таможенные сборы. 
Рассматриваемые вопросы:  

Виды таможенных сборов. Плательщики таможенных сборов. Порядок исчисления 
и сроки уплаты таможенных сборов. Порядок и формы уплаты таможенных сборов. 
Взыскание и возврат таможенных сборов. Ставки таможенных сборов. Освобождение от 
уплаты таможенных сборов. Изменение срока уплаты таможенных пошлин, налогов. 
Залог имущества. Банковская гарантия. Внесение денежных средств в качестве 
обеспечения уплаты таможенных пошлин. Поручительство. Возврат (зачет) излишне 
уплаченных взысканных сумм таможенных пошлин и иных денежных средств. 

Используемые методы обучения: объяснительно-иллюстративный, 
репродуктивный. 

Используемые средства обучения: предполагается использование персональных 
компьютеров; мультимедийных средств: интерактивной доски, проектора. 

Работа в компьютерном классе, оборудованном доступом в 
Интернет  и  справочно-правовым системам «Консультант-Плюс», «Гарант-Максимум». 
 
Тема 9. Особенности перемещения через таможенную границу и совершение 
таможенных операций в отношении отдельных категорий товаров. 
Рассматриваемые вопросы:  

Особенности перемещения через таможенную границу и совершение таможенных 
операций в отношении отдельных категорий товаров. Перемещение товаров для личного 
пользования физическими лицами.  

Таможенное оформление товаров. Таможенное оформление товаров, 
перемещаемых через таможенную границу физическими лицами в сопровождаемом 
багаже. Таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу РФ 
физическими лицами в несопровождаемом багаже. Конклюдентная форма декларирования 
товаров, перемещаемых через таможенную границу РФ физическими лицами. 
Таможенное оформление товаров, временно ввозимых (вывозимых) физическими лицами 
для личного пользования. Таможенное оформление автомобилей (мототранспортных 
средств), перемещаемых физическими лицами через таможенную границу для личного 
пользования. Таможенное оформление транспортных средств международных перевозок 
при осуществлении международных перевозок товаров, пассажиров и багажа.  

Перемещение товаров через таможенную границу. Перемещение товаров в 
международных почтовых отправлениях. Перемещение товаров трубопроводным 
транспортом и по линиям электропередачи. Перемещение припасов. Перемещение 
товаров отдельными категориями иностранных лиц. Перемещение товаров, содержащих 
объекты интеллектуальной собственности. 

Используемые методы обучения: объяснительно-иллюстративный, 
репродуктивный. 

Используемые средства обучения: предполагается использование персональных 
компьютеров; мультимедийных средств: интерактивной доски, проектора. 

Работа в компьютерном классе, оборудованном доступом в 
Интернет  и  справочно-правовым системам «Консультант-Плюс», «Гарант-Максимум». 
 
Тема 10. Таможенный контроль. 
Рассматриваемые вопросы:  

Понятие таможенного контроля и его сущность. Таможенный контроль как 
правовой режим (статус товаров и транспортных средств, находящихся под таможенным 
контролем), и как совокупность проверочных мероприятий (формы таможенного 
контроля). Объекты и предметы таможенного контроля. Участники таможенного 
контроля. Общий статус и дополнительные полномочия таможенных органов при 
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проведении таможенного контроля. Принципы проведения таможенного контроля. 
Льготы в области таможенного контроля.  

Нахождение товаров и транспортных средств под таможенным контролем. Начало 
таможенного контроля товаров и транспортных средств. Периоды нахождения товаров и 
транспортных средств под таможенным контролем. Завершение таможенного контроля 
товаров и транспортных средств. Таможенный контроль после утраты товарами статуса, 
находящихся под таможенным контролем. Таможенный контроль товаров, содержащих 
объекты интеллектуальной собственности. Особенности таможенного контроля за 
деятельностью в области таможенного дела.  

Понятие и виды форм таможенного контроля. Проверка документов и сведений. 
Понятие и классификация документов, необходимых для таможенного контроля. Сроки 
проверки и сроки хранения документов, необходимых для таможенного контроля. Лица, 
обязанные хранить документы, необходимые для таможенного контроля. Устный опрос и 
получение пояснений (понятия, порядок проведения, соотношение). Таможенный осмотр 
и таможенный досмотр товаров и транспортных средств (понятия, порядок проведения, 
соотношение). Таможенное наблюдение и осмотр помещений и территорий для целей 
таможенного контроля (понятия, порядок проведения, соотношение). Поводы, основания 
и условия проведения личного досмотра. Участники личного досмотра. Порядок 
проведения личного досмотра и его оформление. Проверка маркировки товаров 
специальными марками, наличия на них идентификационных знаков (условия проведения, 
последствия применения данной формы, правовые презумпции). Общая и специальная 
таможенные ревизии (основания проведения, сроки проведения, обеспечительные меры и 
оформляемые документы). Использование актов проведения отдельных форм 
таможенного контроля, пояснений лиц, заключений экспертов в качестве доказательств по 
уголовным делам, делам об административных правонарушениях и гражданским 
(арбитражным) делам.  

Способы и средства производства отдельных форм таможенного контроля. 
Понятие, статус и виды зон таможенного контроля. Порядок создания и ликвидации зон 
таможенного контроля. Пропускной режим и особенности осуществления деятельности в 
зонах таможенного контроля. Экспертизы и исследования при проведении таможенного 
контроля (участие экспертов и специалистов, порядок взятия проб и образцов товаров). 
Порядок сбора и использования информации таможенными органами для целей 
таможенного контроля (информационные ресурсы таможенных органов). Понятие и 
сущность идентификации документов, товаров и транспортных средств. Виды средств 
таможенной идентификации. Технические, специальные и иные средства проведения 
таможенного контроля.  

Используемые методы обучения: объяснительно-иллюстративный, 
репродуктивный. 

Используемые средства обучения: предполагается использование персональных 
компьютеров; мультимедийных средств: интерактивной доски, проектора. 

Работа в компьютерном классе, оборудованном доступом в 
Интернет  и  справочно-правовым системам «Консультант-Плюс», «Гарант-Максимум». 
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Тема 12. Правоохранительная деятельность таможенных органов РФ. 
Рассматриваемые вопросы:  

Общая характеристика производства по делам о нарушении таможенных правил 
(задачи, принципы, субъекты, структура, правовое регулирование).  

Процессуальные (обеспечительные) меры принуждения, используемые в 
производстве по делам о нарушении таможенных правил: основания, порядок 
применения.  

Сроки в производстве (давности, процессуальные и др.). 
Понятие и виды стадий производства. Стадии и этапы производства. Виды 

производства. Лица, участвующие в производстве по делам о нарушении таможенных 
правил. Порядок производства конкретных процессуальных действий. Лицо, 
привлекаемое к ответственности за нарушение таможенных правил. Доказательства. 
Протокол по делу о нарушении таможенных правил: значение, содержание, порядок 
составления. Направление дела о нарушении таможенных правил на рассмотрение. 

Рассмотрение дел о нарушении таможенных правил. Этапы рассмотрения. 
Таможенные органы и их должностные лица, правомочные рассматривать дело о 
нарушении таможенных правил. Постановление таможенного органа, принимаемое по 
делу о нарушении таможенных правил, его содержание. Порядок обжалования 
постановления. Пересмотр постановлений. Процессуальные основания, субъекты 
пересмотра. Виды решений. Издержки по делу о нарушении таможенных правил. 
Исполнение постановления таможенного органа о наложении взыскания за нарушение 
таможенных правил. Сроки давности исполнения. Упрощенная форма взыскания. 

Используемые методы обучения: объяснительно-иллюстративный, 
репродуктивный. 

Используемые средства обучения: предполагается использование персональных 
компьютеров; мультимедийных средств: интерактивной доски, проектора. 

Работа в компьютерном классе, оборудованном доступом в 
Интернет  и  справочно-правовым системам «Консультант-Плюс», «Гарант-Максимум». 

 
 

КРАТКИЙ КУРС ЛЕКЦИИ 
 

Тема: «Таможенное право: понятие, принципы, источники, история развития 
таможенного права» 

 
1.Понятие таможенного права и его особенности 

Таможенное право – отрасль российского права, представляющая собой систему 
правовых норм, регулирующих общественные отношения, связанные с перемещением 
товаров и транспортных средств через таможенную границу. 
Таможенное право состоит из институтов: 
1. Таможенное оформление; 
2.  Таможенные режимы; 
3.  Таможенные платежи; 
4.  Таможенный контроль; 
5. Юридическая ответственность за правонарушения в таможенной сфере 
6. И др. 

В науке выражено несколько мнений о месте таможенного права в российской 
правовой системе: 

1. Таможенное право – самостоятельная отрасль российского права, хотя и 
комплексная отрасль (она заимствовала из других отраслей некоторые нормы, в частности 
из конституционного, административного, финансового и других). Мнение высказали в 
своих учебниках Б.Н. Габричидзе, А.Ф. Ноздрачев и др. 
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Аргументы:  
А) Таможенное право имеет свой особый объект регулирования – это общественные 
отношения, связанные с перемещением товаров и транспортных средств через 
таможенную границу. 
Б) Свои субъекты, среди которых выделяют спецсубъекты (таможенные органы и 
госслужащие этих органов) и юридические и физические лица, перемещающие товары и 
транспортные средства через таможенную границу. 
В) Методов регулирования – два: административно-правовой (преобладающий) и 
гражданско-правовой. 
Г) Свои источники регулирования. 
2. Таможенное право – подотрасль административного права. Такую точку зрения 
выражают К.К.Сандровский, Л.Н. Марков и др. 
Аргумент: 
А) Метод регулирования – административно-правовой; 
3. Таможенное право – всего лишь институт административного права, «даже не тянет» на 
подотрасль. Такую точку зрения выражает Бахрах. 

Многие авторы придерживаются первого мнения, что таможенное право – 
самостоятельная отрасль права. 

Таможенное право – это первичное отраслевое образование, имеющее свои 
институты и ряд других признаков; отрасль, которая обладает самодостаточным 
характером. 
 
2.Принципы таможенного права: 
1. Общие принципы права; 
А) Принцип законности; 
Б) Принцип демократизма – нормы права созданы и действуют в интересах народа, всех 
его социальных групп – всех тех, кто соприкасается с этой проблемой; таможенное право 
должно способствовать ускорению товарооборота между странами, а не быть тормозом; 
2. Специальные принципы 
А) Принцип полного и четкого таможенного регулирования 
В таможенном кодексе, в п.1 ст.6 пишут о том, что положения актов таможенного 
законодательства, нормативных правовых актов в области таможенного дела должны 
быть сформулированы таким образом, чтобы каждое лицо точно знало, какие у него есть 
права и обязанности, а также какие действия, когда и в каком порядке следует совершать 
при перемещении товаров и транспортных средств через таможенную границу. 
П. 5 ст. 6: «Никто не может быть привлечен к ответственности за нарушение таможенных 
правил, если это нарушение вызвано неясностью правовых норм, содержащихся в 
нормативно-правовых актах в области таможенного дела. 
Б) Принцип обеспечения эффективности таможенно-правовых средств и инструментов 
Принцип необходимо соблюдать для улучшения товарооборота, соблюдения 
законодательства в таможенной сфере и интересов всех участников таможенных 
правоотношений. 
В) Максимальный учет опыта международно-правового сотрудничества и регулирования 
в таможенной сфере. 
 
3.Источники таможенного права 
1. Конституция РФ: 
- ст. 71 п. ж): «К ведению РФ относится установление правовых основ единого рынка; 
финансовое, валютное, кредитное, таможенное регулирование…» 
- ст. 74 ч. 1: «На территории РФ не допускается установление таможенных границ, 
пошлин, сборов и каких-либо иных препятствий для свободного перемещения товаров, 
услуг и финансовых средств» 
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- ст. 106 п. в): «Обязательному рассмотрению в Совете Федерации подлежат принятые 
Государственной Думой федеральные законы по вопросам: 
в) Финансового, валютного, кредитного, таможенного регулирования и денежной 
эмиссии…» 
2. Общепризнанные принципы и нормы международного права 
3. Таможенный кодекс 2003 года – вторая редакция (первая редакция – 1993 г.). 
Последние изменения – декабрь 2009 года (уточняющие поправки) 
4. Закон РФ 1993 г. «О таможенном тарифе» (в 2005 г. – новая редакция: закон РФ 1993 г. 
в редакции ФЗ 2005 года) 
5. ФЗ 2003 г. «Об основах государственного регулирования внешней торговой 
деятельности» 
6. ФЗ 2003 г. «О валютном регулировании и валютном контроле» 
7. ФЗ 1997 г. «О службе в таможенных органах РФ» 
8. Подзаконные акты: 
Указ Президента РФ от 11 мая 2006 года № 473 согласно которому, ФТС РФ передана из 
ведения Минэкономразвития непосредственно в подчинение Правительству РФ; 
Постановления Правительства РФ – к примеру, об изменения ставок таможенных пошлин 
(на энергоносители, на нефть и др.) 
Приказы ФТС (Федеральной Таможенной Службы) РФ – регулируют технические 
вопросы и др. (публикуются в журнале «Таможенные ведомости») 
 
4. Методы таможенного права 
1. Административно-правовой – имеет более широкое применение, когда стороны 
неравны в правоотношениях, но главное условие состоит в том, что обе стороны должны 
действовать в соответствии с законодательством; 
2. Гражданско-правовой – участники равны между собой, споры рассматриваются 
гражданско-правовым способом (через суд). Этот метод нашел отражение в некоторых 
положениях таможенного кодекса. 

Оформление товаров происходит в местах расположения таможенных органов и во 
время работы. 

Три части Таможенного права: 
1. Общая (общие положения; таможенные нормы и таможенные правоотношения и др.) 
2. Особенная 
3. Специальная часть (в учебнике) 
 
5.История таможенного права 

В 10 веке заключались договоры между Киевской Русью и, например, Византии, в 
отношении положения купцов, которые обменивали товары из Византии и Руси и 
наоборот. 

Таможенная пошлина – мыт (мытники – лица, взыскивавшие пошлины) 
Позже, слово мыт было заменено на турецкое слова «танга» (уплата, пошлина… 

клеймо, что товар прошел контроль и была взыскана плата) 
Значительные изменения – Алексей Михайлович Романов, 17 век: 1653, 1654, 1666 

гг. принимаются НПА, в частности, Торговые Уставы. 
Существенные изменения – Петр I. Он ввел такую процедуру, при которой стали 

назначать верховных надзирателей за всеми таможенниками – оберцоллеры, а также была 
введена должность таможенных бургомистров. Петр установил высокие таможенные 
пошлины на иностранные товары (к примеру, на оружие – 25%, на бархат – 50%). 

Большие преобразования при Екатерине II. 
В 19 веке появляются специальные таможенные уставы. Первый был принять в 

1819 году при Александре I, в котором впервые появилось слово «контрабанда». 
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Второй Таможенный Устав – в 1857 году при Александре II. В этом уставе впервые 
были определены положения о таможенных чиновниках. 

В 1892 году, при Александре III, был принят третий таможенный устав, который 
ввел таможенную охрану прибрежных морских вод. 

В 1904 году принимается четвертый таможенный устав. 
После Октябрьской революции внешняя торговля стала исключительной 

деятельностью государства. В 1924 году принимается торговый устав СССР, при котором 
были введены жесткие меры контроля. 

В 1964 принимается таможенный кодекс СССР, который действовал на 
протяжении 30 лет. 
В 1993 году – таможенный кодекс РФ. В 2003 – новый таможенный кодекс РФ 
(вторая редакция).  
 

Тема: «Таможенные органы и их служащие» 
 

Таможенные органы: понятие, правовой статус 
Таможенные органы РФ – государственные органы, которые осуществляют 

деятельность в таможенной сфере. 
Таможенные органы относятся к федеральным органам исполнительной власти, а 

также к правоохранительным органам. 
 Функции: 
1. Защита экономический суверенитет и экономическую безопасность РФ. 
2. Защита прав и законных интересов физических и юридических лиц; 
3. Как правоохранительные органы, таможенные органы ведут борьбу с преступлениями и 
с административными правонарушениями в таможенной сфере. 

Таможенные органы представляют собой единую федеральную централизованную 
систему, которая официально называется Федеральная таможенная служба РФ (ФТС РФ). 
 
Правовая основа деятельности ФТС: 
1. Конституция РФ; 
2. Международные договоры РФ в таможенной сфере; 
3. ФКЗ РФ; 
4. ФЗ РФ; 
5. Указы и распоряжения Президента РФ; 
6. Постановления и распоряжения Правительства РФ; 
7. НПА ЦБ РФ; 
8. Положение о Федеральной таможенной службе (утв. постановлением Правительства РФ 
от 16 сентября 2013 г. N 809) 
 
50 видов полномочий, возложенных на ФТС: 
1. Принимает НПА по таможенным вопросам; 
2. Осуществляет контроль в таможенной сфере; 
3. Контролирует валютные операции резидентов и нерезидентов, связанные с 
перемещением через таможенную границу товаров и транспортных средств; 
4. Рассматривает жалобы на решения и действия таможенных органов и их должностных 
лиц; 
5. Осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в 
таможенной сфере и рассматривает такие дела в соответствии с КоАП РФ; 
6. Ведет дознание и производство неотложных следственных действий в соответствии с 
УПК РФ; 
7. Осуществляет оперативно-розыскную деятельность 

http://base.garant.ru/70452790/
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8. Перечисляет денежные суммы в федеральный бюджет (в 2008 году было перечислено 4 
трл. 694,5 млрд. рублей – что составляет свыше 50% доходной части бюджета страны). 
9. Ведет таможенную статистику внешней торговли и товарную номенклатуру внешней 
экономической деятельности 
10. Обобщает практику применения законодательства РФ в таможенной сфере. 
11. Взаимодействует по таможенным вопросам с иностранными государствами и 
международными организациями, прежде всего, со Всемирной Таможенной организацией. 
 
Структура таможенных органов: 

Одним из важнейших условий эффективного функционирования любой системы 
является четкая структуризация элементов системы и хорошая организация взаимосвязей 
этих элементов. Таможенная система на сегодняшний день имеет довольно 
структурированную иерархию, функционирующая на протяжении довольно долгого 
времени. Подобная стабильность в условиях динамично изменяющейся внешней среды 
обуславливает необходимость ее изменения с целью адаптации к новым условиям и 
реалиям современного мира.  

На данный момент таможенная служба России имеет 4-ех уровневую систему, 
включающая: 
1. Федеральная таможенная служба (далее – ФТС); 
2. Региональные таможенные управления (далее – РТУ); 
3. Таможни; 
4. Таможенные посты. 

По состоянию на 12.03.2018 года в структуру таможенных органов входят 8 РТУ, 
73 таможни, 534 таможенных поста. Более подробная структура таможенных органов 
России приведена на рисунке 1. 

 
Рис. 1. Структура таможенных органов Российской Федерации 
 

Приказом ФТС России от 27.06.2017 № 1065 была утверждена «Комплексная 
программа развития ФТС России на период до 2020 года» (далее – Программа), которая 
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определила направления развития таможенных органов и закрепила ключевые показатели 
решения задач Программы. Приоритетом развития таможенных органов, прописанной в 
программе, является концентрация декларирования товаров на таможенных постах – 
центрах электронного декларирования (далее – ЦЭД) и их размещение на площадях, 
находящихся в федеральной собственности. Поручением Председателя Правительства 
Российской Федерации Д.А. Медведева от 23 августа 2017 года № ДМ-П4-5613 в целях 
концентрации процесса электронного декларирования в 2018-2020 годах Министерством 
финансов Российской Федерации утвержден план мероприятий («дорожная карта») по 
реформированию системы таможенных органов в период с 2018 по 2020 год. 

Основными целями данной карты является: 
– повышение эффективности и результативности таможенного контроля; 
– снижение издержек участников ВЭД; 
– содействие росту международной торговли Российской Федерации; 
– снижение коррупционных рисков в деятельности таможенных органов; 
– перераспределение и оптимизация декларационного массива в соответствии с 
реальными экономическими потребностями регионов Российской Федерации. 

Ключевыми показателями успешной реализации «дорожной карты» по 
реформированию системы таможенных органов является увеличение к 2020 году доли 
электронных деклараций на товары, зарегистрированных в ЦЭД, до 95%. При этом 100% 
ЦЭД должны быть размещены на площадях, находящихся в государственной 
собственности. Таким образом, все оформление переносится с 534 таможенных постов в 
16 ЦЭД. 

При этом будут реформироваться не только места декларирования товаров, но и 
структура таможенных органов целиком. Так, «дорожной картой» подразумевается 
создание региональных электронных таможен (далее – РЭТ), таможен фактического 
контроля, а также таможенных постов фактического контроля (далее – ТПФК).  

 

 
 
Рис. 2. Место РЭТ и ТПФК в структуре таможенных органов 
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Взаимодействие ЦЭД с таможенными постами фактического контроля, в регионе 
деятельности которых фактически располагаются товары, будет осуществляться с 
применением технологии удаленного выпуска товаров. 

Исходя из того, что ЦЭД осуществляет исключительно документальный контроль 
без использования документов на бумажных носителях, ЦЭД может взаимодействовать с 
любым ТПФК, в который декларанту товаров удобно представить документы на 
бумажном носителе. 

По мере создания ЦЭД предполагается внедрение технологии диспетчеризации 
декларации на товары, предусматривающей автоматическое направление поданной в 
информационную систему таможенных органов декларации в ЦЭД в зависимости от 
категории товара, вида транспорта или места налогового учета участника ВЭД. 

На данный момент нет четкого представления о том, как именно новая система 
таможенных органов будет функционировать. По утвержденному плану реорганизации 
таможенных органов в 1 квартале 2018 года должны быть разработаны положения о РЭТ, 
ТПФК и таможне фактического контроля. Планируется также оптимизация штатной 
численности должностных лиц таможенных органов. 

В настоящее время новая структура таможенных органов все еще находится на 
стадии обсуждения. Стоит отметить, что это одно из самых крупных изменений в 
структуре таможенных органов за последние 25 лет. 

Влияние основных мировых экономических факторов в условиях политической 
нестабильности обусловливает подстраиваться систему под динамически изменяющуюся 
внешнюю среду. Реорганизация системы таможенных органов имеет как положительные 
влияния, так и отрицательные. Предполагаемая новая система таможенных органов 
должна обеспечить автоматизацию процессов, связанных с таможенным 
администрированием, а также взаимодействие таможенных органов с бизнесом 
преимущественно в электронном виде, сократит временные и финансовые издержки для 
участников ВЭД и повысит эффективность таможенного контроля. 
 
Государственные служащие таможенных органов 

Служба в таможенной службе – особый вид государственной службы в РФ. 
Пункт 3 ст. 9 Федерального закона от 27.11.2010 N 311-ФЗ "О таможенном 

регулировании в Российской Федерации" - "Должностными лицами таможенных 
органов являются граждане Российской Федерации, замещающие в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, должности сотрудников и 
федеральных государственных гражданских служащих таможенных органов 
Российской Федерации". 

Статья 13 Закона о государственной гражданской службе: "Гражданский 
служащий - гражданин Российской Федерации, взявший на себя обязательства по 
прохождению гражданской службы. Гражданский служащий осуществляет 
профессиональную служебную деятельность на должности гражданской службы в 
соответствии с актом о назначении на должность и со служебным контрактом и 
получает денежное содержание за счет средств федерального бюджета или бюджета 
субъекта Российской Федерации". 

Определяя правовое положение (статус) государственного служащего таможенных 
органов, прежде всего следует определиться с понятием государственного служащего 
таможенных органов, ввиду того что законодатель не дает легального его определения. По 
нашему мнению, данное понятие может быть сформулировано на основании анализа 
основных правовых актов регулирующих прохождение государственной службы в 
таможенных органах. Так, в соответствии с п. 3 ст. 9 Федерального закона от 27.11.2010 N 
311-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации", должностными лицами 
таможенных органов являются граждане Российской Федерации, замещающие в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, должности сотрудников и 
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федеральных государственных гражданских служащих таможенных органов Российской 
Федерации. 

Таким образом, государственные служащие таможенных органов подразделяются 
на две категории: сотрудники таможенных органов, являющиеся государственными 
правоохранительными служащими и федеральные государственные гражданские 
служащие таможенных органов. 

Правовой статус этих двух категорий государственных служащих во многом схож, 
однако в силу определенной специфики правоохранительной деятельности правовой 
статус сотрудников таможенных органов, осуществляющих правоохранительные 
функции, отличается от правового статуса гражданских служащих. 

Определение гражданского служащего дано в ст. 13 Закона о государственной 
гражданской службе, где гражданский служащий - гражданин Российской Федерации, 
взявший на себя обязательства по прохождению гражданской службы. Гражданский 
служащий осуществляет профессиональную служебную деятельность на должности 
гражданской службы в соответствии с актом о назначении на должность и со служебным 
контрактом и получает денежное содержание за счет средств федерального бюджета или 
бюджета субъекта Российской Федерации. 

Комментируя данную статью, следует отметить, что понятию "государственный 
гражданский служащий" придаются определенные признаки (условия), при отсутствии 
которых лицо не может считаться государственным служащим. 

Первое условие касается гражданства. 
На государственную гражданскую службу вправе поступать граждане Российской 

Федерации. Гражданство Российской Федерации приобретается и прекращается в 
соответствии с федеральным законом, является единым равным независимо от основания 
приобретения. Каждый гражданин Российской Федерации обладает на ее территории 
всеми правами и свободами и несет равные обязанности, предусмотренные Конституцией 
Российской Федерации (Конституция РФ, ст. 6). 

В соответствии со ст. 62 Конституции РФ гражданин Российской Федерации может 
иметь гражданство иностранного государства (двойное гражданство) в соответствии с 
федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Наличие у 
гражданина Российской Федерации гражданства иностранного государства не умаляет его 
прав и свобод и не освобождает от обязанностей, вытекающих из российского 
гражданства, если иное не предусмотрено федеральным законом или международным 
договором Российской Федерации. Таким образом, в соответствии с конституционными 
предписаниями, на государственную гражданскую службу также вправе поступать 
граждане Российской Федерации, имеющие двойное гражданство. Комментируемая статья 
не содержит каких-либо ограничений при поступлении на муниципальную службу для 
граждан, имеющих двойное гражданство. Однако данное ограничение содержится в п. 7 ч. 
1 ст. 16 комментируемого Закона.  

На муниципальную службу вправе поступать граждане Российской Федерации, 
имеющие двойное гражданство, только в том случае, если гражданство приобретается у 
иностранного государства, являющегося участником международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 
имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на 
государственной гражданской службе. 

По логике п. 7 ч. 1 ст. 16 комментируемого Закона на государственную 
гражданскую службу вправе поступать гражданин иностранного государства - участника 
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право находиться на государственной гражданской 
службе. 

Вторым необходимым условием, определяющим статус государственного 
гражданского служащего, является исполнение обязанностей по должности 
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государственной гражданской службы в порядке, установленном правовыми актами, в 
соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. 
При этом следует подчеркнуть, что исполнение обязанностей по должности 
государственного гражданского служащего таможенных органов осуществляется только в 
соответствии с нормативно-правовыми актами федерального уровня правового 
регулирования, исключая нормативно-правовые акты субъектов Российской Федерации. 
Более детальный комментарий законодательства о должностях государственной 
гражданской службы в таможенных органах представлен в главе второй. 

Третьим определяющим признаком статуса государственного гражданского 
служащего является денежное содержание, выплачиваемое за счет средств федерального 
бюджета или бюджета субъекта Российской Федерации. Применительно к 
государственным гражданским служащим таможенных органов денежное содержание 
выплачивается только за счет средств федерального бюджета. 

При отсутствии хотя бы одного из перечисленных условий лицо не может быть 
признано государственным гражданским служащим. 

Лица, которые не замещают государственные должности государственной 
гражданской службы и исполняют обязанности по обеспечению деятельности 
таможенных органов, не являются государственными служащими. Их правовой статус 
определяется как статус работника. К данной категории работников в таможенных 
органах и учреждениях, находящихся в ведении ФТС России, относятся лица, указанные в 
Приказе ФТС РФ от 16.12.2011 N 2529 "О системе оплаты труда работников таможенных 
органов Российской Федерации и учреждений, находящихся в ведении ФТС России, 
установленной в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 05.08.2008 N 583". 
В данном случае под таможенными органами, в соответствии со ст. 10 Федерального 
закона от 27.11.2010 N 311-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации" 
(ред. от 05.04.2013), понимаются: 1) федеральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный в области таможенного дела; 2) региональные таможенные управления; 
3) таможни; 4) таможенные посты. Федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным в области таможенного дела, является Федеральная таможенная служба. 
К учреждениям и государственным унитарным предприятиям, создаваемым для 
обеспечения деятельности таможенных органов, относятся таможенные лаборатории, 
научно-исследовательские учреждения, образовательные учреждения высшего 
профессионального и дополнительного образования, печатные издания, информационно-
вычислительные центры и другие учреждения, а также государственные унитарные 
предприятия, деятельность которых способствует решению задач, возложенных на 
таможенные органы. 

Перечень федеральных учреждений и федеральных унитарных государственных 
предприятий, находящихся в настоящее время в ведении ФТС, установлен 
Постановлением Правительства РФ от 01.02.2005 N 103-р. Согласно данному 
Постановлению в ведении ФТС России находятся следующие федеральные 
государственные учреждения: государственное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования "Российская таможенная академия", специализированное 
государственное учреждение "Главный научно-информационный вычислительный центр 
ФТС России", государственное учреждение "Центральная поликлиника ФТС России", 
государственное учреждение "Центральный клинический госпиталь ФТС России", 
государственное учреждение "Пансионат "Белое солнце" ФТС России", государственное 
учреждение "Санаторий "Победа" ФТС России"; федеральные государственные 
унитарные предприятия: федеральное государственное унитарное предприятие 
"РОСТЭК", федеральное государственное унитарное предприятие "Санаторий 
"Электроника". 

Относительно правового статуса сотрудников таможенных органов, состоящих на 
должностях правоохранительных подразделений таможенных органов, следует отметить, 
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что сотрудниками таможенных органов являются граждане Российской Федерации, 
которые осуществляют государственную правоохранительную службу в таможенных 
органах. Основным нормативным правовым актом, закрепляющим правовой статус 
сотрудников таможенных органов, является Закон о службе в таможенных органах. 

Для сотрудников таможенных органов определены особые условия поступления на 
государственную службу, прохождения и прекращения службы. У сотрудников 
таможенных органов имеется своя система специальных званий, например лейтенант 
таможенной службы, капитан таможенной службы и т.д. Специфична у них форма 
одежды и знаки отличия. 

В соответствии со ст. 6 Закона о службе в таможенных органах, сотрудниками 
таможенных органов могут быть граждане, достигшие возраста 18 лет, способные по 
своим личным и деловым качествам, уровню образования и состоянию здоровья 
обеспечивать выполнение функций, возложенных на таможенные органы. 

Таким образом, государственный служащий таможенных органов - это гражданин 
Российской Федерации, назначенный в установленном порядке на должности 
государственной гражданской и правоохранительной службы и исполняющий за 
денежное содержание, выплачиваемое из средств государственного бюджета, свои 
служебные полномочия (права и обязанности). 

Итак, сотрудниками таможенных органов могут быть граждане, достигшие 
возраста 18 лет, способные по своим личным и деловым качествам, уровню образования и 
состоянию здоровья обеспечивать выполнение функций, возложенных на таможенные 
органы.  Поступление на службу в таможенные органы граждан является добровольным и 
осуществляется на условиях контракта о службе в таможенных органах (далее - контракт). 

 
Звания сотрудников: 
1. Прапорщик таможенной службы; 
2. Старший прапорщик таможенной службы; 
3.Младший лейтенант таможенной службы; 
4. Лейтенант таможенной службы. 
Первые 4 – младший начальствующий состав 
5. Старший лейтенант таможенной службы 
6. Капитан таможенной службы 
5-6 – средний начальствующий состав 
7. Майор таможенной службы; 
8. Подполковник таможенной службы; 
9. Полковник таможенной службы. 
7-9 - старший начальствующий состав 
10. Генерал-майор таможенной службы; 
11. Генерал-лейтенант таможенной службы; 
12. Генерал-полковник таможенной службы. 
13. Действительный государственный советник Таможенной службы РФ 
10-13 – высшее руководство 

Устанавливаются следующие сроки выслуги сотрудников таможенных органов в 
специальных званиях младшего состава, среднего начальствующего состава и старшего 
начальствующего состава: 
прапорщика таможенной службы - пять лет; 
младшего лейтенанта таможенной службы - один год; 
лейтенанта таможенной службы - два года; 
старшего лейтенанта таможенной службы - два года; 
капитана таможенной службы - три года; 
майора таможенной службы - четыре года; 
подполковника таможенной службы - пять лет. 
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Сроки выслуги в специальных званиях старшего прапорщика таможенной службы, 
полковника таможенной службы и выше не устанавливаются. 

Для сотрудников таможенных органов, имеющих высшее профессиональное 
образование и проходящих службу в таможенных органах по специальности, полученной 
в образовательных учреждениях Государственного таможенного комитета Российской 
Федерации, срок выслуги в специальном звании лейтенанта таможенной службы 
устанавливается в один год. 

Очередное специальное звание, соответствующее занимаемой должности, 
присваивается сотруднику таможенного органа в день истечения срока его службы в 
предыдущем звании. 

Сроки выслуги лет для получения очередного специального звания составляют (в 
целом) от 1 года до 5 лет (конкретика указана в законе). Для «полковника» и выше сроки 
выслуги лет для получения очередного специального звания не установлены. 
 
Права и обязанности сотрудников таможенных органов 

Основные права и обязанности государственных служащих таможенных органов, с 
учетов двойственности их правового статуса, установлены в ст. 14 Закона о 
государственной гражданской службе и в ст. 16 Закона о службе в таможенных органах. 
Кроме этого, права и обязанности государственных служащих таможенных органов 
установлены в § 2 "Обязанности, права и ответственность таможенных органов и их 
должностных лиц", гл. 2 "Таможенные органы", Федерального закона от 27.11.2010 N 311-
ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации" (в ред. от 05.04.2013). 

Права: 
Так, в соответствии со ст. 14 Закона о государственной гражданской службе 

гражданский служащий имеет право на: 
 
1) обеспечение надлежащих организационно-технических условий, необходимых для 
исполнения должностных обязанностей; 
2) ознакомление с должностным регламентом и иными документами, определяющими его 
права и обязанности по замещаемой должности гражданской службы, критериями оценки 
эффективности исполнения должностных обязанностей, показателями результативности 
профессиональной служебной деятельности и условиями должностного роста; 
3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности служебного 
времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также 
ежегодных оплачиваемых основного и дополнительных отпусков; 
4) оплату труда и другие выплаты в соответствии с настоящим Федеральным законом, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и со служебным 
контрактом; 
5) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для 
исполнения должностных обязанностей, а также на внесение предложений о 
совершенствовании деятельности государственного органа; 
6) доступ в установленном порядке к сведениям, составляющим государственную тайну, 
если исполнение должностных обязанностей связано с использованием таких сведений; 
7) доступ в установленном порядке в связи с исполнением должностных обязанностей в 
государственные органы, органы местного самоуправления, общественные объединения и 
иные организации; 
8) ознакомление с отзывами о его профессиональной служебной деятельности и другими 
документами до внесения их в его личное дело, материалами личного дела, а также на 
приобщение к личному делу его письменных объяснений и других документов и 
материалов; 
9) защиту сведений о гражданском служащем; 
10) должностной рост на конкурсной основе; 
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11) профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку в 
порядке, установленном настоящим Федеральным законом и другими федеральными 
законами; 
12) членство в профессиональном союзе; 
13) рассмотрение индивидуальных служебных споров в соответствии с настоящим 
Федеральным законом и другими федеральными законами; 
14) проведение по его заявлению служебной проверки; 
15) защиту своих прав и законных интересов на гражданской службе, включая 
обжалование в суд их нарушения; 
16) медицинское страхование в соответствии с настоящим Федеральным законом и 
Федеральным законом о медицинском страховании государственных служащих 
Российской Федерации; 
17) государственную защиту своих жизни и здоровья, жизни и здоровья членов своей 
семьи, а также принадлежащего ему имущества; 
18) государственное пенсионное обеспечение в соответствии с федеральным законом. 
В части 2 комментируемой статьи отмечается, что гражданский служащий вправе с 
предварительным уведомлением представителя нанимателя выполнять иную 
оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов. 
В соответствии со ст. 16 Закона о службе в таможенных органах сотрудник таможенного 
органа имеет право на: 
1) ознакомление с документами, определяющими его права и обязанности по занимаемой 
в таможенном органе должности, критерии оценки качества прохождения службы в 
таможенных органах, которые способствуют продвижению по службе, а также на 
организационно-технические условия, необходимые для исполнения должностных 
обязанностей; 
2) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для 
исполнения должностных обязанностей; 
3) посещение для исполнения должностных обязанностей организаций независимо от 
форм собственности; 
4) принятие решений и участие в подготовке решений в соответствии с его должностными 
обязанностями; 
5) участие по своей инициативе в конкурсе на замещение вакантной должности в 
таможенном органе; 
6) продвижение по службе в таможенных органах, увеличение размера денежного 
довольствия с учетом выслуги лет, результатов службы и уровня квалификации; 
7) ознакомление со всеми материалами своего личного дела, с отзывами о своей 
деятельности и другими документами до внесения их в личное дело, приобщение к 
личному делу своих объяснений; 
8) переподготовку (переквалификацию) и повышение квалификации за счет средств, 
предусмотренных на содержание Федеральной таможенной службы; 
9) пенсионное обеспечение с учетом выслуги лет; 
10) проведение по его требованию служебного расследования для опровержения 
сведений, порочащих его честь и достоинство; 
11) объединение в профессиональные союзы; 
12) участие в собраниях сотрудников таможенных органов; 
13) применение физической силы, специальных средств, а также боевого ручного 
стрелкового и холодного оружия в порядке и случаях, которые предусмотрены 
законодательством Российской Федерации о таможенном деле. 
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Обязанности: 
Основные обязанности гражданского служащего установлены в ст. 15 Закона о 

государственной гражданской службе. Часть 1 указанной статьи предусматривает, что 
гражданский служащий обязан: 
1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные 
законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, 
конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации и обеспечивать их исполнение; 
2) исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом; 
3) исполнять поручения соответствующих руководителей, данные в пределах их 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 
4) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы 
граждан и организаций; 
5) соблюдать служебный распорядок государственного органа; 
6) поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения 
должностных обязанностей; 
7) не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую 
федеральным законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с 
исполнением должностных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной 
жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство; 
8) беречь государственное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения 
должностных обязанностей; 
9) представлять в установленном порядке предусмотренные федеральным законом 
сведения о себе и членах своей семьи; 
10) сообщать о выходе из гражданства Российской Федерации или о приобретении 
гражданства другого государства в день выхода из гражданства Российской Федерации 
или в день приобретения гражданства другого государства; 
11) соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному 
поведению, не нарушать запреты, которые установлены настоящим Федеральным законом 
и другими федеральными законами; 
12) сообщать представителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, принимать 
меры по предотвращению такого конфликта. 

Гражданский служащий не вправе исполнять данное ему неправомерное 
поручение. При получении от соответствующего руководителя поручения, являющегося, 
по мнению гражданского служащего, неправомерным, гражданский служащий должен 
представить в письменной форме обоснование неправомерности данного поручения с 
указанием положений законодательства Российской Федерации, которые могут быть 
нарушены при исполнении данного поручения, и получить от руководителя 
подтверждение этого поручения в письменной форме. В случае подтверждения 
руководителем данного поручения в письменной форме гражданский служащий обязан 
отказаться от его исполнения. 

В случае исполнения гражданским служащим неправомерного поручения 
гражданский служащий и давший это поручение руководитель несут дисциплинарную, 
гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность в соответствии 
с федеральными законами. 

Гражданский служащий, замещающий должность гражданской службы категории 
"руководители" высшей группы должностей гражданской службы, в целях исключения 
конфликта интересов в государственном органе не может представлять интересы 
гражданских служащих в выборном профсоюзном органе данного государственного 
органа в период замещения им указанной должности. 
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Гражданские служащие подлежат обязательной государственной 
дактилоскопической регистрации в случаях и порядке, которые установлены 
федеральным законом. 

Обязанности сотрудника таможенного органа предусмотрены ст. 17 Закона о 
службе в таможенных органах. Согласно ч. 1 данной статьи сотрудник таможенного 
органа обязан: 
1) обеспечивать соблюдение Конституции Российской Федерации, исполнение 
федеральных конституционных законов и федеральных законов; 
2) обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан; 
3) выполнять приказы и распоряжения начальников таможенных органов, отданные в 
пределах их должностных полномочий, за исключением заведомо незаконных; 
4) в пределах своих должностных обязанностей своевременно рассматривать обращения 
граждан и общественных объединений, а также государственных органов, органов 
местного самоуправления и организаций; 
5) соблюдать установленные в таможенном органе правила внутреннего распорядка, 
порядок обращения со служебной информацией, выполнять должностные инструкции; 
6) поддерживать уровень квалификации, необходимый для исполнения должностных 
обязанностей; 
7) хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать 
ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей сведения, в 
том числе затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан. 

Обязанности сотрудника таможенного органа по занимаемой должности 
определяются должностной инструкцией. При этом указывается, что порядок разработки 
и утверждения должностных инструкций устанавливается руководителем Федеральной 
таможенной службы. В настоящее время указанный порядок установлен Приказом ФТС 
РФ от 11.08.2009 N 1458 "Об утверждении Положения о порядке разработки и 
утверждения должностной инструкции сотрудника таможенного органа Российской 
Федерации и должностного регламента государственного гражданского служащего 
таможенного органа Российской Федерации". Согласно данному Приказу должностная 
инструкция - основной организационно-правовой акт, определяющий права, обязанности 
и ответственность сотрудника таможенного органа Российской Федерации при 
осуществлении им служебной деятельности согласно занимаемой должности. 

Должностной регламент - акт, издаваемый для регулирования профессиональной 
служебной деятельности гражданского служащего, утверждаемый представителем 
нанимателя и являющийся составной частью административного регламента таможенного 
органа Российской Федерации (далее - таможенный орган), регламентирующий 
содержание и результаты деятельности государственного гражданского служащего 
таможенного органа при осуществлении им профессиональной служебной деятельности 
согласно занимаемой должности. 

Исполнением сотрудником таможенного органа своих должностных обязанностей 
также являются: 
1) участие в сборах, учениях, соревнованиях и других служебных мероприятиях, 
проводимых в соответствии с планами, утвержденными начальником таможенного 
органа; 
2) действия по защите жизни, здоровья, чести и достоинства личности, а также 
обеспечение собственной безопасности в связи с исполнением должностных 
обязанностей; 
3) нахождение в положении заложника в связи с исполнением должностных обязанностей; 
4) следование к месту службы и обратно, нахождение в служебной командировке; 
5) нахождение на лечении, следование к месту лечения и обратно. 

Обязанности должностных лиц таможенных органов установлены в ст. 16 
Федерального закона от 27.11.2010 N 311-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской 
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Федерации", детализируют обязанности государственных служащих таможенных органов. 
В части 1 указанной статьи предусмотрено, что при исполнении должностных 
обязанностей должностные лица таможенных органов обязаны: 
1) соблюдать права и законные интересы граждан, участников внешнеэкономической 
деятельности и лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела; 
2) поддерживать уровень квалификации, необходимый для исполнения должностных 
обязанностей; 
3) исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, установленные для федерального государственного гражданского служащего 
или сотрудника таможенного органа. 

 
Тема: «Таможенное оформление» 

 
Таможенное оформление, как и любые таможенные операции, строго 

формализовано. 
В таможенном кодексе не приводится четкого понятия, но его можно вывести из 

сути текста Таможенного кодекса 
Таможенное оформление – совокупность таможенных операций и таможенных 

процедур. Последние осуществляются в отношении товаров, находящихся под 
таможенным контролем. 

Таможенные операции – отдельные действия таможенных органов и 
соответствующих лиц. 

Таможенные процедуры - последовательное совершение таможенных операций, 
которые в итоге определяют статус товара для таможенных целей. 

Товары подпадают под таможенный контроль, как только пересекают таможенную 
границу. 

Таможенное оформление заканчивается тогда, когда товары приобретают 
неизменный статус для таможенных целей. 

Порядок производства таможенного оформления зависит от трех факторов: 
1) Видов товаров, перемещаемых через таможенную границу; 
2) Вида транспорта, используемого для такого перемещения; 
3) Категорий лиц, перемещающих товары и транспортные средства 

Таможенное оформление начинается к моменту первого представления 
таможенному органу документов на перемещаемые товары. Два варианта: 
1) При подаче предварительной декларации, таможенное оформление начинается с 
момента предъявления; При простом перемещении товаров через границу – при 
представлении соответствующих документов таможенному органу при пересечении 
границы транспортным средств, перевозящим соответствующие товары 
2) Таможенное оформление может начинаться с момента подачи таможенной декларации 
Таможенный кодекс исходит из принципа непрерывности таможенного оформления, 
потому таможенное оформление будет завершаться той процедурой, при которой товар 
приобретет неизменный статус. В случае необходимости проведения ветеринарной или 
иной проверки, таможенные органы должны совершить кооперация с соответствующими 
государственными органами. И только после проверки соответствующими органами, 
товар может приобрести неизменный статус. 

Если товар скоропортящийся или существуют иные срочные обстоятельства, 
таможенное оформление осуществляется по упрощенной процедуре. 

Таможенное оформление связывается с прибытием товара на таможенную 
территорию. 

Прибытие товара – доставка товара из места пересечения таможенной границы до 
пункта пропуска, где будет осуществлено таможенное оформление. Пункт пропуска не 
всегда совпадает с местом прибытия товаров. 
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Пункты пропуска определяются Правительством РФ, которое информирует другие 
государства, международные организации и других лиц об оных.  

Провезти товар через иные места можно только в случае чрезвычайных 
обстоятельств (к примеру, воздушное судно, терпящее крушение, пересекает границу в 
неположенном месте). Тем не менее, товар должен быть доставлен к пункту пропуска для 
таможенного оформления. 

После пересечения таможенной границы и после того, как товары попали в пункт 
пропуска, они должны быть предъявлены таможенному органу. 

Товары по прибытию на таможенную границы могут быть (порядок и количество 
выполняемых нижеуказанных действий значения не имеет): 
1) Разгружены и перегружены; 
2) Помещен на склад временного хранения; 
3) Товар может заявлен к определенному таможенному режиму; 
4) Товар может быть заявлен к внутреннему таможенному транзиту. 

По прошествии определенного срока нахождения товара на границе/пункте 
пропуска/таможенной территории/складе временного хранения, судьбу товара определяет 
таможенный орган без решения суда (если судьба товара не определена его владельцем) 

Заявление товаров к внутреннему таможенному транзиту. 
Такое действие совершается, если товары прошли через пункт пропуска, но лицо 

желает осуществить таможенное оформление в другом таможенному органе (на таможне 
внутри государства). 

Эта процедура применяется для того, чтобы сохранить ввезенные товары, а также 
для того, чтобы не допустить в оборот товары без уплаты таможенных платежей (пошлин, 
налогов и др.) 

Подается транзитная декларация и таможенные органы принимают решение, может 
ли товар перемещаться по внутреннему таможенному транзиту. 

Когда таможенный орган принимает решение о том, что товар может 
осуществляться по данной процедуре, таможенный орган определяет срок совершения 
внутреннего таможенного транзита, но маршрут перевозимого товара таможенный орган 
не может регулировать – только его владелец. В отношении некоторых товаров 
Правительство РФ может регулировать маршрут товара (к примеру, этилового спирта). 

Меры по сохранению груза таможенными органами: 
1) Таможенные органы вправе принимать меры для идентификации товара (для 
безопасности товара); 
2) Таможенное сопровождение товара (эскорт); 

Обеспечение перевозимых товаров – его размер определяет таможенный орган. 
Если не получается определить, таможенный орган исходит из наибольших ставок на 
определенный вид товара (например, Киндер Сюрприз – шоколад и игрушка). 

Таможенное законодательство буквально в часах регламентирует порядок 
окончания оформления таможенного оформления (лицу выдается свидетельство о 
завершении внутреннего таможенного транзита) 

Таможенный перевозчик – в отличие от обычного перевозчика, коим может быть 
и физическое лицо с транспортным средством, и транспортная компания, в случае 
таможенных перевозок на таковые имеют право только российское юридическое лицо, 
внесенное в реестр (таможенных перевозчиков) и осуществляющее свою деятельность на 
профессиональной основе. 

Если перевозка товаров может быть осуществлена только таможенным 
перевозчиком, то перевозка таких товаров должна быть осуществлена таможенным 
перевозчиком. При осуществлении таможенных перевозок заключается договор 
публичного характера. 

Помещение товаров на склад временного хранения 
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Таможенное хранение существует для обеспечения сохранности товаров, а также 
если таможенные органы приняли решение о таможенному контроле. 

Склад временного хранения – специально оборудованное место для временного 
хранения. Два типа: 
1) Закрытый – для определенных товаров; владельцы - только специальные лица. 
2) Открытый – могут воспользоваться любые лица; их владельцами могут выступать 
таможенные органы. Владельцем склада временного хранения может быть только 
российское юридическое лицо, занесенное в специальный реестр и осуществляющий свою 
деятельность на профессиональной основе. С ним также, как и с таможенным 
перевозчиком, заключается договор и его деятельность также страхуется. Товар хранится 
только определенный срок. 

Виды сроков временного хранения: 
1) Общий – в течение двух месяцев товар может храниться на складе временного 
хранения. Этот срок может быть продлен по заявлению лица, но только на два месяца. По 
истечению 4ех месяцев должна быть определена судьба товара. 
2) Специальный 
3) Предельный 

Убытие товаров с таможенной территории РФ 
Убытие товаров и транспортных средств – таможенная процедура, при которой 

товары вывозятся за пределы таможенной территории РФ при условии их помещения под 
соответствующий таможенный режим. 

Требования к товарам, убывающим с таможенной территории: товары должны 
быть вывезены в том же количестве и в том же состоянии, в котором они находились в 
момент помещения под таможенный режим (речь не идет об естественной убыли товара; 
погрешностях в измерениях и др.) 

Декларирование товаров 
Декларирование – заявление сведений о товаре таможенным органам. 
Таможенная декларация – документ, в котором указываются все сведения о 

товаре. 
Ряд обстоятельств, в соответствии с которыми возникает обязанность 

декларировать товар: 
1. Перемещение товаров через таможенную границу; 
2. Изменение таможенного режима; 
3.Обрзование товаров, получение которых не было целью заявленного таможенного 
режима (образование товаров, целью которых не было таможенное декларирование – 
первичные и вторичные отходы, остатки и др.); 
4. Незаконное перемещение товаров через таможенную границу  

Сроки подачи таможенной декларации: 
1) При ввозе товара на таможенную территорию – в течение 15 дней со дня предъявления 
товаров таможенному органу  
2) При вывозе (внутренний таможенный транзит) – обязанность возникает по завершению 
таможенного транзита в течение 15 дней. 

Неполное декларирование – если у декларанта или у таможенного брокера, 
который выступает от лица декларанта, не имеется полной информации о товаре то в 
течение определенного срока должна быть предоставлена полное декларирование. При 
неполном декларировании есть возможность использовать товар. 

Периодическое декларирование – поступательная передача сведение о товаре. 
При вывозе товаров, таможенная декларация предъявляется таможенному органу 

по окончанию вывоза товаров. 
Все документы заполняются на русском языке за некоторыми исключениями по 

международным договорам. 



29 
 

Наряду с таможенным перевозчиком и владельцем склада временного характера, 
существует еще один специальный субъект: таможенный брокер – посредник, который 
осуществляет таможенные операции от имени и по поручению декларанта. Он также 
вносится в специальный реестр (реестр таможенных брокеров), это должно быть 
российское юридическое лицо, чья ответственность также застрахована. Казенные 
предприятия не могут быть включены в этот реестр и не могут осуществлять деятельность 
такого рода. 

Таможенный брокер не может отказать в ведении дела, так как он осуществляет 
свою деятельность на профессиональной основе. Уменьшение прав брокера невозможно – 
он осуществляет действия от имени и по поручению декларанта. 

Выпуск товаров 
Стадия таможенного оформления. 
Выпуск товаров - разрешение таможенного органа, которое выдается 

заинтересованным лицам и позволяет им распоряжаться и пользоваться товаров в 
соответствии с выбранным таможенным режимом. 

Выпуск товаров, по идее, может завершать таможенное оформление (оплата всех 
пошлин, сборов, услуг, предоставление полной информации и др.). 

Товар должен быть выпущен в максимально короткий срок – такой срок, по 
общему правилу, не должен превышать трех рабочих дней со дня принятия таможенной 
декларации. 

По окончанию выпуска товаров, лицо вправе пользоваться и распоряжаться 
товаров в соответствии с заявленным режимом. 

Выпуск товаров следует отличать от двух нижеуказанных определений:  
Выпуск для внутреннего потребления – основной таможенный режим, в результате 
которого товары ввозятся на таможенную территорию РФ без обязательства их вывоза. 

Выпуск для свободного обращения – товары получают такой статус, в 
соответствии с которым они могут использоваться в обороте на таможенной территории 
РФ без каких-либо изъятий или ограничений со стороны таможенных органов. 

Условный выпуск товара – к примеру, если товар помещен под режим 
временного ввоза и проходит таможенное оформление (лицо обязано его вывезти). 

Если товары выпущены условно, они считаются иностранным товаром, посему 
должны быть оформлены соответствующим образом.  
 

Тема: «Таможенные режимы» 
 

Декларант выбирает таможенный режим. 
Таможенный режим (в широком смысле - теоретическая категория): правовой 

режим, установленный таможенным законодательством, который выражается в 
определенному сочетании административно-правовых и финансово-правовых средств 
регулирования. Последние применяются с целью обеспечения перемещения товаров через 
таможенную границу РФ. 

Таможенный режим (в узкоспециальном смысле) – особая таможенная процедура, 
которая устанавливает определенные обстоятельства (или факты, или условия) в 
отношении ввозимых или вывозимых товаров. 

Факторы (условия): 
1. Статус товаров, ТС и др., которые ввозятся на таможенную территорию или вывозятся с 
неё для таможенных целей 
2. Порядок: 
А) Применения в отношении товаров таможенных платежей;  
Б) Применения в отношении товаров запретов и ограничений, которые установлены в 
соответствии с законодательством РФ. 

Один из основных таможенных режимов – выпуск для внутреннего потребления. 
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Таможенные режимы можно классифицировать по разным основаниям: 
1. В зависимости от роли таможенных режимов в хозяйственной деятельности: 
А) Простые – используются для относительно самостоятельных и завершенных 
коммерческих операций; 
Б) Экономические – применяется более сложная система таможенно-тарифного 
регулирования (несколько таможенных операций) 
2. В зависимости от сроков: 
А) Срочные 
Б) Бессрочные 
3. В зависимости от таможенно-тарифного регулирования: 
А) Связаны с предоставлением льгот по уплате таможенных платежей; 
Б) Не связаны с предоставлением таких льгот. 

Помещение под таможенный режим может вызвать смену собственника – 
юридическая судьба товара. 

Часто меняется не только юридическая судьба товара, но и его физическое 
состояние. При ввозе товаров лицо самостоятельно выбирает таможенный режим. 
Когда речь идет о первичном помещении товара под таможенный режим, то считается, 
что лицо «совершает выбор таможенного режима». Если лицо выбрало таможенный 
режим и желает изменить его, он может «изменить таможенный режим». Право изменения 
таможенного режима не является абсолютным - лицо не может поместить определенные 
товары под определенный таможенный режим. Окончательное решение по изменению 
таможенного режима применяют таможенные органы. 

Все возможности, связанные с использованием товара, должны соблюдаться. 
Таможенные платежи выплачиваются, как правило, в зависимости от таможенной 
стоимости товара. Обычно ее заявляет сам декларант, но у таможенных органов есть 
право проверить рассчитанную декларантом таможенную стоимость. 

Запреты и ограничения: 
1) Запреты и ограничения экономического характера; 
2) Иные запреты и ограничения 

Условия, определяемые таможенным режимом: 
1. Любой таможенный режим определяет условия помещения товара под таможенный 
режим (то есть определяется, какие условия должны быть соблюдены, чтобы товар был 
помещен под таможенный режим таможенным органов). 
2. Особенности использования товаров тем или иным образом. 
3. Возможность изменения таможенного режима: 
4. Определение порядка его завершения 
4 группы таможенных режимов: 
1) Основные таможенные режима; 
2) Экономические таможенные режимы; 
3) Завершающие таможенные режимы; 
4) Специальные таможенные режимы. 

Товар может быть помещен сразу под любой из таможенных режимов. 
I. Основные таможенные режимы (категории): 
1) Выпуск для внутреннего потребления (импорт) – товары ввозятся на таможенную 
территорию и остаются в ней без обязательства к вывозу. По общему правилу, 
необходимо в полном объеме оплатить таможенные платежи; 
2) Экспорт – те товары, которые находятся в свободном обращении на территории РФ, 
могут вывезены за таможенную территорию РФ. Подается декларация, уплачиваются 
вывозные таможенные пошлины. Товар вывозятся без обязательства возврата товара 
(окончательный вывоз – товар не ввозится обратно на таможенную территорию); 
3) Международный таможенный транзит – под этот режим могут помещаться только 
иностранные товары, которые перемещаются по территории РФ. Не применяются меры 
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экономического характера; другие запреты (например, связанные с безопасностью) могут 
быт применены; таможенные платежи не уплачиваются (если не был нарушен 
таможенный режим); таможенные органы имеют право на таможенную идентификацию 
(проверка товара). 
II. Экономические таможенные режимы: 
1) Три режима переработки (в итоге получается переработанный или т.н. 
компенсационный товар): 
+ переработка на таможенной территории – ввезенные товары используются на 
таможенной территории в течение определенного срока. Срок переработки определяется 
декларантом, но не может превышать двух лет. Происходит полное условное 
освобождение от платежей, но с одним обязательством – товар должен быть вывезен с 
таможенной территории РФ. Если товар не вывозится с таможенной территории, то ему 
нужно уплатить все платежи; 
+ переработка вне таможенной территории – операции с российскими товарами, которые 
осуществляются за пределами таможенной территории РФ. Продукты переработки 
ввозятся на таможенную территорию РФ. Могут быть ввезены иностранные товары. Срок 
помещения товаров – на срок не более 2ух лет; 
+ переработка для внутреннего потребления – товары ввозятся на таможенную 
территорию, перерабатываются, срок – не более 1 года, товары выпускаются для 
свободного обращения. 
2) Режим временного ввоза – в международной торговой практике это один из самых 
востребованных таможенных режимов. Товары, которые помещаются под этот режим – 
иностранные товары, которые в течение определенного срока могут использоваться на 
таможенной территории РФ. Такой срок не может превышать двух лет. Ограничения 
экономического характера не распространяются. Таможенные платежи не уплачиваются. 
Товар должен быть использован таким образом, что при вывозе он остался в неизменном 
состоянии. 
3) Режим таможенного склада – товар хранится на складе, пока не будет определен 
будущий таможенный режим. Срок хранения – не более 3 лет.  
4) Свободная таможенная зона (свободный таможенный склад) – должен был быть принят 
специальный закон. 
III. Завершающие таможенные режимы – никаких последующих действий не 
производится: 
1) Режим реимпорта – таможенный режим, при котором товары, ранее вывезенные с 
территории таможенной территории РФ, ввозятся на территорию РФ без уплаты 
таможенных платежей и без применения запретов и ограничений экономического 
характера. Временные сроки – не более 3ех лет; 
2) Режим реэкспорта – товары, ранее ввезенные на территорию РФ, вывозятся с 
территории РФ, без уплаты таможенных платежей или с возвратом уплаченных ввозных 
таможенных пошлин. Обязательная идентификация товара; 
3) Режим уничтожения – таможенный режим, при котором иностранные товары 
уничтожаются под таможенным контролем. Уничтожение должно быть безопасным для 
здоровья людей и окружающей среды, не должно влечь никаких затрат для органов 
государства. Ввозные таможенные пошлины и другие налоги не уплачиваются. Не все 
товары могут быть помещены под режим уничтожения – к примеру, культурные 
ценности, редкие животные и растения и др.; 
 4) Режим отказа в пользу государства.- таможенный режим, при котором товары 
передаются в федеральную собственность без уплаты таможенных платежей и 
экономические ограничения не применяются. Отказ в пользу государства не должен влечь 
для государства определенных расходов. 
IV. Специальные таможенные режимы - в отношении этих режимов не применяются меры 
экономического характера и не происходит уплаты таможенных платежей. 
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1) Режим временного вывоза – товар может быть временно вывезен за пределы 
таможенной территории РФ, использоваться, а затем ввезен обратно. Такие товары 
должны быть идентифицированы. Предельный срок вывоза товаров в законодательстве не 
установлен; 
2) Беспошлинная торговля – иностранные товары, ввезенные на таможенную территорию 
РФ, или российские товары, продаются в розницу физическим лицам, которые выезжают 
за границу, в специальных точках (duty free). Режим осуществляется без таможенных 
пошлин. 
3) Перемещение припасов – товары, которые предназначены для платной международной 
перевозки пассажиров, перемещаются через таможенную границу без таможенных 
платежей и мер экономического характера. 
4) Иные специальные таможенные режимы – устанавливаются в отношении следующих 
товаров, перевозимых через таможенную границу: 
+ товары для посольств и консульств РФ, находящихся за пределами РФ; 
+ перемещение товаров между воинскими частями; 
+ российские товары, которые перемещаются через таможенные территории иностранных 
государств; 
+ товары, перевозимые для оказания гуманитарной помощи, ликвидаций последствий 
стихийных бедствий и др.  
 

Тема: «Таможенный контроль» 
 

Понятие и принципы 
Таможенный контроль – институт таможенного права, нормы и принципы 

которого определяют формы и порядок проведения таможенного контроля при 
перемещении товаров и транспортных средств через таможенную границу. 
Таможенному контроль в Таможенном кодексе (ТамК) посвящен IV раздел, гл. 34-38 (ст. 
358-400). 

Принципы – ст.358 ТамК: 
1. Таможенный контроль проводится исключительно таможенным органами в 
соответствии с таможенным кодексом РФ. 
2. При проведении таможенного контроля, таможенные органы исходят из принципа 
выборочности и, как правило, ограничиваются только теми формами таможенного 
контроля, которые достаточны для обеспечения соблюдения таможенного 
законодательства РФ 
3. При выборе форм таможенного контроля используется система управления рисками, 
при этом, под риском понимается вероятность несоблюдения таможенного 
законодательства РФ. 
4. В целях совершенствования таможенного контроля федеральная таможенная служба 
РФ сотрудничает с таможенными органами иностранных государств, заключает с ними 
соглашения о взаимопомощи. 
5. В целях повышения эффективности таможенного контроля, федеральная таможенная 
служба РФ и другие таможенные органы стремятся к взаимодействию с участниками 
внешнеэкономической деятельности (ВЭД), перевозчиками и иными организациями, 
деятельность которых связана с осуществлением внешней торговли товарами и их 
профессиональными объединениями (ассоциациями). 

Сроки и место проведения таможенного контроля 
Согласно ст. 359 ТамК, сроки проверки таможенными органами документов и 

товаров не должны превышать трех рабочих дней. 
Таможенный орган может продлить срок проверки товаров, если они (товары) не 

разделены на упаковочные места по отдельным видами и наименованиям товаров и 
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сведения об упаковке и маркировке не указаны в коммерческих и транспортных 
документах на товары. 

Ст. 361 ТамК позволяет таможенным органам осуществлять проверку 
достоверности заявленных при таможенном оформлении сведений после выпуска товаров 
в течение одного года со дня утраты товарами статуса «находящихся под таможенным 
контролем». 

Товары и транспортные средства, ввезенные на таможенную территорию РФ, 
считаются находящимися под таможенным контролем с момента пересечения 
таможенной границы при их прибытии на таможенную территорию РФ и до момента: 
1. Выпуска для свободного обращения; 
2. Уничтожения товаров; 
3. Отказа в пользу государства; 
4. Обращения товаров в федеральную собственность, либо распоряжения ими иным 
способом; 
5. Фактического вывоза товаров и транспортных средств с таможенной территории РФ. 

Пользование и распоряжение ввезенными товарами и транспортными средствами, 
находящимися под таможенным контролем допускается в порядке и на условиях, которые 
определены таможенным кодексом РФ. 

Российские товары и транспортные средства считаются находящимися под 
таможенным контролем при их вывозе с таможенной территории РФ с момента принятия 
таможенной декларации или совершения действий, непосредственно направленных на 
вывоз товаров с таможенной территории РФ и до пересечения таможенной границы. 

Документы, необходимые для таможенного контроля, должны храниться не менее 
трех календарных лет после года в течение которого товары утрачивают статус 
находящихся под таможенным контролем.  

Срок хранения документов установлен в пять календарных лет для таможенных 
брокеров, владельцев складов временного хранения (СВХ) и таможенных складов, а также 
для таможенных перевозчиков (ст. 363 ТамК). 

Ст. 362 ТамК предусматривает, что для целей проведения таможенного контроля в 
формах таможенного осмотра и таможенного досмотра товаров и транспортных средств, 
их хранения и перемещения под таможенным наблюдением создаются зоны таможенного 
контроля. 

Эти зоны могут быть созданы вдоль таможенной границы, в местах таможенного 
оформления, совершения таможенных операций, перегрузки товаров, временного 
хранения и в иных местах, определенных в соответствии с ТамК. 

Зоны таможенного контроля могут постоянными в случаях регулярного 
нахождения в них товаров, подлежащих таможенному контролю или временными. 
Порядок создания зон таможенного контроля, а также требования к ним устанавливаются 
ФТС РФ за исключением создания зон таможенного контроля вдоль таможенных границ. 
Порядок создания зон вдоль таможенных границ определяется Правительством РФ. 

Осуществление производственной и иной коммерческой деятельности, 
перемещение товаров, транспортных средств, лиц, включая должностных лиц иных 
госорганов через границы зон таможенного контроля и в их пределах, допускается с 
разрешения таможенных органов и под их надзором за исключением случаев, 
установленных ТамК и иными федеральными законами. 

Проверка товаров, документов, транспортных средств разрешается только в зонах 
таможенного контроля. 

Формы таможенного контроля 
Ст. 366 ТамК определяет следующие формы таможенного контроля: 
1) проверка документов и сведений (ст. 367); 
2) устный опрос (ст. 368); 
3) получение пояснений (ст. 369); 
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4) таможенное наблюдение (ст. 370); 
5) таможенный осмотр товаров и транспортных средств (внешний осмотр, без 
проникновения внутрь упаковки товаров) (ст. 371); 
6) таможенный досмотр товаров и транспортных средств (осмотр товаров с 
проникновением внутрь тары или упаковки товара, вскрытие) (ст. 372); 
7) личный досмотр (физических лиц) (ст. 373); 
8) проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на них 
идентификационных знаков (ст. 374); 
9) осмотр помещений и территорий для целей таможенного контроля (ст. 375); 
10) таможенная ревизия (ст. 376) 

Ст. 386 ТамК – таможенному досмотру не подлежат личный багаж Президента РФ, 
в том числе, прекратившего полномочия, и следующих вместе с ним членов его семьи; 
членов Совета Федерации Федерального Собрания РФ; депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания РФ; судей. Если указанные лица пересекают государственную 
границу РФ в связи с исполнением своих депутатских или служебных обязанностей. 
Согласно ст. 386 ТамК освобождаются от таможенного досмотра иностранные военные 
корабли (суда) и военная техника, следующая своим ходом. 

Личный досмотр 
Личный досмотр как исключительная форма таможенного контроля может быть 

проведен по решению начальника таможенного органа или лица, его замещающего при 
наличии оснований полагать, что физическое лицо, следующее через государственную 
границу РФ и находящиеся в зоне таможенного контроля или в транзитной зоне 
аэропорта, открытого для международного сообщения, скрывает при себе и добровольно 
не выдает товары, запрещенные к ввозу на таможенную территорию РФ или вывозу с этой 
территории, или перемещаемые с нарушением порядка, установленным ТамК. 

Решение о проведении личного досмотра принимается начальником таможенного 
органа в письменной форме путем наложения резолюции на рапорте должностного лица 
таможенного органа, либо оформляется отдельным актом. Перед началом личного 
досмотра, должностное лицо таможенного органа обязано объявить физическому лицу 
решение о проведении личного досмотра, ознакомить это лицо с его правами и 
обязанностями и предложить лицу добровольно выдать скрываемые товары. 
Личный досмотр проводится должностным лицом таможенного органа одного пола с 
досматриваемым лицом в присутствии двух понятых того же пола в изолированном 
помещении, отвечающим санитарно-гигиеническим требованиям. 

Доступ в этом помещение других физических лиц и возможность наблюдения за 
проведением личного досмотра с их стороны должны быть исключены. 
Обследование тела досматриваемого должно проводиться только медицинским 
работником, который не вправе уклониться от решения начальника таможенного органа о 
проведении досмотра. 

При личном досмотре несовершеннолетнего лица вправе присутствовать его 
законные представители – родители, усыновители или сопровождающие его лица. 
Личный досмотр должен проводиться в корректной форме и без причинения 
неправомерного вреда здоровью и имуществу досматриваемого лица в пределах, 
необходимых для обнаружения скрытых физическим лицом при себе предметов. 

Досматриваемое лицо или его законный представитель в ходе личного досмотра 
обязаны выполнять законные требования должностного лица таможенных органов, 
проводящего личный досмотр, и имеют следующие права: 
1. Требовать показать письменное решение начальника таможенного органа; 
2. Ознакомиться со своими правами и обязанностями (можно потребовать письменного 
изложения и расписаться – подпись и дата); 
3. Давать объяснения, заявлять ходатайства; 
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4. Знакомиться с актом личного досмотра по окончанию его составления (один экземпляр 
подписывается и выдается на руки осматриваемому) и делать заявления, подлежащие 
занесению в акт; 
5. Пользоваться родным языком, а также услугами переводчика; 
6. Обжаловать действия должностных лиц таможенного органа по окончанию проведения 
личного досмотра, если досмотренное лицо считает, что его права были (грубо) 
нарушены.  
 

Тема: «Таможенные платежи» 
 

Таможенные платежи – вид налога на товары и транспортные средства, 
перемещаемые через таможенную границу. 

В ТамК таможенным платежам посвящен III раздел, 8 глав (27-33.1) и 50 статей (ст. 
318-357.10). 

Виды таможенных платежей: 
1. Таможенная пошлина; 
2. Таможенные сборы; 
3. Налог на добавленную стоимость; 
4. Акцизы. 

В таможенной пошлине важной является таможенная стоимость товара (для 
установки и исчисления). 

Таможенная стоимость заявляются декларантом, а таможенные органы проверяют 
определяют правильность таможенной стоимости товара. 

Таможенные пошлины взимаются таможенными органами РФ при ввозе или 
вывозе товаров с таможенной территории РФ по ставкам, предусмотренным в законе «О 
таможенном тарифе» 1993 года (в ред. 2005 г.). 

Ставки таможенных пошлин зависят от следующих факторов: 
1. Вида товаров, согласно классификации товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности (ТН ВЭД). Более 12.000 позиций. 
2. От страны происхождения товаров; 
3. От условий, определяющих применение специальных видов пошлин. 

В зависимости от направления движения облагаемых товаров, выделяют 
следующие виды пошлин: 

1. Ввозные (импортные) пошлины – наиболее распространенный в мировой 
практике вид пошлины; 

2. Вывозные (экспортные) пошлины – например, в отношении сырьевых товаров.  
Экспортные пошлины зависят от мировых цен и постоянно пересматриваются 

Правительством в зависимости от конъюнктуры товаров. 
В РФ ставки ввозных пошлин в зависимости от страны происхождения 

товаров делятся на следующие виды: 
1. Базовые ставки – применяются в отношении стран, торговые отношения с которыми 
предусматривают режим наибольшего благоприятствования. Режим установлен с 
абсолютным большинством стран мира; 
2. Максимальные ставки – примерно 200% от указанных в таможенном тарифе (для стран, 
с которыми нет режима наибольшего благоприятствования или для тех товаров, страна 
происхождения которых не установлена). 
3. Преференциальные ставки – 75% от базовых ставок и применяются по отношению к 
товарам, происходящим из стран, отнесенных к категории развивающихся (насчитывается 
около 50 стран – страна расположены в Африке, Азии и часть в Латинской Америке). 
4. Отсутствие таможенных пошлин – для товаров, происходящих из стран СНГ. 

В зависимости от способа исчисления ставок, таможенные пошлины 
подразделяются:  
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1. Адвалорные – определяются в процентах от таможенной стоимости товаров и 
применяются, обычно, к сырьевым и продовольственным товарам (например, 5%, 10% и 
так далее с шагом через 5 от таможенной стоимости товаров). 
2. Специфические – в виде конкретной денежной суммы от единицы товаров. 
Применяются, как правило, к готовым изделиям (в РФ, как правило, устанавливается в 
валюте евро). 
3. Комбинированные – сочетание адвалорных и специфических таможенных пошлин. 

Особые виды таможенных пошлин: 
1. Специальные – они могут использоваться в качестве защитной меры от ввоза в РФ 
товаров в количестве и на условиях: 
А) Наносящих или угрожающих нанести ущерб отечественным производителям подобных 
или конкурирующих товаров; 
Б) Как ответ на дискриминационные действия других стран или союзов, ущемляющих 
интересы РФ. 
В) Как способ пресечения недобросовестной конкуренции 
2. Антидемпинговые - направлены на защиту внутреннего рынка от импорта товаров по 
демпинговым (низким) ценам, что подразумевает их более высокую стоимость их на 
рынке страны-экспортера по сравнению со страной-импортера; 
3. Компенсационные – вводятся на товары, на которые в стране их производства с целью 
развития экспорта или замещения импорта, используются государственные субсидии, что 
приводит к искусственному снижению затрат на производство, а следовательно, и 
стоимость таких товаров. 
4. Сезонные – устанавливаются на товары, объемы производства и реализация которых 
резко колеблются в течение года (сельскохозяйственная продукция). 

Виды таможенных сборов: 
1. Таможенное оформление – ставки установлены ТамК и Правительством РФ. 
 
Размер ставок колеблется – минимальный (500 рублей) и максимальный (100.000 рублей) 
2. За таможенное сопровождение товаров по таможенной территории РФ, установленные 
ТамК в следующих размерах: 
А) За сопровождение каждого автотранспортного средства и каждого железнодорожного 
вагона на расстояние: до 50 км – 2000 рублей, от 50 до 100 км – 3000 рублей, от 101 до 200 
км – 4000 рублей, свыше 200 км – 1.000 рублей за каждые 100 км пути, но не менее 6.000 
рублей. 
Б) За сопровождение каждого морского, речного или воздушного судна – 20.000 рублей в 
не зависимости от расстояния перемещения. 
3. За хранение товаров на таможенных складах или складах временного хранения: 

Хранение товаров на СВХ или на таможенном складе таможенных органов – 
ставки уплачиваются в размере 1 рубль за каждые 100 кг весов товаров в сутки (или в 
день), а в специально приспособленных для хранения товаров помещениях (к примеру, 
холодильники) – в размере 2 рубля за каждые 100 кг веса. С 1 октября 2009 года 
установлена солидарная ответственность за уплату таможенных сборов декларанта и 
таможенного брокера. Упреждающие сроки оплаты (оплати, а потом будут совершаться 
иные операции – хранение, сопровождение и др.) 

НДС и акцизы взимаются только с импортных товаров. На экспортируемые товары 
НДС и акцизы не взимаются, если взимались – возвращаются. 

Уплата обеспечения взыскания 
При импорте товаров таможенные пошлины должны быть уплачены не позднее 15 

дней со дня предъявления товаров в таможенные органы, а при экспорте товаров – 
таможенные пошлины должны быть уплачены не позднее дня подачи таможенной 
декларации. 
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Таможенный орган вправе потребовать представления обеспечения уплаты 
таможенных платежей, в том числе в случае, если декларант осуществляет свою 
внешнеэкономическую деятельность менее 1 года. 

Уплата таможенных платежей обеспечивается следующими способами: 
1. Залогом товаров и иного имущества; 
2. Банковской гарантией; 
3. Внесением денежных средств в кассу или на отдельный счет таможенного органа в 
федеральном казначействе (денежный залог); 
4. Поручительство 

При просрочке уплаты таможенных платежей взыскивается пеня. Пеня начисляется 
за каждый календарный день просрочки в процентах в размере 1/300 ставки 
рефинансирования ЦБ РФ от суммы уплаченных платежей на день начала исчисления 
пени. 

Требования об уплате таможенных платежей направляются плательщику не 
позднее 10 дней со дня обнаружения факта неуплаты или неполной уплаты таможенных 
платежей. 

Срок исполнения требования об уплате таможенных платежей – 20 дней со дня 
получения требования (максимально), потом начисляется пеня. 

Согласно ст. 351 ТамК, при неисполнении требования об уплате таможенных 
платежей в установленные сроки таможенный орган принимает решение о взыскании 
денежных средств со счетов плательщика в банке в бесспорном порядке в пределах сумм 
таможенных платежей, указанных в требовании об уплате таможенных платежей, и сумм 
пеней, начисленных на день вынесения такого решения. 

В случаях отсутствия денежных средств на счетах плательщика либо отсутствия 
информации о счетах плательщика, таможенные органы вправе взыскивать таможенные 
пошлины за счет товаров, в отношении которых таможенные пошлины не уплачены, если 
эти товары не ушли с таможенной границы. 

Таможенные органы могут изменить сроки уплаты таможенных пошлин в формах 
отсрочки или рассрочки на срок от 1 до 6 месяцев. Для этого плательщик должен подать 
письменное заявление в таможенный орган, указав в нем причины и основания для такой 
просьбы. Таможенный орган должен принять решение в течение 15 дней со дня подачи 
заявления. 

Основания для предоставления отсрочки или рассрочки плательщику: 
1. Причинение плательщику ущерба от стихийного бедствия, технологической 
катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы; 
2. Задержка финансирования из федерального бюджета или оплаты выполненного 
государственного заказа. 
3. Перемещение через таможенную границу т.н. скоропортящихся товаров; 
4. Осуществление плательщиком поставок по межправительственным соглашениям; 

Согласно ст. 335 ТамК, отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин, 
налогов не предоставляется, если в отношении лица, претендующего на предоставление 
указанной отсрочки или рассрочки: 
1. Возбуждено уголовное дело по признакам преступления, связанного с нарушениями 
таможенного законодательства Российской Федерации; 
2. Возбуждена процедура банкротства. 

За предоставление отсрочки или рассрочки взимаются проценты на сумму 
задолженностей. Согласно ст. 348 ТамК, в случае неуплаты или неполной уплаты 
таможенных пошлин, налогов в установленные сроки таможенные органы взыскивают 
таможенные пошлины, налоги принудительно. 

В 2009 году по результатам деятельности подразделений таможенной инспекции 
ФТС РФ, было дополнительно дот начислено таможенных платежей и штрафов на сумму 
9,1 млрд рублей, что на 1/3 выше, чем показатели двух предыдущих годов. Средний 
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бюджетная эффективность одной проверки составил 800 тыс. рублей. В расчете на одного 
должностное лицо, сумма средних дополнительных денежных средств составила 7,1 
миллиона рублей, что почти в два раза больше, чем в 2008 году.  

 
Тема: «Европейское таможенное право» 

 
Римский договор, 1957 год – создание Таможенного союза 

1968 год – принят регламент, который утвердил общий Таможенный тариф 
Следующий этап, 1992 год, систематизация и кодификация НПА ЕС – таможенный кодекс 
Европейского сообщества. 

Особенность таможенного союза как объединения государств 
Таможенный союз предполагает регулирование деятельности внутри Союза – между 
государствами, входящими в Таможенный Союз. Эти страны по отношению к третьим 
проводят одинаковую таможенную политику. 

Три подхода: 
1. ЕТП – таможенное право Европейского Сообщества (результат европейкой интеграции) 
2. ЕТП – таможенное право Европейского Союза (объединяет две категории норм) 
3. ЕТП – совокупность региональных правовых норм, включая нормы Европейского 
Союза, а также международные соглашения ЕС с теми странами, которые не входят в его 
состав. 

Система источников Европейского Таможенного права: 
1. Акты первичного права – учредительные договоры о Есооб и Есоюзе. 
2. Акты вторичного права 
3. Решения суда ЕС 
4.Международные договоры Сообществ и государств-членов. 
 1957 год – создание договора, в который входят страны Европейского Союза 
- Маастрихтский договор (запретил вводить ограничительные меры в отношении своих 
товаров; любые ограничения могли приниматься только после разрешения Еврокомиссии) 
Международные договоры – 2 типа: 
1. Договоры, которые заключаются совместно с Сообществами и государствами-членов 
Генеральное соглашение по тарифам и торговле. Международная конвенция по перевозке 
грузов с применением МТП. 
2. Договоры, которые заключаются государствами-членами с третьими государствами или 
те договоры, которые затрагивают юрисдикцию ЕС. 
Киотская конвенция «О гармонизации таможенных процедур» 
Таможенная Конвенция 1961 года 
Таможенный кодекс ЕС принят в 1992 году и в 1994 году вступил в силу. 
Европейское таможенное право и международное право 
Европейская экономическая комиссия ООН 
Входят все европейские государства + США и Канада. 
Комиссия разрабатывает соглашения в Таможенной сфере: уделяет внимание транзиту и 
временному ввозу. 
Основы таможенного союза - объединение государств, которое направлено на решение 
следующих задач: 
1) Устранение таможенных пошлин и равнозначных сборов между государствами-
членами; 
2) Устранение количественных ограничений и равнозначных мер во взаимной торговле 
государств-членов; 
3) Принятие общего внешнего тарифа; 
 Таможенная территория – любая территория, на которой действуют свои тарифы и 
другие правила для основной части торговли. 



39 
 

 ТТЕС – определенная правовыми нормами, совокупность территории государств, на 
которых действуют нормы и правила Таможенного Союза ЕС. 
ТТЕС: 
1) Сухопутная территория (некоторые территории исключаются из ТТЕС); 
2) Территориальные воды и воздушное пространство. 
3) Свободные таможенные зоны (особый режим, они входят в состав ТТЕС); 
Взимание таможенных пошлин - цели: 
1) Обеспечить доход бюджета; 
2) Обеспечить защиту национальных товаров и производителей. 
 Система платежей – налогового и неналогового характера. 
1) Таможенные пошлины; 
2) НДС и акцизы. 
 По способу установления ставки: 
1) Адвалорные пошлины (зависят от цены товара); 
2) Специфические пошлины (ставка определяется от специфических качеств товаров – от 
веса, объема и др., но не от цены товара); 
3) Альтернативные пошлины. 
 Общий таможенный тариф - свод ставок таможенных пошлин, который определяется 
в соответствии с таможенной номенклатурой ЕС и применяется в отношении с третьими 
странами. 
 Таможенный тариф, по общему принципу, состоит из двух частей: 
1) Товарная номенклатура (систематизированный и классифицированные перечень 
товаров) 
2) Ставки таможенных пошлин 
 Гармонизированная система товарной номенклатурой – Конвенция 1983 года 
 Для реализации общего таможенного тарифа требует применение единой системы 
таможенных формальностей. 
 Одним из ключевых является понятие таможенного статуса товаров – именно через это 
понятие реализуются внешние и внутренние аспекты таможенного союза. 
Таможенный кодекс – пять таможенный режимов в отношении товаров: 
1) Помещение товара под одну из таможенных процедур:  
процедура выпуска товара в свободное обращение;  
транзит товара: внешний – в отношении иностранных товаров и внутренний – транзит для 
товаров Союза; 
экспорт товара – товар передается в свободное обращение и тот лишается своего статуса 
товара ЕС; 
переработка товара внутри таможенной территории (внутренняя переработка) 
переработка под таможенным контролем; 
переработка за пределами таможенной территории; 
временный ввоз 
помещение товаров на таможенный склад 
Помещение товаров под одну из таможенных процедур требует обязательного 
представления таможенной декларации. 
2) Помещение товаров в свободную зону или на свободный склад предусматривает 
определенные действия с товарами (местонахождение свободной зоны – территориальные 
анклавы на таможенной территории ЕС, которые установлены компетентными органами 
государства в тех районах, где концентрируется внешняя торговая активность). 
3) Реэкспорт товаров из таможенной территории ЕС 
4) Уничтожение товаров; 
5) Отказ от товаров 
 Одной из особенностей Европейского таможенного права является положение о 
привилегированных операциях. 
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 Привилегированные операции – освобождения по решению Совета ЕС 
экспортируемых товаров или товаров, выпускаемых в свободное обращение, от уплаты 
экспортных или импортных пошлин. 
 Продукты морского промысла – подлежат освобождению от уплаты пошлин. Если 
они были добыты в водах не страны ЕС, но судно ходило под флагом страны ЕС, то они 
подлежат обложению пошлинами. 
 Привилегированные операции необходимо отличать от торговых льгот и преференций 
– первые предоставляются независимо от страны-происхождения, классификации товара.  
 
Тема: «Правонарушения в таможенной сфере и ответственность за их совершение» 

 
Понятие и виды. 
Правонарушения в таможенной сфере делятся на два вида: 

1)Преступления; 
2) Проступки. 

За дисциплинарные проступки ответственность несут только должностные лица 
таможенного органа. 

Таможенные преступления — уголовно наказуемые противоправные деяния, 
существенно нарушающие деятельность таможенных органов по реализации целей и 
задач, установленных законодательством, совершаемых в сфере таможенного дела при 
перемещении товаров и иных предметов через таможенную границу Таможенного союза в 
рамках ЕврАзЭС.  

 Из определения можно выделить следующие признаки таможенных 
преступлений:  
1) повышенная общественная опасность;  
2) совершение преступлений в результате внешнеэкономической деятельности;  
3)совершение преступлений в результате пересечения товаров, ценностей и транспортных 
средств через таможенную границу при их ввозе, вывозе и возврате;  
4) нарушения установленных норм таможенного и уголовного законодательства;  
5) подведомственность таможенным органам.  

Таможенные преступления можно классифицировать по сферам их 
воздействия:  

- Преступления в сфере экономической деятельности (ст.173.1, ст.173.2, ст.174, 
ст.174.1, ст.189, ст.190, ст.193, ст.193.1, ст.194);  

- Преступления против общественной опасности (ст.226.1);  
- Преступления против здоровья населения и общественной нравственности 

(ст.229.1).  
Также таможенные преступления можно классифицировать по степени 

тяжести: 
 - Преступления небольшой тяжести (максимальный срок лишения свободы до 3х 

лет): ст.173.2, ст.174, ст.174.1, ст.200.1;  
- Преступления средней тяжести (максимальный срок лишения свободы от 3 до 5 

лет): ст.173.1, ст.193;  
- Тяжкие преступления (максимальный срок лишения свободы от 5 до 10 лет): 

ст.189, ст.190, ст.193.1;  
- Особо тяжкие преступления (максимальный срок лишения свободы свыше 10 

лет): ст.194, ст.200.2, ст.226.1, ст.229.1.  
Всего таможенные органы вправе возбуждать и расследовать уголовные дела по 13 

статьям УК РФ.  
Рассмотрим каждое из них:  
- ст.173.1 УК РФ «Незаконное образование (создание, реорганизация) 

юридического лица». Норма направлена на противодействие фиктивной экономической 
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деятельности, приносящей ущерб обществу, государству, отдельным хозяйствующим 
субъектам. Наказание: лишение свободы до 5 лет.  

- ст.173.2 УК РФ «Незаконное использование документов для образования 
(создания, реорганизации) юридического лица». Статья предусматривает 
ответственность за предоставление документа, удостоверяющего личность, или выдачу 
доверенности, а также завладение ими путем обмана или злоупотребления доверием, если 
эти действия совершены для образования (создания, реорганизации) компании-
однодневки. Наказание: лишение свободы до 3 лет. 

- Ст.174 УК РФ «Легализация (отмывание) денежных средств или иного 
имущества, приобретенных другими лицами преступным путем» и ст.174.1 УК РФ 
«Легализация (отмывание) денежных средств или иного имущества, приобретенных 
лицом в результате совершения им преступления». Общественная опасность 
преступления заключается в подрыве установленной законом экономической 
деятельности в государстве, сокрытии преступлений, связанных с неправомерным 
приобретением денежных средств или иного имущества, придании указанным средствам 
(имуществу) легального статуса. Наказание: ограничение свободы до 2х лет.  

- Ст.189 УК РФ «Незаконные экспорт из Российской Федерации или передача 
сырья, материалов, оборудования, технологий, научно-технической информации, 
незаконное выполнение работ (оказание услуг), которые могут быть использованы 
при создании оружия массового поражения, вооружения и военной техники». 
Опасность преступления состоит в нарушении общественной международной и 
национальной безопасности, нарушении норм международного права о 
нераспространении оружия массового поражения, а также российского законодательства о 
военно-техническом сотрудничестве с иностранными государствами, включающего 
нормы о запрете, ограничении и порядке оформления указанных в законе предметов для 
вывоза за пределы страны. Наказание: лишение свободы до 7 лет.  

- Ст.190 УК РФ «Невозвращение на территорию Российской Федерации 
культурных ценностей». Общественная опасность состоит в утрате культурных 
ценностей, находящихся на территории РФ, и ущерб культурному достоянию народов РФ 
и зарубежных стран. Контрабандному вывозу подвергаются чаще всего произведения 
изобразительного искусства, иконы, предметы религиозного культа, рукописные 
старопечатные и редкие книги, филателистические материалы, предметы нумизматики, 
найденные при раскопках предметы военной атрибутики времен Великой Отечественной 
войны. «Курьерская доставка» — провоз контрабанды в международных посылках, 
доставляемых курьерскими службами. Большинство таких посылок не облагаются 
таможенной пошлиной, поэтому предметы искусства прячут среди обычных вещей, 
надеясь на формальную проверку и указывая несуществующий адрес отправителя. [3] 
«Работа современника» — все чаще в документах на вывоз или ввоз старинные вещи 
указываются как современные произведения искусства. «Картина с подкладкой» — к 
вывозу заявляется современная картина, а под нее на подрамник крепится холст, 
стоимостью в сотни тысяч долларов. Наказание: лишение свободы до 8 лет.  

- Ст.193 УК РФ «Уклонение от исполнения обязанностей по репатриации 
денежных средств в иностранной валюте или валюте Российской Федерации». 
Общественная опасность преступления состоит в подрыве порядка осуществления 
валютных операций, стабильности валютного рынка и нарушении финансовых интересов 
государства. Бегство капиталов из России влечет негативные экономические и 
политические последствия Наказание: лишение свободы до 5 лет.  

- Ст.193.1 УК РФ «Совершение валютных операций по переводу денежных 
средств в иностранной валюте или валюте Российской Федерации на счета 
нерезидентов с использованием подложных документов». Статья дополнила статью 
193 УК РФ в целях предотвращения вывода средств за рубеж по мнимым и притворным 
сделкам. Предусматривает уголовную ответственность за использование подложных 
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документов или фирмы-однодневки при переводе денежных средств нерезидентам. 
Наказание: лишение свободы до 10 лет.  

- ст.194 УК РФ «Уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с 
организации или физического лица». Общественная опасность преступления состоит в 
подрыве порядка уплаты таможенных платежей, в нарушении финансовых интересов 
государства. Преступлением считают как неправомерные действия человека (например, 
представление таможенникам ложных данных о товаре, поддельных документов на него и 
т.п.), так и его бездействие (недекларирование товара, неуплата таможенных платежей). 
Наиболее распространенным способом уклонения от уплаты таможенных платежей 
является заявление в таможенной декларации и иных документах, необходимых для 
таможенных целей, недостоверных сведений о таможенной стоимости, количестве, 
объеме товаров и других сведений, дающих основание для занижения размера 
таможенных платежей. Наказание: лишение свободы до 12 лет.  

- ст.200.1 УК РФ «Контрабанда наличных денежных средств и (или) денежных 
инструментов» Общественная опасность: «бегство» капитала за рубеж. Единовременный 
вывоз наличных денежных средств физическим лицом с таможенной территории 
Таможенного Союза в настоящее время осуществляется без ограничений. Если сумма 
наличных денежных средств равна либо не превышает в эквиваленте 10 тысяч долларов 
США, указанные денежные средства не подлежат таможенному декларированию в 
письменной форме. Если же общая сумма превышает в эквиваленте 10 тысяч долларов 
США, указанные денежные средства подлежат таможенному декларированию в 
письменной форме путем подачи пассажирской таможенной декларации на всю сумму 
ввозимых наличных денежных средств. Наказание: ограничение свободы до 4 лет.  

- ст.200.2 УК РФ «Контрабанда алкогольной продукции и (или) табачных 
изделий». Незаконное перемещение алкогольной и табачной продукции оказывает 
отрицательное воздействие на общее состояние борьбы с преступностью и обеспечение 
общественного порядка, а также представляют серьезную угрозу здоровью граждан. 
Проблему незаконного перемещения алкогольной продукции усугубляет контрабанда 
сырья для ее производства. Контрабандный ввоз этилового спирта на территорию ТС 
осуществляется из Украины (через черноморские порты), Азербайджана и Туркмении 
(через казахстанскую границу), Китая (через Кыргызстан и Казахстан), Грузии и Турции 
(через Северную Осетию и порт Новороссийска). При этом наиболее распространенными 
способами контрабанды являются: в обход таможенных постов, путем недостоверного 
декларирования или сокрытия, по «зеленому коридору». Низкая себестоимость и разный 
уровень налогообложения табачных изделий в России и ЕС привели к многократной 
ценовой разнице, вследствие чего контрабанда сигарет стала высокодоходной сферой 
деятельности криминальных структур. Наказание: лишение свободы до 12 лет.  

- ст.226.1 УК РФ «Контрабанда сильнодействующих, ядовитых, отравляющих, 
взрывчатых, радиоактивных веществ, радиационных источников, ядерных 
материалов, огнестрельного оружия или его основных частей, взрывных устройств, 
боеприпасов, оружия массового поражения, средств его доставки, иного вооружения, 
иной военной техники, а также материалов и оборудования, которые могут быть 
использованы при создании оружия массового поражения, средств его доставки, 
иного вооружения, иной военной техники, а равно стратегически важных товаров и 
ресурсов или культурных ценностей либо особо ценных диких животных и водных 
биологических ресурсов». Общественная опасность этого преступления выражается в 
том, что оно посягает на основные экономические интересы РФ, ее военную безопасность, 
экологическую безопасность, безопасность здоровья населения и общественную 
нравственность, безопасность человечества. Наказание: лишение свободы до 12 лет.  

- ст.229.1 УК РФ «Контрабанда наркотических средств, психотропных 
веществ, их прекурсоров или аналогов, растений, содержащих наркотические 
средства, психотропные вещества или их прекурсоры, либо их частей, содержащих 
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наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, инструментов 
или оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для 
изготовления наркотических средств или психотропных веществ». Общественная 
опасность: рост преступности и насилия, подрыв общественной безопасности. Существует 
прямая связь между наркотиками и ростом преступности и насилия. Наркокартели 
подрывают государственную власть и коррумпируют законный бизнес. Доходы от 
незаконного оборота наркотиков идут на финансирование некоторых наиболее 
кровопролитных конфликтов. Наказание: лишение свободы до пожизненного срока.  

Административная ответственность (нарушения, подпадающие под КоАП) 
Гл. 16 – административные правонарушения в области таможенного дела (нарушения 
таможенных правил) 32 статьи – сокрытие товаров от таможенного контроля, сообщение 
таможенным органам недостоверных сведений о товарах или транспортных средствах, 
недекларирование или недостоверное декларирование товаров и транспортных средств, 
нарушение зоны режима таможенного контроля, предоставление недействительных 
документов при таможенном оформлении и т.д. и т.п.  

Взыскания: 
1) Предупреждение; 
2) Наложение административного штрафа на граждан, должностных лиц и юридических 
лиц в различных размерах. 

Некоторые примеры:  
- Ст. 16.4 - недекларирование либо недостоверное декларирование физическими 

лицами иностранной валюты или валюты Российской Федерации. 
Недекларирование либо недостоверное декларирование физическими лицами наличных 
денежных средств и (или) денежных инструментов, перемещаемых через таможенную 
границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если эти 
действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение 
административного штрафа на граждан в размере от одной второй до двукратной 
незадекларированной суммы наличных денежных средств и (или) стоимости денежных 
инструментов либо конфискацию предмета административного правонарушения. 

Примечания:  
1. Для целей применения настоящей статьи незадекларированной признается сумма 

наличных денежных средств и (или) стоимость дорожных чеков сверх разрешенной 
таможенным законодательством Таможенного союза к ввозу (вывозу) без таможенного 
декларирования в письменной форме. 

2. Пересчет наличных денежных средств, денежных инструментов в валюту 
Российской Федерации производится по действующему на день совершения или 
обнаружения административного правонарушения курсу Центрального банка Российской 
Федерации. 
  - Ст. 23.8 Таможенные органы. 

1. Таможенный орган рассматривает дела об административных правонарушениях, 
предусмотренных статьей 11.27 (в части осуществления международных автомобильных 
перевозок грузов), статьей 11.29 (в части осуществления международных автомобильных 
перевозок грузов), частями 1 - 6 статьи 12.21.1 (в части осуществления международных 
автомобильных перевозок, за исключением случаев фиксации административного 
правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими 
средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- 
и киносъемки, видеозаписи), частью 1 статьи 12.21.2 (в части осуществления 
международных автомобильных перевозок опасных грузов без специального 
разрешения), частью 2 статьи 12.25, частями 1 и 3 статьи 16.1, статьями 16.2 -
 16.24, 19.7.13 настоящего Кодекса. 

2. Рассматривать дела об административных правонарушениях от имени органов, 
указанных в части 1 настоящей статьи, вправе: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301675/4fa452004040ddf07f3920c442ab492675025a99/#dst1333
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_286711/011fbe60eab83f92b7599959079b5770e522434c/#dst100082
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/7870e75553e169db31dfc21dbe63739db23b2856/#dst100906
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/65f953fe3c1d0117e99d8c9ee28a87c92b9b853d/#dst3480
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/f727c535f35518ba16c7d51b782a5f6ed67b76a3/#dst6592
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/f727c535f35518ba16c7d51b782a5f6ed67b76a3/#dst6602
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/af035a35ae9830e26d26cde1a8921bb7dcbe7018/#dst104169
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/26545981818cc96eb3d1d1daf81e7cc6c02d248a/#dst8179
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/08b0da28093974dce2ce6edfb76627c3b199d535/#dst3150
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/08b0da28093974dce2ce6edfb76627c3b199d535/#dst3154
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/9bb3917d25392ccbd6a8b265099b3c86333cdac3/#dst3161
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/2c7f20a4666d66cf72fff1aa54b8780b8b6346e7/#dst3259
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/abdc1d490927d6f20ff258a43bf05c8425f7063c/#dst7622
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/87f7a36a480e6d2708199327da9b44e61728aea6/#dst101911
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1) руководитель федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в 
области таможенного дела, его заместители; 

1.1) руководитель структурного подразделения федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного в области таможенного дела, его заместители; 
(п. 1.1 введен Федеральным законом от 06.12.2011 N 409-ФЗ) 

2) начальники региональных таможенных управлений, их заместители; 
3) начальники таможен, их заместители; 
4) начальники таможенных постов, их заместители - об административных 

правонарушениях, совершенных физическими лицами; 
(в ред. Федерального закона от 06.04.2015 N 71-ФЗ) 
(см. текст в предыдущей редакции) 

5) иные должностные лица таможенных органов, уполномоченные на проведение 
таможенного контроля, осуществление других видов государственного контроля, 
выявление и пресечение административных правонарушений, осуществление 
производства по делам об административных правонарушениях, - об административных 
правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.25, частью 3 статьи 
16.1, статьями 16.3, 16.5, 16.6, 16.8, 16.10, 16.11, частью 4 статьи 16.12, статьями 16.13 -
 16.15, частью 1 статьи 16.18, частью 3 статьи 16.19 настоящего Кодекса, совершенных 
физическими лицами, в случае, предусмотренном частью 1 статьи 28.6 настоящего 
Кодекса. (п. 5 введен Федеральным законом от 06.04.2015 N 71-ФЗ; в ред. 
Федерального закона от 27.06.2018 N 154-ФЗ) 

 
                                      Тема: «Жалобы и подача жалоб» 
 
Институт обжалования служит гарантией соблюдения, восстановления и 

поддержания законности в таможенной сфере. Институту обжалования посвящены статьи 
45-57 ТамК РФ.  

Решения и действия таможенных органов и их должностных лиц могут быть 
обжалованы в суд или арбитражный суд. 

При этом, подача жалобы в таможенные органы не исключает возможность 
одновременной или последующей подачи жалобы аналогичного содержания в суд или в 
арбитражный суд. 

Жалоба на решение и действие таможенного органа подается в вышестоящий 
таможенный орган, а на решения и действия должностного лица таможенного органа – в 
таможенный орган, в котором это лицо проходит службу. А на начальника – в 
вышестоящий таможенный орган. 

Жалоба может быть подана в письменной форме в течение трех месяцев со дня, 
когда лицу стало известно или должно было стать известным о нарушении его прав, 
свобод или законных интересов. 

Жалоба должна быть рассмотрена таможенным органов в течение одного месяца со 
дня ее поступления в таможенный орган, правомочный рассматривать её. 

Срок может быть продлен начальником этого таможенного органа, но не более чем 
еще на один месяц, о чем сообщается лицу, подавшему жалобу в письменной форме с 
указанием причин продления. 

Ст. 57 предусматривает возможность упрощенного порядка обжалования решений и 
действий должностного лица таможенного органа. 

В упрощенном порядке могут быть обжалованы решения и действия должностного 
лица таможни и таможенного поста в связи с перемещением через таможенную границу 
товаров, стоимость которых не превышает 1,5 млн. рублей или одного транспортного 
средства. 

В упрощенном порядке – обращение лица с устной жалобой к вышестоящему 
должностному лицу соответственного таможенного поста, а в случае жалобы или решения 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_286532/c7f026b7764e8984216a49254aa592fda4abd50b/#dst100458
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_177579/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/26545981818cc96eb3d1d1daf81e7cc6c02d248a/#dst8179
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/08b0da28093974dce2ce6edfb76627c3b199d535/#dst3154
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/08b0da28093974dce2ce6edfb76627c3b199d535/#dst3154
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/7caa4677f9e8336d3c481ad2cc12e2ee3806e9ce/#dst3168
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/044e37f6c3019c45de92935121c8fadbca8c4976/#dst3176
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/176ec3991fe8bbb3e96454cc61a5e3f1dc085ec9/#dst3179
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/f86f6b5953fc466cfa50dba889bd25660ed37367/#dst3187
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/9c576fd68374fc71f9b05415faee30d2c5678127/#dst3195
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/3e58554b1818bf7f0dcc58d2834ee0cecde801d8/#dst3198
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/591f2fb88de4bd0820655c82b6978f96b21cba2a/#dst3208
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/863abd108ec51833bd1184f143ff618ea8839e81/#dst3212
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/d3463833f5c722fc32e7203cdfc791f440a5da99/#dst3220
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/21eaba95b769580068af617458619209e49f9a54/#dst3230
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/e0b21066eda1bbe0d1d4711b04d808dff8f5e9f4/#dst3239
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301165/b420b1c36efd04763a416603d5c5af2108ceea0a/#dst6089
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_177579/#dst100010
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301058/#dst100015


45 
 

и действия начальника таможенного поста – к начальнику таможни в районе деятельности 
которой находится данный таможенный пост. 

Рассмотрение жалобы, поданной в упрощенном порядке, осуществляется 
безотлагательно, а решение по ней принимается незамедлительно. 
 

Тема: «Международное таможенное право» 
 

Понятие, субъекты, принципы, источники Международного таможенного права 
(здесь и далее в настоящей лекции – МТП) 

МТП – система принципов и норм, регулирующие отношения между 
государствами и иными субъектами в таможенной сфере. 

Субъектами МТП являются: 
1) Государства; 
2) Международные межправительственные организации; 
3) Нации и народы, выступающие за определение своей государственности; 
4) Государственно подобные образования; 
5) Физические и юридические лица, перемещающие товары и транспортные средства 
через таможенную границу (эти лица считаются субъектами МТП в ограниченном 
объеме) 

Принципы МТП: 
1) Содействие экономическому развитию государства и иных субъектам МТП; 
2) Обеспеченье расширения международной торговли, использованию государствами 
преимуществ международного разделения труда; 
3) Содействие преодолению экономического разрыва между развитыми и 
развивающимися государствами; 
4) Обеспеченье широкого сотрудничества государств и иных субъектов в таможенной 
сфере; 
5) Стремление к более высокому уровню гармонизации и унификации таможенных 
систем; 
6) Всемерное совершенствование таможенного законодательства и таможенных 
технологий; 
7) Расширение сотрудничества государств в борьбе с таможенными правонарушениями; 

Источники МТП: 
1) Международный договор 
А) Универсальные договоры в таможенной сфере: 
(Пример) Международная конвенция «Об упрощении и гармонизации таможенных 
процедур» 1973 года (в ред. 1999 года) – иное название Киотская конвенция (+ 
приложения). РФ не участвует в конвенции. 
Б) Региональные 
(Пример) Таможенный союз РФ, Белоруссии и Казахстана (Таможенный кодекс 
Таможенного союза) 
В) Двусторонние 
По объекту регулирования международные договоры в таможенной сфере можно 
разделить на две группы: 
1) Договоры, которые целиком и полностью относятся к таможенной сфере (к примеру, 
Киотская конвенция 1973 года) 
2) Договоры, которые частично касаются таможенных вопросов (к примеру, Венская 
конвенция о дипломатических сношениях 1961 года) 
2) Международный обычай 
3) Обязательные решения международных организаций 
Международные организации в таможенной сфере 
I. Всемирная таможенная организация (175 государств, в том числе все государства СНГ) 
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Конвенция о создании Совета таможенного сотрудничества от 15 декабря 1950 года 
(вступила в силу 4 ноября 1952 года) 

Цели: 
1) Всемерное развитие международного сотрудничества в таможенной сфере; 
2) Обеспеченье более высокого уровня гармонизации и унификации таможенных систем; 
3) Совершенствование таможенного законодательства и таможенных технологий; 
4) Усиление борьбы с международными преступлениями таможенными средствами. 

Высший орган этой организации – Совет. Сессии проводятся ежегодно (иногда и 
два раза в год). Всего за почти 60-летний период деятельности состоялось 112 сессий. 

Каждая сессия избирает Председателя и 6 его заместителей, которые одновременно 
являются представителями шести регионов мира. 

Рассматриваются важнейшие вопросы по стратегическим направлениям 
организации деятельности организации, проводятся выборы в высшие органы 
организации, а также назначаются лица на руководящие должности в секретариате 
организации. 

Еще один орган - Политическая Комиссия. Состоит из представителей 22 
государств (включая РФ). 

Третий орган – Финансовый Комитет. Состоит из представителей 17 государств 
(включая РФ). 

Постоянно действующий исполнительный орган – Секретариат (с HQ в Брюсселе, 
Бельгия). 

Секретариат возглавляет Генеральный Секретарь, который избирается на сессии 
Советом сроком на 5 лет с возможность переизбрания на второй срок (два срока отработал 
Мишель Дане, Франция; его сменил представитель Японии – Мио Микурия, который 
занимал до этого должность заместителя Секретаря – он 9ый по счету Секретарь) 

Официальный язык – английский и французский, но в работе комитетов может 
использоваться испанский и русский языки. 

Эта организация координирует работу в рамках более 20 Конвенций и более 50 
отдельных рекомендаций, а также некоторых других отдельных норм по таможенным 
вопросам. 

Эта организация также осуществляет технические функции по разработке 
определения таможенной стоимости и правил происхождения товаров для Всемирной 
торговой организации. 

II. Всемирная торговая координация 
Занимается координацией международной торговли товарами, услугами, а также 

интеллектуальной собственностью. 
Принципы: 

1) Торговля без дискриминации; 
2) Предсказуемый и расширяющийся доступ к рынкам; 
3) Содействие справедливой конкуренции; 
4) Защита экономического суверенитета с помощью таможенных пошлин; 
5) Поощрение рыночных экономических реформ в государствах. 
Функции: 
1) Административная работа по многосторонним соглашениям; 
2) Наблюдение за состоянием мировой торговли и консультации по вопросам управления 
этой торговли; 
3) Выполнение роли форума для многосторонних торговых переговоров; 
4) Обеспечение механизмов примирения при регулировании споров; 
5) Сотрудничество с международными организациями по проблемам глобальной торговой 
политики. 

Органы: 
1) Конференции министров торговли государств-участников; 



47 
 

Проходит раз в два года; 
2) Разные Советы и Комиссии; 
3) Секретариат с HQ в Женеве. 
Права государств-членов: 
1) Обладание исчерпывающей информацией о международной торговле; 
2) Возможность ознакомления иностранных партнеров с особенностями национальных 
интересов в международной торговле; 
3) Возможность отстаивания национальных интересов в международной торговле; 
4) Возможность влияния на формирование торгового климата в мире. 

Обязанности государств-членов: 
1) Регулировать внешнюю торговлю преимущественно экономическими методами; 
2) Не превышать уровень таможенных пошлин, согласованных в ВТО; 
3) Ограничивать применение нетарифных средств таможенного регулирования; 
4) Не занижать цены на экспортные товары и не покупать товары по демпинговым ценам; 
5) Регулярно информировать Всемирную торговую организацию о состоянии 
национальной экономики внешнеэкономической политики, внешней торговли, а также о 
льготах, предоставляемых другим государствам.  
 

Тема: «Сотрудничество РФ в сфере таможенного права» 
 

Сотрудничество в рамках СНГ 
После событий 8-9 января 1991 года (распад СССР), независимые страны в рамках СНГ 
подумали о тесном сотрудничестве в таможенной сфере. 
15 апреля 1994 года – Соглашение «О сотрудничеств и взаимопомощи в таможенных 
делах государств-участников СНГ». 
1995 год – «Основы таможенных законодательств государств-участников» (в рамках СНГ, 
типовой документ) 
1995 год – Соглашение «О единой товарной номенклатуре внешнеэкономической 
деятельности (ТНВЭД) стран СНГ» 

Соглашения открыли путь для унификации законодательной базы в таможенной 
сфере и применения единых классификаторов для кодирования товаров. 

1993 год – создан отраслевой орган Совет руководителей таможенных служб 
государств-участников СНГ (СРТС). По этому событию было принято соглашение. 
Основное направление действий Совета – содействовать сближению и гармонизации 
таможенных законодательств стран СНГ, а также координация практического 
взаимодействия таможенных служб стран СНГ по основным вопросам таможенной 
политики. Совет действует 17 лет, проведено более 50 заседаний, на которых было 
рассмотрено более 500 вопросов в таможенной сфере, в их числе: 
1. Формирование механизмов тарифного и нетарифного регулирования; 
2. Унификация таможенных правил и форм документов для целей таможенного 
оформления и контроля; 
3. Организация обмена данными статистики внешней торговли; 
4. Координация взаимодействия таможенных служб по обустройству таможенных границ; 
5. Сотрудничество в правоохранительной сфере. 

В общей сложности, было разработано и подписано более 30 
межправительственных соглашений, около 20 документов межведомственного характера, 
принято свыше 200 решений по созданию договорно-правовой базы. 
Таможенное сотрудничество в рамках СНГ строится с учетом Концепции дальнейшего 
развития СНГ, принятой Советом глав государств СНГ 5 октября 2007 года, а также с 
учетом стратегии экономического развития СНГ, принятой Советом глав правительство 
СНГ 14 ноября 2008 года (стратегия до 2020 года).  
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В рамках этих документов осуществляется сотрудничество по следующим 
вопросам: 

1. Поэтапное сближение таможенного законодательства государств-участников 
СНГ на базе требований Всемирной торговой организации и Всемирной таможенной 
организации. 
2. Гармонизация таможенного законодательства стран СНГ на базе новых таможенных 
кодексов, разработанных и принятых в странах Содружества в последние годы, с учетом 
положений Киотской конвенции об упрощении и гармонизации таможенных процедур 
1973 года (в ред. 1999 года). 
3. Инвентаризация международно-правовой базы в рамках СНГ; 
4. Устранение барьеров при транзите грузов, включая содействие внедрению современных 
информационных технологий для предварительного декларирования грузов, выявлению 
современных информационных технологий и транспортных средств. 

 Сотрудничество в рамках ЕВРАЗЭС 
24 февраля 1999 год – 5 государств (Россия, Белоруссия, Казахстан, Киргизия, 

Таджикистан) подписывают Соглашение о Едином экономическом пространстве и 
Таможенном Союзе. 

Позже 5 государствами была создана ЕВРАЗЭС (Евразийское экономическое 
сообщество), договор о котором был подписан в Астане 10 октября 2000 года. 
Начиная с 1 января 2010 года Россия, Белоруссия и Казахстан создали Таможенный Союз. 

Отменен таможенный контроль. 
При подготовке Таможенного Кодекса Таможенного Союза (ТКТС) за основу была 

взята Киотская конвенция. 
Цель ТКТС – привести в действие электронное декларирование. 
На основе положений Киотской конвенции в редакции 1999 года разработана глава 

о взаимной административной помощи таможенных органов на таможенной территории 
Таможенного Союза, которая не имеет правовой аналогии в таможенном 
законодательстве государств-участников. 

Новации ТКТС 
1. Сокращен период оформления грузовой таможенной декларации с трех дней до двух; 
2. Срок уплаты таможенных пошлин, налогов устанавливается равным сроку временного 
хранения товаров, то есть до 4 месяцев; 
3. Для декларанта предоставляется возможность внесения изменений в таможенную 
декларацию до и после выпуска товаров; 
4. Вводится новый институт Уполномоченного экономического оператора (замещает 
таможенного брокера).  

Он имеет право пользоваться специальными упрощенными процедурами:  
- Временное хранение товаров в собственных помещениях и на собственных площадках; 
- Появляется возможность выпускать товары до подачи таможенной декларации с уплатой 
платежей на момент подачи декларации. Временная отсрочка платежа от 10 до 40 дней; 
- Создается возможность проводить таможенные операции, связанные с выпуском товаров 
в собственных помещениях и на собственных территориях; 
- Возможность оформлять транзит товаров без внесения обеспечения уплаты таможенных 
платежей. 
5. В перспективе, предоставлена возможность участнику ВЭД осуществлять свою 
деятельность в любой точке государства-участника Таможенного Союза; 
6. Перевозка открывается от внешней границы Таможенного Союза до места нахождения 
получателя в каком бы государстве-участнике Таможенного Союза он не находился; 
7. Перевозчики, в том числе таможенные, имеют право на перемещение по всей 
территории Таможенного Союза без применения к ним внутригосударственного контроля 
на территории каждого из государств-участников Таможенного Союза; 
8. Сокращается сумма обеспеченья для таможенного перевозчика с 20 миллионов рублей 
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до 200 тыс. евро (менее 9 млн. рублей) 
9. Железнодорожный перевозчик вообще освобождается от необходимости внесения 
обеспеченья доставки товаров; 
10. Вместо Таможенного Брокера вводится институт Таможенного Представителя, а 
сумма обеспеченья его деятельности несколько уменьшилась; 
11. Не предусмотрена санитарная ответственность брокера и плательщика платежа; 
12. Не предусматривается возможность использования в качестве обеспечения уплаты 
таможенных платежей договора страхования; 
13. Под экспортом понимается процедура, в соответствии с которой товары Таможенного 
Союза вывозятся за границы Союза; 
14.Контейнеры относятся к транспортным средствам. 
Сотрудничество в рамках Союзного государства РФ и Белоруссии. 

В силу политических, экономических и географических причин приоритетным 
направлением таможенного сотрудничества на пространство СНГ было и остается 
сотрудничество в формате союзного государства России и Белоруссии. 

Совместным органом, которые продолжает заниматься разработкой политики и 
принимает решения в таможенной сфере, является Коллегия таможенного комитета 
союзного государства, которая направлена на углубление интеграционных процессов в 
таможенной сфере. 

Разработана общая совместная программа по координации деятельности в 
таможенной сфере, которая направлена на обустройство таможенных пунктов пропуска на 
внешней границе союзного государства, отлаживается система зачисления в бюджет 
Белоруссии и РФ ввозных таможенных пошлин на импортные товары. На территории 
практически создана Единая Автоматизированная Информационная система Таможенного 
комитета союзного государства. 

 
МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ПРАКТИЧЕСКИМ ЗАНЯТИЯМ 

 
Семинар - один из основных видов учебных практических занятий, состоящий в 

обсуждении студентами предложенной заранее темы, а также сообщений, докладов, 
рефератов, выполненных ими по результатам учебных исследований, выполнении 
практических заданий - разборе правовых ситуаций. 

Значение семинара как формы обучения состоит в следующем: 
- появляется возможность не просто слушать, но и говорить, что способствует усвоению 
материала; 
- происходит углубление знаний за счет того, что вопросы рассматриваются на более 
высоком, методологическом, уровне или через их проблемную постановку; 
- немаловажную роль играет обмен знаниями: нередко при подготовке к семинару 
студентам удается найти исключительно интересные и познавательные сюжеты, что 
расширяет кругозор всей группы; 
- развивается логическое мышление, способность анализировать, сопоставлять, делать 
выводы; 
- на семинаре студент приобретает навыки публичного выступления, учится 
дискутировать, обсуждать, аргументировать, убеждать, что особенно важно для будущих 
юристов и управленцев; 
- возможность выступления в рамках семинарских занятий способствует расширению 
словарного запаса студента, а также усвоению им соответствующей терминологии. 

По всем изучаемым темам разработаны планы семинарских занятий с конкретными 
вопросами и заданиями по каждой теме. При подготовке к семинару основная задача 
студента заключается в поиске ответов на вопросы плана, сформулированные к каждой 
теме, а также в кратком конспектировании найденного материала. 
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Чтобы наиболее рационально и полно использовать все возможности семинара как 
вида занятия, студенту следует: 
- внимательно прочитать конспект лекции по данной тематике; 
- ознакомиться с соответствующим разделом учебника; 
- проработать основную и дополнительную литературу, иные источники; 
- решить задачи и выполнить другие письменные задания. 

С целью глубокого усвоения студентами изучаемого материала по каждой теме 
предлагается решение задач, основанных на материалах правоприменительной практики. 
Для выявления уровня умений обучающимся предлагаются практические задания 
реконструктивного уровня, позволяющие оценивать и диагностировать умение 
синтезировать, анализировать, обобщать фактический и теоретический материал с 
формулированием конкретных выводов, установлением причинно-следственных связей. 

По темам дисциплины обучающемуся предлагается конкретная практическая 
ситуация, которую он должен решить на основании действующего законодательства и 
правоприменительной практики. 

При решении задач обучающиеся, руководствуясь правовыми актами и практикой 
их применения, должны определить юридическое значение фактических обстоятельств, 
упомянутых в задаче, самостоятельно сформулировать вопросы, связанные с правами и 
обязанностями участников возникших правоотношений. Ответы на эти вопросы должны 
быть подтверждены положениями нормативных актов, а также Постановлений Пленумов 
Конституционного Суда РФ и Приказами Генерального прокурора РФ. 

В процессе их решения студент должен усвоить фактические данные, уяснить круг 
заявленных требований, в случае возникновения спора определить его 
подведомственность, найти соответствующую правовую норму, относящуюся к данному 
спору, привлечь необходимые материалы из судебной практики и, наконец, прийти к 
выводу и сформулировать решение по существу спора. 

При этом студент должен самостоятельно проанализировать законодательство и 
действия, совершенные участниками спора, а также привести ссылки на использованные 
литературные источники, законодательные и нормативные акты. 

Решение задачи должно быть оформлено в виде юридического заключения. 
Решение или заключение обязательно должно содержать две части: мотивировочную и 
резолютивную. В мотивировочной части указываются в логической последовательности 
от общего к частному нормы права, регулирующие соответствующие отношения. В 
резолютивной части излагается вывод в категоричной форме: правомерны или 
неправомерны действия и т. д. 

Деловая игра проводится с целью активизировать познавательный интерес у 
обучающихся, привить навыки общения в группе, разнообразить учебный процесс. 
Проводиться такие игры могут по нескольким темам, например: организация личного 
приема граждан прокурором, участие прокурора в рассмотрении дел в судах. 

При проведении деловой игры возможно использование технических средства 
фиксации: видео- или аудио техники для проведения дальнейшего анализа и разбора 
ситуаций. Целесообразно для обслуживания технических средств приглашать специалиста 
из числа сотрудников института. 

К деловой игре следует тщательно подготовиться. Роли распределить заранее, дать 
описание ситуации, перечень составляемых документов и т.д. Возможно, потребуется 
ознакомление с архивными материалами, учебными уголовными делами, просмотр 
учебных фильмов. Обыгрываемая ситуация должна максимально схожей с событиями 
реальной жизни. 

Недостающий материал надо подготовить самостоятельно. Основываясь на 
собственной оценке достаточности оснований для принятия решения по фабуле, 
преподаватель должен организовать составление соответствующих актов прокурорского 
реагирования и других необходимых материалов. Также следует заранее подготовить 
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бланки составляемых документов. Во время проведения деловой игры преподаватель не 
должен вмешиваться в ход ее проведения. 
 

Примерные вопросы для самоконтроля при подготовке к семинарским и 
практическим занятиям 

1. Понятие таможенного права и его место в правовой системе Российской Федерации. 
2.Норма таможенного права: понятие, виды, структура, иерархия, характерные 
особенности и практическое применение. 
3.Соотношение понятий «таможенная граница» и «государственная граница». Объекты и 
зоны, находящиеся на и вне таможенной границы Российской Федерации. 
4.Понятие и классификация источников таможенного права. Их правовая иерархия, 
соотношение и конкуренция. 
5.Участники правоотношений в области таможенного дела. 
6.Реестры лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного дела. 
7.Таможенные органы как субъекты таможенного права. 
8.Правовой статус федеральной таможенной службы. 
9.Правовой статус региональных таможенных управлений. 
10.Правовой статус таможен. 
11.Правовой статус таможенных постов. 
12.Условия осуществления юридическими лицами профессиональной деятельности в 
таможенном деле. 
13.Таможенный перевозчик и нормативно – правовая основа его деятельности. 
Классификация таможенных перевозчиков. 
14.Специалисты  по  таможенному  оформлению  как  участники  таможенных 
правоотношений (права, обязанности, ответственность). 
15.Таможенный  представитель  общая  характеристика,  права,  обязанности, 
ответственность. 
16. Владелец таможенного склада и склада временного хранения. Понятие, статус, 
функции, ответственность. 
17.Владелец магазина беспошлинной торговли, его права и обязанности. 
18. Таможенные процедуры. Виды и характеристика. 
19.Временное хранение товаров и транспортных средств. Назначение, сроки и порядок 
хранения на СВХ, операции с товарами, находящимися на временном хранении. 
20.ТН ВЭД и Таможенный тариф. Назначение, характеристика, содержание. 
21. Декларирование товаров. Время и место декларирования. Формы декларирования. 
22. Особенности декларирования товаров, перемещаемых через таможенную границу 
Российской Федерации физическими лицами. 
23. Товары, перемещаемые через таможенную границу Российской Федерации 
физическими лицами, подлежащие обязательному письменному декларированию. 
24.Конклюдентная форма декларирования. Назначение, места, порядок и особенности 
применения, права и обязанности декларантов. 
25.Декларирование товаров с применением декларации на товары общая характеристика, 
место представление декларации, сроки подачи декларации, сведения, заносимые в 
декларацию. 
26.Предварительное и периодическое декларирование, понятие, назначение, особенности. 
27.Декларант: лица, имеющие право выступать в этом качестве, их права и обязанности. 
28.Представление документов при декларировании товаров. Перечень и характеристики 
данных документов. 
29.Перемещение через таможенную границу Российской Федерации товаров физическими 
лицами. 
30.Перемещение товаров через таможенную границу Российской Федерации в почтовых 
отправлениях. 
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31.Определение страны происхождения товаров, перемещаемых через таможенную 
границу Российской Федерации. 
32.Виды таможенных платежей, лица, ответственные за их уплату. 
33. Лица, полностью или частично освобождаемые от уплаты таможенных платежей при 
перемещении через таможенную границу Российской Федерации товаров и транспортных 
средств. 
34. Исчисление и сроки уплаты таможенных пошлин, налогов. Объект обложения 
таможенными пошлинами и налогами. 
35.Виды таможенных пошлин, ставки таможенных пошлин, особенности взимания 
комбинированных таможенных пошлин. 
36.Таможенная  стоимость  товаров,  понятие,  значение,  характеристики  методов 
определения. 
37.Сроки уплаты таможенных платежей, обеспечение уплаты таможенных платежей, 
способы уплаты таможенных платежей. 
38.Отсрочка и рассрочка уплаты таможенных платежей. Понятие, порядок, условия 
предоставления, сроки. Особенности уплаты таможенных платежей при отсрочке или 
рассрочке. 
39.Понятие, условия и способы обеспечения уплаты таможенных платежей. 
40.Основание и порядок взыскания таможенных платежей. Утвержденные формы 
взыскания таможенных платежей. 
41.Порядок и основания возврата таможенных платежей. Санкции на несвоевременный 
возврат таможенных платежей. 
42.Таможенный контроль. Понятие, объекты, зоны таможенного контроля. 
43.Система рисков и стратегия таможенного контроля. 
44. Виды и общая характеристика форм таможенного контроля. 
45.Личный досмотр как исключительная форма таможенного контроля. Порядок и 
особенности проведения личного досмотра. 
46.Таможенная проверка. Формы, порядок и специфика проведения данной формы 
таможенного контроля. 
 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ 
РАБОТЫ СТУДЕНТОВ 

Федеральным государственным образовательным стандартом среднего 
профессионального обучения предусматривается выделение в учебных планах СУЗов 
времени, отводимого на самостоятельную (внеаудиторную) работу студентов. Главное в 
её правильной организации – планирование, задаваемое тематическими планами и 
последовательностью изучения дисциплин. Известно, что в процессе обучения в колледже 
удельный вес самостоятельной работы достаточно велик. Поэтому для студента крайне 
важно овладеть её правильной методикой. 

Важную роль в организации обучения студентов по курсу «Таможенное право» 
имеет самостоятельная работа. От того, насколько она правильно организована и 
результативна, зависит общий успех подготовки студентов. 

Самостоятельная работа предусматривает: 
1) повторение пройденного материала по конспектам лекций и схемам 
2) ознакомление с рекомендованной по каждой теме учебной литературой 
3) изучение нормативных актов, на которые опирается теоретический материал  
4) решение тестовых и практических заданий  
5) подготовку докладов согласно планам семинаров и рекомендациям преподавателя 
6) подготовку письменных ответов на вопросы для самостоятельной подготовки. 

Рассмотрим некоторые их них подробнее. Самостоятельная работа начинается до 
прихода студента на лекцию. Целесообразно использование «системы опережающего 
чтения», т.е. предварительного прочитывания лекционного материала, содержащегося в 
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учебниках и учебных пособиях, закладывающего базу для более глубокого восприятия 
лекции. Работа над лекционным материалом включает два основных этапа: 
конспектирование лекций и последующую работу над лекционным материалом. Под 
конспектированием подразумевают составление конспекта, т.е. краткого письменного 
изложения содержания чего-либо (устного выступления – речи, лекции, доклада и т.п. или 
письменного источника – документа, статьи, книги и т.п.). 

Методика работы при конспектировании устных выступлений значительно 
отличается от методики работы при конспектировании письменных источников. 
Конспектируя письменные источники, студент имеет возможность неоднократно 
прочитать нужный отрывок текста, поразмыслить над ним, выделить основные мысли 
автора, кратко сформулировать их, а затем записать. При необходимости он может 
отметить и свое отношение к этой точке зрения.  Слушая же лекцию, студент большую 
часть комплекса указанных выше работ должен откладывать на другое время, стремясь 
использовать каждую минуту на запись лекции, а не на ее осмысление – для этого уже не 
остается времени. Поэтому при конспектировании лекции рекомендуется на каждой 
странице отделять поля для последующих записей в дополнение к конспекту. 

Записав лекцию или составив ее конспект, не следует оставлять работу над 
лекционным материалом до начала подготовки к зачету. Нужно проделать как можно 
раньше ту работу, которая сопровождает конспектирование письменных источников и 
которую не удалось сделать во время записи лекции: прочесть свои записи, расшифровав 
отдельные сокращения, проанализировать текст, установить логические связи между его 
элементами, в ряде случаев показать их графически, выделить главные мысли, отметить 
вопросы, требующие дополнительной обработки, в частности, консультации 
преподавателя. При работе над текстом лекции студенту необходимо обратить особое 
внимание на проблемные вопросы, поставленные преподавателем при чтении лекции, а 
также на его задания и рекомендации. Работая над текстом лекции, необходимо иметь под 
рукой справочные издания: словарь-справочник, энциклопедический экономический 
словарь, в которых можно найти объяснение многим встречающимся в тексте терминам, 
содержание которых студент представляет себе весьма туманно, хотя они ему и знакомы. 

Свою специфику имеет работа с учебными пособиями, монографиями, периодикой. 
Перечень вопросов, подлежащих изучению, приведен в учебно-методическом комплексе 
по данной дисциплине. Не все эти вопросы будут достаточно полно раскрыты на лекциях. 
Отдельные вопросы будут освещены недостаточно полно или вообще не будут затронуты. 
Поэтому, проработав лекцию по конспекту, необходимо сравнить перечень поднятых в 
ней вопросов с тем перечнем, который приведен в указанном источнике по данной теме, и 
изучить ряд вопросов по учебным пособиям, дополняя при этом конспект лекций. Как 
видно из примерного тематического плана курса, на сессии будут прочитаны лекции не по 
всем вопросам курса. Часть тем будет вынесена на самостоятельное изучение студентами, 
прежде всего с помощью учебных пособий. Следует хорошо помнить, что работа с 
учебными пособиями не имеет ничего общего со сквозным пограничным чтением текста. 
Она должна быть направлена на поиски ответов на конкретно поставленные в программе 
вопросы или вопросы для подготовки к зачету. Работая с учебными пособиями, не следует 
забывать о справочных изданиях. 

 Все, сказанное выше, в равной степени относится и к работе в монографической 
литературой и научной периодикой. При работе над темами, которые вынесены на 
самостоятельное изучение, студент должен самостоятельно выделить наиболее важные, 
узловые проблемы, как это в других темах делалось преподавателем. Здесь не следует с 
целью экономии времени подходить к работе поверхностно, ибо в таком случае 
повышается опасность "утонуть" в обилии материала, упустить центральные проблемы. 
Результатом самостоятельной работы должно стать собственное самостоятельное 
представление студента об изученных вопросах. 
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Работа с периодикой и монографиями также не должна состоять из сквозного 
чтения или просмотра текста. Она должна включать вначале ознакомительное чтение, а 
затем поиск ответов на конкретные вопросы. Основная трудность для студентов 
заключается здесь в необходимости-усвоения, понимания и запоминания значительных 
объемов материала. Эту трудность, связанную, прежде всего, с дефицитом времени, 
можно преодолеть путем усвоения интегрального  алгоритма чтения. 

Подготовка к семинарскому занятию требует, прежде всего, чтения рекомендуемых 
нормативных и монографических работ, их реферирования, подготовки докладов и 
сообщений. Особенно это актуально при использовании новых форм обучения: 
семинаров-конференций, коллоквиумов, деловых игр и т.п. В последнее время все 
большее распространение получают просмотры видеокассет с записью лекций 
преподавателя, использование иной аудиовизуальной техники. 

В процессе организации самостоятельной работы большое значение имеют 
консультации с преподавателем, в ходе которых можно решить многие проблемы 
изучаемого курса, уяснить сложные вопросы. Беседа студента и преподавателя может дать 
многое - это простой прием получения знаний. Самостоятельная работа носит сугубо 
индивидуальный характер, однако вполне возможно и коллективное осмысление проблем 
науки. 

При выполнении заданий по каждой теме студенту следует знать, что:  
1. Цель задания состоит в том, чтобы студент усвоил полученные на лекции знания, 
закрепил их в ходе изучения литературы и нормативных актов по данной теме, произвёл 
новые знания при написании письменных ответов на вопросы для самостоятельной 
подготовки и смог применить их на практике за счёт решения практических заданий; 
2. Содержание задания по каждой теме (изучение нормативных актов, решение 
практических задач, подготовка докладов и др.) определяется планом самостоятельной 
работы по соответствующей форме обучения (см. ниже) с учётом указаний преподавателя;  
3. Срок выполнения задания определяет преподаватель с учётом расписания лекций и 
семинаров;  
4. Источники (литература и нормативные акты), которые нужно изучить при 
самостоятельной подготовке, определяются Программой учебного курса для каждой 
изучаемой темы отдельно.  
5. Ориентировочный объем письменного конспекта данных источников должен 
составлять не менее 5 страниц машинописного текста по каждой теме;  
6. Тестовые и практические задания предусматриваются для каждой изучаемой темы, а 
также указываются в разделе планы семинарских занятий для каждого семинарского 
занятия отдельно; 
7. Отчётность по результатам самостоятельной работы производится в форме проверки 
преподавателем знаний студентов в ходе устных опросов на семинарских занятиях, 
ознакомлении с конспектами изученной студентом литературы и проверки письменных 
ответов на вопросы для самостоятельной подготовки;  
8. При устной проверке знаний студентов на семинарах и рецензировании конспектов 
изученной литературы преподавателем применяется пятибалльный метод оценки.  

 
МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО НАПИСАНИЮ ДОКЛАДА, РЕФЕРАТА 

 
Подготовка научного доклада выступает в качестве одной из важнейших форм 

самостоятельной работы студентов. 
Доклад представляет собой исследование по конкретной проблеме, изложенной 

перед аудиторией слушателей. 
Работа по подготовке доклада включает не только знакомство с литературой по 

избранной тематике, но и самостоятельное изучение определенных вопросов. Она требует 
от студента умения провести анализ изучаемых процессов, способности наглядно 
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представить итоги проделанной работы и заинтересовать аудиторию результатами своего 
исследования. 

Работу по подготовке доклада можно подразделить на две основные фазы: 
планирование и подготовку доклада; практическую реализацию доклада. 

Эффективность доклада на учебном семинаре оценивается по трем критериям: 
1.Соответствие содержания доклада его цели и задачам. 
2.Степень и характер активности слушателей во время доклада. 
3.Степень влияния услышанного как на интеллект, так и на чувства слушателей. 
Планирование доклада зависит от темы доклада, целей и задач, стоящих перед 

выступающим, его индивидуальных особенностей, от состава аудитории, в которой 
предстоит выступать. 

Цель доклада состоит в том, чтобы представить новую информацию, которая требует 
осмысления и убедить - побудить слушателей к действию, сделать так, чтобы они приняли 
или изменили свою точку зрения на излагаемую проблему. Знание цели усиливает 
внимание. Если выступающий не подумает о назначении доклада, он не добьется успеха. 

Цель доклада закладывается в стержневую идею - это основной тезис, который 
необходимо ясно сформулировать с самого начала. Сформулировать стержневую идею 
доклада означает ответить на вопрос, зачем говорить (цель) и о чем говорить (средства 
достижения цели). 

Тема доклада должна быть конкретизирована, интересна, понятна для аудитории. 
Выступающий должен владеть темой. Это значит, что все факты должны быть собраны, 
систематизированы, изучены, причем, они должны освещать явление со всех сторон. Это 
и есть применение системного анализа на практике. 

Чтобы достичь успеха у слушателей, выступающему необходимо четко определить 
понятия (термины), предлагать поясняющие примеры, представлять доказательную 
статистику, излагать концепции, иллюстрировать мысли дополнительным материалом. 

Чтобы доклад получился содержательным, лучше использовать не один источник, а 
несколько. Также необходим подбор примеров из практики для иллюстрации и 
доходчивого разъяснения сложных теоретических вопросов. 

Каждый доклад имеет определенную структуру. Под структурой доклада понимается 
его построение, соотношение его отдельных частей и отношение каждой части ко всему 
докладу как единому целому. 

Основными элементами структуры доклада являются: 
1.Введение, которым докладчик привлекает внимание слушателей и настраивает их 
на тему своего выступления. 
Вступление необходимо в каждом докладе. Это диктуется необходимостью с чего-то 

начать, привлечь внимание слушателей, наладить контакт с аудиторией. Собственная 
структура вступления может включать в себя следующие элементы: 

- вступительное замечание; 
- формулировка конкретной цели доклада для слушателей, в отличие от собственных 
целей выступающего (т.н. ориентирование слушателей). 
- обзор главных вопросов темы доклада, если выступление достаточно 
продолжительно. 
Цель введения - привлечь внимание слушателей и ориентировать их на материал, 

который будет представлен в докладе. 
2.Основная часть, в которой раскрываются главные пункты доклада. 
В Основной части доклада развертывается стержневая идея, раскрываются ее 

аспекты. В ней излагается основной материал, последовательно разъясняются выдвинутые 
идеи и положения, доказывается их правильность, слушатели подводятся к необходимым 
выводам. 

3.Заключение, в котором подводятся итоги. 
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Заключение является важной композиционной частью любого доклада. В 
заключении подводятся итоги, формулируются выводы, которые следуют из главной цели 
основной идеи выступления или аудитория побуждается к определенным действиям. 
Примерное распределение времени доклада: вступление- 8-12%; основная часть - 50-65%; 
заключение - 20-25%. 

Доклад следует оформлять на бумажном носителе. Автор доклада может дополнить 
свое выступление, используя диаграммы, графики, иллюстрации, мультемедийные 
презентации. 

 
Примерные темы докладов и рефератов 

1. Новое таможенное законодательство: его роль и значение в системе российского права. 
2. Наука российского таможенного права: современная теоретическая база, пути ее 
совершенствования. 
3. Нормативно-правовые акты Таможенного союза как источники таможенного права. 
4. Юридические лица как субъекты таможенного права. 
5. Таможенные органы как субъекты таможенного права. 
6. Организационно – правовые основы таможенного дела и их совершенствование в связи 
с развитием таможенного законодательства. 
7. Меры таможенно-тарифного регулирования: виды и порядок применения. 
8. Институт нетарифных мер регулирования в таможенном праве и практика его 
применения. 
9. Правовое регулирование перемещения транспортных средств. 
10. Правовое регулирование перемещения товаров физическими лицами. 
11. Правовое регулирование перемещения товаров трубопроводным транспортом и по 
линиям электропередачи. 
12. Правовое регулирование таможенной процедуры реэкспорт. 
13. Правовое регулирование перемещения товаров в почтовых отправлениях. 
14. Правовое регулирование таможенных процедур: понятия, структура, содержание и 
классификация. 
15. Таможенный контроль с применением системы анализа и управление рисками. 
16. Таможенная процедура реимпорт товаров: практика применения и совершенствование 
правового регулирования. 
17. Таможенная процедура транзита товаров: практика применения и совершенствование 
правового регулирования. 
18.  Таможенная  процедура  таможенного  склада:  практика  применения  и 
совершенствование правового регулирования. 
19.  Таможенная  процедура  беспошлинной  торговли:  практика  применения  и 
совершенствование правового регулирования. 
20. Правовые основы помещения товаров под таможенные процедуры переработки. 
21.  Таможенный  режим  временного  ввоза  (вывоза):  практика  применения  и 
совершенствование правового регулирования. Особенности правового регулирования 
случаев полного освобождения от уплаты таможенных платежей. 
22. Таможенная процедура экспорта товаров: практика применения и совершенствование 
правового регулирования. 
23.  Таможенная  процедура  реэкспорта  товаров:  практика  применения  и 
совершенствование правового регулирования. 
24.  Таможенная  процедура  уничтожения  товаров:  практика  применения  и 
совершенствование правового регулирования. 
25. Таможенная процедура отказа в пользу государства: практика применения и 
совершенствование правового регулирования. 
26. Институт таможенного представителя: его развитие в таможенном праве. 
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27.  Специалисты  по  таможенному  оформлению  как  участники  таможенных 
правоотношений (права, обязанности, ответственность). 
28. Правовые аспекты применения ТН ВЭД Таможенного союза. 
29. Таможенное законодательство Российской Федерации и требования Всемирной 
торговой организации при вступлении в ее членство (сравнительно – правовой анализ). 
30. Унификация таможенного законодательства стран – участников СНГ и стран 
Таможенного союза. 
31. Таможенная оценка товаров, проблемы и пути их совершенствования нормативного 
регулирования. 
32. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) таможенных органов 
Российской Федерации и их должностных лиц. 
33. Правовое регулирование таможенного оформления и таможенного контроля 
транспортных средств, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу. 
34. Виды декларантов, их права и обязанности. 
35. Сравнительно-правовой анализ таможенных законодательств государств-участников 
Таможенного союза. 
36. Сравнительная характеристика интеграции в области таможенного дела в рамках 
Евросоюза и государств – участников Таможенного союза. 
37. Понятие, виды и формы декларирования товаров и транспортных средств. 
38. Особенности таможенного оформления товаров, ввозимых с территории государств- 
участников Таможенного союза: проблемы и возможные пути их решения. 
39. Институт временного хранения товаров и транспортных средств под таможенным 
контролем. 
40. Международно-правовое регулирование таможенного сотрудничества государств- 
участников Таможенного союза. 
 
 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ К ЗАЧЕТАМ, ЭКЗАМЕНАМ 
 

Экзамен (зачёт) - важные этапы в учебном процессе, имеющие целью проверку 
знаний, выявление умений применять полученные знания к решению практических задач. 
Как подготовка к экзамену, так и сам экзамен - форма активизации и систематизации 
полученных знаний, их углубления и закрепления. Подготовка к экзаменам для студентов, 
особенно заочной формы обучения, всегда осложняется дефицитом времени. 

Как подготовиться к экзамену 
Возможно, в то время как Вы читаете этот раздел, Вы уже изучили значительную 

часть курса и получили оценки за занятия, поэтому Вы уже имеете какое-то 
представление о Ваших способностях отвечать на вопросы, поставленные дисциплиной. 

Для экзамена необходимо следующее: экзаменационные вопросы; материалы 
курса; ваши записи; ваш преподаватель; ваша учебная группа; учебные занятия. 

Рекомендуем воспользоваться общими советами. 
1. Используйте экзаменационные вопросы. Это даст Вам верное представление о 

том, что нужно ожидать на экзамене. Попрактикуйтесь в написании ответов на вопросы, 
стараясь уложиться в отведённое время, но при этом имейте под руками материалы курса, 
чтобы проверить Вашу память на относящиеся к делу идеи и концепции. 

2. Используйте материалы курса. У Вас будут хорошие шансы сдать экзамен 
успешно, если Вы используете материалы курса в Ваших ответах на экзаменационные 
вопросы. Просмотрите все книги. Сделайте свежие записи. Выпишите некоторые 
ключевые слова, имена, методы и повесьте на видном месте. Постарайтесь бегло 
просмотреть основные идеи курса, когда у Вас появится некоторое время для 
обдумывания. Найдите цели и выводы в каждом разделе - они обычно содержат основные 
результаты и составят основу для экзаменационных вопросов. 
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3. Прибегните к помощи Вашего преподавателя и других студентов Вашей группы. 
4. Используйте лекции и учебные занятия для подготовки к экзамену. 
Экзаменаторы хотят проверить, насколько хорошо Вы понимаете содержание курса 

и можете ли Вы применить его в соответствующей ситуации. Посмотрите на вопросы в 
экзаменационном листе. Какую часть курса они включают? Можете ли Вы очень кратко 
объяснить теорию или идею и применить их в вашем ответе на эти частные вопросы? 
Воспользуйтесь множеством ссылок на идеи курса. Это продемонстрирует, что Вы поняли 
и можете применять их. Если Вы сумеете придать значение всему перечисленному выше, 
то Вы должны сдать экзамен. Но, ради себя самого прочтите вопрос, убедитесь, что Вы 
понимаете, о чём Вас спрашивают, и затем подготовьте свой ответ. 

Как сдавать экзамены (зачеты) 
На экзамене Вы будете находиться в более напряжённых условиях, так как Вы 

будете ограничены во времени. И, возможно. Вы будете ощущать некоторую 
обеспокоенность, так как у Вас не будет материалов курса, которые могли бы Вам помочь. 
Давайте сначала рассмотрим, как справиться с чувством беспокойства, хотя такие 
ощущения вполне нормальны для подобных ситуаций. Однако Вы можете обратить их 
себе на пользу. Повышенная выработка адреналина в действительности может помочь 
Вам в успешном выполнении, но Вы не должны позволять Вашему беспокойству 
слишком сильно овладевать Вами и вводить Вас в состояние паники. Ниже приведены 
некоторые приемы, которые могут помочь Вам справиться со стрессом:  
• возьмите себя в руки, сделайте несколько глубоких вдохов, чтобы восстановить 
дыхание; 
• тщательно прочтите вопросы экзаменационного билета, так как, если Вы их 
неправильно поймёте, Вы можете потерять шанс на успешную сдачу экзамена; 
• медленно прочтите содержание вопросов, прежде чем решить, что делать дальше; 
• решите, как Вы распределите Ваше время; 
• точно определите, что требуется для ответа на вопрос, потому что маловероятно, что в 
ответе потребуется написать всё, что Вы знаете об этой проблеме. Неправильный ответ на 
вопрос является наиболее частой причиной неудач на экзамене; 
• положите в основу или "высветите" какие-либо ключевые слова из вопроса, которые 
будут действовать как указатели, для получения ответа, удовлетворяющего требованиям; 
• спланируйте и представьте Ваши ответы в строгом виде, но не забывайте, что в итоге 
это должны быть более короткие ответы; 
• чтобы преодолеть свою нервозность и начать выполнение, Вы можете применить 
следующие методы: припомните все идеи, начертите диаграммы или используйте любые 
из привычных Вам способов. Сам факт перемещения ручки или карандаша по бумаге 
подвигнет Вас к действиям, обычно вслед за этим следует творческий процесс; 
• по мере развития Вашего ответа обратитесь вновь к вопросу и Вашему плану и 
проверьте, не уклонились ли Вы от первоначального направления; 
• держите рядом с собой часы, так как очень легко потратить чересчур много времени на 
более лёгкие вопросы, а Вы должны ответить на требуемое количество вопросов для 
успешной сдачи экзамена; 
• пишите разборчиво; 
• кратко объясняйте теорию/ концепцию, чтобы показать, что Вы понимаете их и можете 
применить их соответствующим образом к ситуации, описанной в вопросе; 
• и наконец, убедитесь, что Вы оставили достаточно времени на то, чтобы прочитать 
Ваш ответ и исправить любые очевидные ошибки прежде, чем кончится экзамен. 

Хорошее планирование и разумный контроль ситуации обычно приводят к успеху 
на экзамене.  
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО СИСТЕМЕ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ 
 

Критерии оценки знаний при сдаче зачета 
Итоговый контроль по дисциплине проводится в виде зачета. Зачет по дисциплине 

сдается в виде письменных ответов по билетам дисциплины, с последующим устным 
ответом. 

При проверке уровня усвоения теоретических знаний студент должен: 
- дать устный развернутый ответ на вопросы билета;  
- свободно владеть профессиональной терминологией; 
- знать основные нормативно-правовые акты в области трудового права РФ;  
- уметь формулировать свое мнение и давать оценку явлениям и действительности с точки 
зрения права.  

Зачет служит формой проверки усвоения студентами материала практических и 
семинарских занятий. 

Прием зачета проводится в течение семестра в часы, отведенные для изучения 
соответствующей дисциплины. 

Для проведения любого вида зачета разрабатывают и готовят следующий материал: 
перечень вопросов, выносимых на зачет; необходимый справочный материал, которым 
разрешается пользоваться студентам во время проведения зачета (справочники, таблицы и 
прочее); средства материального обеспечения (вооружение, техника, приборы, макеты, 
схемы, карты, диаграммы и прочее). 

В перечень включаются вопросы из различных разделов курса, позволяющие 
проверить и оценить теоретические знания слушателей, умение самостоятельно 
применять теорию для решения практических задач. 

Материалы, разработанные для проведения любого вида зачета, обсуждаются на 
заседании МЦК и утверждаются ее председателем.  

Зачеты проводятся по билетам или без билетов. Порядок проведения зачета 
определяется самим преподавателем. По его решению зачет может проводиться методом 
индивидуального собеседования, в ходе которого принимающий зачет ведет со студентом 
обсуждение одной проблемы или вопроса изученной программы. При собеседовании 
допускается ведение дискуссии, аргументированное отстаивание своего решения 
(мнения). При необходимости могут рассматриваться дополнительные вопросы, решаться 
задачи и примеры. 

Предварительное ознакомление с билетами запрещается. По отдельным вопросам 
допускается проверка знаний с помощью технических средств контроля. 

Количество слушателей в аудитории, где принимается зачет, определяется 
решением преподавателя. На подготовку к ответу одному слушателю дается не более 30 
минут. 

Зачет принимается преподавателями, ведущими занятия в группе или читающими 
лекции по данной дисциплине. При проведении занятий по одной дисциплине 
несколькими преподавателями зачет принимается, как правило, преподавателем, 
читающим лекции по данному предмету. В отдельных случаях при большом количестве 
учебных групп у одного лектора или большой численности учебной группы с разрешения 
директора допускается привлечение для приема зачета других преподавателей, ведущих 
обучение слушателей по данной дисциплине. 

Преподаватель может освобождать от сдачи зачета слушателей, показавших 
отличные знания по результатам текущего контроля, с выставлением им оценки "зачтено". 
Оценка объявляется слушателю после окончания им ответа в день сдачи данного 
предмета. 

Оценка «зачтено» выставляется студенту, который ориентируется в материале, 
исчерпывающим образом раскрыл поставленные вопросы, ответил на дополнительные, 
показал знание специальной научной литературы и законодательства, владение 
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элементами научной полемики. Допущенные в ответе погрешности и упущения студент 
должен исправить самостоятельно, независимо от того, обнаружил ли он их сам, или 
после замечания экзаменатора.  

Оценка «не зачтено» выставляется студенту, который: а) выразил желание 
добровольно отказаться от ответа; б) либо полностью не ответил на один из двух 
теоретических вопросов; в) либо ответил на каждый из вопросов в объеме менее 50%; г) 
либо не смог полностью раскрыть содержание вопросов и не ответил на дополнительные 
вопросы; д) использовал запрещенные вспомогательные средства; ж) либо ссылался при 
ответе на законодательство, утратившее силу. 
 
 

ЗАДАНИЯ ДЛЯ ПРАКТИЧЕСКИХ И СЕМИНАРСКИХ ЗАНЯТИЙ 
 

Вариант 1. 
1. Таможенная территория и таможенная граница. 
2. Задача 

На СВХ была помещена партия фруктов, ввезенных в Россию из Греции. 
Представитель российской внешнеторговой фирмы, являющийся получателем товара, 
случайно узнал, что органы фитосанитарного контроля взяли некоторое количество 
фруктов для проведения лабораторных исследований, предупредив при этом владельца  
СВХ о недопущении производства таможенного оформления до получения результатов 
исследования.  

Представитель фирмы обратился за разъяснением в таможенный орган по месту 
таможенного оформления товара, где получил ответ о том, что у таможенного органа 
какой- либо информации о действиях органов фитосанитарного контроля в отношении 
товара нет.  

Дайте правовую оценку действиям органов фитосанитарного контроля и владельца 
СВХ. 

 
Вариант 2. 

1. Понятие, формы и порядок декларирования товаров. 
2. Задача 

Сотрудник отдела дознания Пулковской таможни обратился в уполномоченный 
банк, в котором открыт валютный счет Санкт- Петербургской внешнеторговой фирмы, с 
просьбой представить справку о проведении валютных операций этой фирмой, мотивируя 
тем, что в настоящее время в этой фирме проводится таможенная проверка. 
Уполномоченный банк отказал в представлении информации, ссылаясь на коммерческую 
тайну.  

Правомерны ли действия уполномоченного банка? Какие права предоставлены 
таможенным органам Российской Федерации при проведении таможенного контроля?  

 
Вариант 3. 

1. Понятие таможенной процедуры. Виды таможенных процедур. 
2. Задача 

При досмотре сопровождаемого багажа в аэропорту г. Магнитогорска у 
гражданина Кошкина, выезжающего по частному приглашению в Германию, было 
обнаружено 7000 долларов США и миниатюрное издание избранных стихов А.С. 
Пушкина 1950 года издания. На предложение сотрудника таможни пройти в отдельное 
помещение для дальнейшего личного досмотра Кошкин в категоричной форме отказался.  

Правомерны ли требования сотрудника таможни? 
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Вариант 4. 
1. Таможенная стоимость товаров. 
2. Задача 

Челябинское предприятие (импортер) заключило контракт купли-продажи с 
иностранной фирмой, находящейся в Таиланде. Предметом контракта является поставка 
товара в г. Челябинск. Доставка товара производилась морским транспортом до морского 
порта Владивосток, затем воздушным транспортом в аэропорт «Баландино» (г. 
Челябинск). Какие таможенные операции необходимо провести в месте прибытия товара в 
Таможенный союз до места назначения, применительно к данной ситуации? 
 

Вариант 5. 
1. Таможенные платежи. Виды платежей. 
2. Задача 

Тюменская фирма ООО «Тройка» импортер заключила контракт купли-продажи с 
одной из фирм, находящейся в Финляндии, на поставку товара в г. Тюмень. Доставка 
товара производилась через пункт пропуска на границе Торфяновка (Выборгская 
таможня) автотранспортом в г. Тюмень (Тюменская таможня). 

Какие таможенные операции необходимо провести в месте прибытия товара в 
Таможенный союз до места назначения, применительно к данной ситуации?  
 

Вариант 6. 
1 Таможенный контроль. Принципы его осуществления. 
2. Задача 

ООО «УРАЛ» (г. Нижний Тагил) (экспортер) заключило контракт купли-продажи 
на поставку товара с одной из фирм, находящейся на территории Польши. Доставка 
товара производилась из г. Екатеринбурга (Екатеринбургская таможня) в г. Варшава 
(Польша) через пункт пропуска на границе железнодорожным транспортом.  

Какие таможенные операции необходимо провести в месте отправления товара до 
места убытия применительно к данной ситуации?  
 

Вариант 7. 
1.Понятие и система таможенно-тарифного регулирования. Таможенный протекционизм.  
2. Задача 

В рамках исполнения внешнеторгового контракта от 13.01.2014 между АО 
«Лазурь» и финской фирмой «Смайл» общество оформило в уполномоченном банке 
паспорт сделки для совершения текущей валютной операции. На основании указанного 
паспорта сделки в июне 2014 года по ТД общество поставило на экспорт оборудование на 
сумму 4998,6 долл. США. Однако валютная выручка от указанной операции была  
зачислена на транзитный счет АО «Лазурь» в уполномоченном банке с нарушением 
установленного для текущих валютных операций срока.  

В связи с нарушением АО «Лазурь» установленного для текущих валютных 
операций срока зачисления на счет в уполномоченном банке валютной выручки 
Екатеринбургской таможней был составлен протокол от 01.11.2014 в отношении АО 
«Лазурь» по ст. 15.25 КоАП РФ и направлен по подведомственности в территориальное 
подразделение Федеральной службы финансово-бюджетного надзора.  

Постановлением территориального подразделения Федеральной службы 
финансово-бюджетного надзора от 15.11.2014 АО «Лазурь» привлечено к 
административной ответственности в виде штрафа 40 000 рублей.  

АО «Лазурь» обратилось в арбитражный суд с жалобой на постановление. 
Заявитель посчитал, что его вины в нарушении нет, поскольку им предпринимались 
необходимые и достаточные меры по своевременному зачислению валютной выручки. 
Заявитель направлял фирме «Смайл» претензии до истечения срока зачисления валютной 
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выручки, которые были удовлетворены, и средства по договору были перечислены на счет 
российского экспортера.  

Какое решение примет суд? 
 

Вариант 8. 
1. Декларирование грузов. Правовой статус декларирования. Декларант. 
2. Задача 

Гражданин Республики Казахстан Юманов был задержан сотрудниками 
таможенного органа таможенного союза возле реки, находящейся в непосредственной 
близости с российско-китайской границей. В автомобиле, принадлежащем гражданину, 
находились 2 ящика вафель производства фабрики «АМК», 6 булок хлеба «Витязь». 
Образуют ли состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 16.1 
КоАП РФ, действия гражданина Юманова? 
 

Вариант 9. 
1. Таможенный контроль за международными почтовыми отправлениями. Принципы и 
порядок осуществления.  
2. Задача 

В связи с возникшими производственными проблемами ранее ввезенные в 
соответствии с таможенной процедурой переработки вне таможенной территории 
Таможенного союза товары не прошли процесс переработки в полном объеме. При этом 
сроки действия указанной процедуры истекли. Лицо, ввезшее товары на переработку за 
пределы таможенной территории Таможенного союза, обратилось к таможенному органу 
с заявлением о решении вопроса по поводу возможности замены продуктов переработки 
иностранными товарами с теми же качественными характеристиками и ввозе их на  
территорию Таможенного союза в рамках этой же таможенной процедуры.  

Как должно быть рассмотрено заявление? 
 

Вариант 10. 
1. Понятие таможенного сотрудничества. Основные направления таможенного 
сотрудничества. 
2. Задача 

По прошествии 1 года 2 месяцев с момента ввоза в Российскую Федерацию 
автомобиля иностранного производства гражданином Клюкиным он обратился в 
таможенный орган с заявлением об изменении таможенной процедуры выпуска для 
внутреннего потребления, под которую ранее был помещен ввезенный автомобиль, на 
таможенную процедуру реэкспорта с возвратом сумм уплаченных им при ввозе 
таможенных пошлин, налогов.  

Как должно быть рассмотрено данное заявление? 
 

Вариант 11. 
1. Принципы таможенного права.  
2. Задача 

Ввезенные на таможенную территорию таможенного союза товары были 
помещены под таможенную процедуру переработки товаров на таможенной территории. 
По истечении установленного срока переработки таможенному органу были 
представлены продукты переработки. Усомнившись в использовании при производстве 
представленных продуктов переработки ранее ввезенных товаров, таможенный орган 
направил образцы продуктов переработки на исследование в таможенную лабораторию.  

Ввиду определенной трудоемкости проведения исследований образцов товаров у 
декларанта возник вопрос оплаты данного мероприятия. За чей счет в рассматриваемой 
ситуации должны быть произведены исследования?  
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Вариант 12. 
1. Понятие и содержание внутреннего таможенного транзита.  
2. Задача 

При осуществлении процедуры таможенного транзита была совершена перегрузка 
из одного транспортного средства на другое в связи с поломкой рефрижератора. 
Поскольку перегрузку необходимо было осуществить незамедлительно (перемещались 
лекарства, требующие определенных условий хранения), уведомление таможенным 
органам было отправлено через два дня при окончании процедуры внутреннего 
таможенного транзита.  

Оцените правомерность действий. 
 

Вариант 13. 
1. Формы таможенного декларирования и порядок их применения.  
2. Задача 

ООО «Промышленное оборудование» в соответствии с внешнеторговым 
контрактом, заключенным с фирмой Forest от 03.04.2012, перемещено через Таможенную 
границу таможенного союза оборудование по таможенной процедуре временного ввоза 
(допуска). В соответствии с таможенной декларацией ООО «Промышленное 
оборудование» обязано было вывезти ранее ввезенный товар в срок до 06.06.2013. На 
основании заявления общества от 05.06.2013 таможней был продлен срок временного 
ввоза оборудования, оформленный по вышеуказанной таможенной декларации до 
05.10.2013. Повторно срок вывоза оборудования продлен по заявлению ООО 
«Промышленное оборудование» от 21.12.2013 до 06.06.2014.  

05.06.2014 в таможню поступило новое заявление от ООО «Промышленное 
оборудование» с просьбой продлить срок временного ввоза. В продлении срока 
таможенной процедуры таможней было отказано, а ООО «Промышленное оборудование» 
20.08.2014 было привлечено к административной ответственности по ст. 16.18 КоАП РФ с 
наложением наказания в виде штрафа. Оцените правомерность действий таможни.  
 

Вариант 14. 
1. Способы таможенного декларирования товаров участниками ВЭД (предварительное, 
периодическое, неполное и др.).  
2. Задача 

Гражданин Франции Лорен поместил оборудование под таможенную процедуру ‒ 
отказ в пользу государства. После передачи оборудования государству в лице его органов 
и составления акта передачи владелец склада временного хранения, в котором хранилось  
оборудование, предъявил требование к государственным органам об уплате обязательного 
вознаграждения за хранение и возмещение убытков.  

Определите правомерность требования владельца склада временного хранения. 
 

Вариант 15. 
1. Таможенный режим отказа в пользу государства: понятие, порядок заявления, 
требования.  
2. Задача 

АО «МОТОРС» ввезли на Таможенную территорию таможенного союза из Японии 
партию Японских автомобилей в количестве 20 единиц. Данный товар продекларирован 
АО и помещен на таможенный склад. Один автомобиль из этой партии, находящейся на 
таможенном складе АО «МОТОРС», передали в качестве частичной оплаты за доставку 
товара.  

Каковы условия помещения товара на таможенный склад? Имеются ли нарушения 
таможенного законодательства при помещении и хранении товара на таможенном складе?  
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Вариант 16. 
1. Таможенный режим уничтожения: понятие, порядок заявления, требования.  
2. Задача 

АО «Витязь» заключило контракт купли-продажи с китайской компанией. 
Предметом контракта является поставка оборудования АО «Витязь» в г. Шанхай. 
Доставка товара осуществлялась морским транспортом.  
Какую процедуру необходимо выбрать?  
 

Вариант 17. 
1. Таможенные режимы реимпорта и реэкспорта товаров: понятия, назначение, 
требования.  
2. Задача 

АО «Трансаэро» и израильской фирмой «Топ Крафт» 10.10.2013 был заключен 
контракт купли-продажи, согласно которому Российская сторона продала воздушное 
судно ИЛ-76. 01.02.2014 АО «Трансаэро» ввезла это судно на таможенную территорию 
таможенного союза, арендовав его у контрагента по договору аренды от  
09.12.2013. Какую таможенную процедуру необходимо применить и какие условия 
необходимо соблюдать при помещении товара под таможенную процедуру? 
 

Вариант 18. 
1. Таможенная территория и таможенная граница РФ. Статус свободных таможенных зон 
(свободных складов).  
2. Задача 

В Екатеринбурге проходит выставка «Международные автоперевозки». На 
выставке представлены большегрузные автомобили ведущих зарубежных фирм и 
контейнеры для международных автоперевозок. По окончании выставки представитель 
Екатеринбургской коммерческой фирмы, оказывающей услуги по международным 
автоперевозкам, заключил контракт купли-продажи с одним из иностранных участников 
выставки. Предметом контракта является купля-продажа автомобиля «Вольво», 
выставленного в качестве экспоната на выставке.  

Какую таможенную процедуру необходимо применить?  
 

Вариант 19. 
1. Содержание и виды льгот по таможенному оформлению и таможенному контролю 
товаров и транспортных средств.  
2. Задача 

Из Турции в адрес российской фирмы ООО «Агроимпорт» поступил товар – 40 
тонн винограда. Доставка товара осуществлялась на условиях: порт Сочи за счет 
продавца; от Сочи до таможни назначения ‒ автотранспортом покупателя. За время 
транспортировки виноград испортился, так как доставка осуществлялась в 
неприспособленном контейнере.  

Какую таможенную процедуру необходимо применить и какие условия 
необходимо соблюдать при помещении товара под процедуру? 
 

Вариант 20. 
1. Основания и порядок проведения личного досмотра. Участники личного досмотра.  
2. Задача 

Российское предприятие «ОборонАвиа» для участия в демонстрационных полетах 
на проводимой во Франции Авиа-выставке вывозит с таможенной территории Российской 
Федерации четыре новейших истребителя «СУ».  

Какую таможенною процедуру необходимо применить и какие условия 
необходимо соблюдать при помещении товара под процедуру? 
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Вариант 21. 

1. Понятие, содержание (элементы) и общий порядок таможенного оформления товаров и 
транспортных средств.  
2. Задача 

Товар был оформлен в соответствии с таможенной процедурой таможенного 
склада сроком на один год. Через пять месяцев владелец товара открыл свой таможенный 
склад со статусом таможенного склада закрытого типа. Новый таможенный склад 
расположен в зоне деятельности другой таможни. Может ли владелец товара расторгнуть 
договор хранения и перевезти товар для дальнейшего хранения на свой таможенный 
склад? Нужно ли завершать таможенную процедуру? Какие таможенные операции и 
процедуры следует совершить? 
 

Вариант22. 
1. Источники таможенного права 
2. Задача 

Из Узбекистана в адрес ООО «Корсика» (Россия) прибыло 15 тонн репчатого лука. 
Лук переправлялся в неприспособленном для этого контейнере. За два месяца пути он 
испортился, и «Корсика» отказалась от товара.  

Были ли основания для отказа от поступившего товара? Какая таможенная 
процедура предусматривает возможность отказа от товара? Каковы последствия отказа? 
За чей счет осуществляется уничтожение товара и производятся другие организационные 
и правовые действия? 
 

Вариант 23. 
1. Понятие и статус таможенного брокера.  
2. Задача 

Челябинская фирма «Корунд» подала в отдел Таможенного оформления и 
таможенного контроля Челябинской таможни декларацию и документы на товар, 
ввезенный на таможенную территорию Российской Федерации. При проверке сведений о 
товаре сотрудники таможенного органа обнаружили ошибки в таможенной декларации, в 
том числе неверный код по ТН ВЭД ТС. Представитель фирмы «Корунд», не давая 
объяснений, потребовал вернуть декларацию для внесения исправлений. Получив отказ, 
представитель фирмы стал утверждать, что указывать в декларации и определять 
классификационный код по ТН ВЭД ТС является обязанностью должностных лиц 
таможенного органа.  

Правомерны ли действия представителя фирмы «Корунд» и должностных лиц 
таможенного органа? 
 

Вариант 24. 
1. Общие требования к производству таможенного оформления: виды и стадии, сборы, 
упрощенный порядок. 
2. Задача 

При декларировании на таможне перемещаемого через таможенную границу 
товара представитель внешнеторговой фирмы указал в декларации код товара по ТН ВЭД 
ТС, сославшись при этом на решение Центра стандартизации и метрологии России, 
который проводил по инициативе фирмы исследования товаров. Однако таможенный 
орган, проводя проверку правильности определения кода товара, не согласился с таким 
решением, классифицировав товар по иной товарной позиции.  

Чье решение о классификации перемещаемых через таможенную границу ТС 
товаров будет определяющим? Ответ обоснуйте ссылками на нормы таможенного 
законодательства. 
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В ответах на следующие вопросы дайте краткие, точные и исчерпывающие 

формулировки (Из расчета времени работы не более 2 минут на каждый вопрос). 
 
Задание 1. Дополните. 
Пределы таможенной территории РФ, а так же периметры особых экономических 

зон, являются _________________________________________________________________ 
 
Задание 2. Дополните. 
Любое перемещаемое через таможенную границу движимое имущество, а также 

перемещаемые через таможенную границу отнесенные к недвижимым вещам 
транспортные средства, являются ________________________________________________ 

 
Задание 3. Дополните. 
Лицо, которое декларирует товары либо от имени которого декларируются товары; 

является ____________________________________________________________________ 
 
Задание 4. Дополните. 
Любые морское (речное) судно (включая самоходные и несамоходные лихтеры и 

баржи, а также судно на подводных крыльях), судно на воздушной подушке, воздушное 
судно, автотранспортное средство (включая прицепы, полуприцепы и комбинированные 
транспортные средства) или единица железнодорожного подвижного состава, которые 
используются в международных перевозках для платной перевозки лиц либо для платной 
или бесплатной промышленной или коммерческой перевозки товаров, а также их штатные 
запасные части, принадлежности и оборудование, содержащиеся в их штатных баках 
горюче-смазочные материалы и топливо, если они перевозятся вместе с транспортными 
средствами; являются _________________________________________________________ 

 
Задание 5. Дополните. 
Иностранные товары, ввезенные на таможенную территорию Российской 

Федерации, до их выпуска для свободного обращения, фактического пересечения ими 
таможенной границы при вывозе или до их уничтожения, а также российские товары при 
их вывозе с таможенной территории Российской Федерации до фактического пересечения 
таможенной границы, находятся под______________________________________________ 

 
Задание 6. Дополните. 
Совершение действий по ввозу на таможенную территорию Российской Федерации 

или вывозу с этой территории товаров и (или) транспортных средств с нарушением 
порядка, установленного Таможенным кодексом, является ___________________________ 

 
Задание 7. Дополните. 
Совокупность мер, осуществляемых таможенными органами в целях обеспечения 

соблюдения таможенного законодательства РФ, это _________________________________ 
 
Задание 8. Дополните. 
Фактическое пересечение товарами и (или) транспортными средствами 

таможенной границы и все последующие предусмотренные настоящим Кодексом 
действия с товарами и (или) транспортными средствами до их выпуска таможенными 
органами, является_____________________________________________________________ 
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Задание 9. Дополните. 
Подача таможенной декларации, а так же все последующие предусмотренные 

Таможенным Кодексом действия с товарами и (или) транспортными средствами до 
фактического пересечения ими таможенной границы, является _______________________  

 
Задание 10. Дополните. 
Совокупность положений, предусматривающих порядок совершения таможенных 

операций и определяющих статус товаров и транспортных средств для таможенных целей, 
является_____________________________________________________________________ 

 
Задание 11. Дополните. 
Посредник, совершающий таможенные операции от имени и по поручению 

декларанта или иного лица, на которого возложена обязанность или которому 
предоставлено право совершать таможенные операции, 
является______________________________________________________________________ 

 
Задание 12. Дополните. 
Документ по установленной форме, в котором указываются сведения, необходимые 

для представления в таможенный орган, является___________________________________ 
 
Задание 13. Дополните 
Лицо, осуществляющее перевозку товаров через таможенную границу и (или) 

перевозку товаров под таможенным контролем в пределах таможенной территории 
Российской Федерации или являющееся ответственным за использование транспортных 
средств, является ______________________________________________________________ 

 
Задание 14. Дополните 
Действие таможенных органов, заключающееся в разрешении заинтересованным 

лицам пользоваться и (или) распоряжаться товарами в соответствии с таможенным 
режимом, является_____________________________________________________________ 

 
Задание 15. Дополните 
Оборот товаров на таможенной территории Российской Федерации без запретов и 

ограничений, предусмотренных таможенным законодательством Российской Федерации, 
является______________________________________________________________________ 

 
 

Примерный перечень рекомендуемых задач 
 
Задача 1 
Внешнеторговая фирма ЗАО «Лотос» приобрела за границей автомобиль для служебного 
пользования. В каком качестве (товара или транспортного средства) рассматривается  
приобретённый  фирмой  автомобиль,  подлежащий  таможенному оформлению и 
контролю, с точки зрения таможенного законодательства? Ответ обоснуйте. 
 
Задача 2 
Российская морская судоходная компания решила реализовать записанный в её 
учредительных документах такой вид деятельности, как занятие морским промыслом. В 
этой связи у руководства компании возник вопрос: к какому товару (российскому или 
иностранному) будет отнесена продукция морского промысла, добытая в Мировом 
океане? Дайте развёрнутый ответ, опираясь на положения таможенного законодательства. 
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Задача 3 
На склад временного хранения была помещена партия фруктов, завезённых из Греции. 
Представитель российской внешнеторговой фирмы, являющийся получателем товара, 
случайно узнал о том, что органы фитосанитарного контроля изъяли некоторое 
количество фруктов для проведения лабораторных исследований, предупредив при этом 
владельца склада временного хранения о недопущении таможенного оформления до 
получения результатов исследований. Представитель фирмы обратился за разъяснением в 
таможенный орган по месту таможенного оформления, где получил ответ о том, что у 
таможенного органа какая-либо информация органов фитосанитарного контроля в 
отношении данного факта отсутствует. Дать правовую оценку действиям органов 
фитосанитарного контроля. 
 
Задача 4 
Таможенным органом было заведено дело о нарушении таможенных правил по факту 
незаконного перемещения организацией через таможенную границу РФ крупной партии 
продуктов питания, срок хранения которых составляет 10 суток. Данный товар, являясь 
предметом нарушения таможенных правил (вещественным доказательством), был изъят и 
помещён на склад временного хранения до принятия решения по делу. Дать правовую 
оценку действиям таможенного органа в отношении изъятых товаров. 
 
Задача 5 
Товар, происходящий из развивающейся страны, ввозится на территорию РФ с 
территории таможенного склада в Литве. Будет ли предоставлена тарифная преференция в 
отношении такого товара? Ответ обоснуйте. 
 
Задача 6. 
Ввезённые на таможенную территорию России товары были помещены под таможенную 
процедуру переработки на таможённой территории. По истечении установленного срока 
переработки таможенному органу были представлены продукты переработки. 
Усомнившись в использовании при производстве представленных продуктов переработки 
ранее ввезённых товаров, таможенный орган направил образцы переработки на 
исследование в таможенную лабораторию. За чей счёт в рассматриваемой ситуации 
должны быть произведены исследования продуктов переработки? 
Задача 7 
Российское  государственное  предприятие  в  рамках  научной  программы намеревается 
провести серию научных экспериментов, финансируемых за счёт средств федерального 
бюджета РФ, но для производства которых (на период их проведения) будут необходимы 
иностранные научные приборы и технические установки вспомогательного типа. Будут ли 
облагаться таможенной пошлиной такие приборы и установки при временном их ввозе в 
Россию? Ответ обоснуйте. 
 
Задача 8 
Ввезя в Россию партию товаров иностранного производства и поместив эти товары  на 
склад временного хранения, уже после подачи таможенной декларации и начала 
производства таможенного оформления, однако до того, как сотрудниками таможни был 
установлен факт недостоверности заявленных сведений, декларант обратился в отдел 
таможенного оформления и таможенного контроля с заявлением расширить перечень и 
количество декларируемых им товаров. Однако ему в этом было отказано. 
Прокомментировать данную ситуацию, правомерность или неправомерность отказа. 
 
Задача 9 
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Фирма собирается ввести на территорию России трикотажные изделия. Где фирма должна 
производить таможенное оформление данного товара: в приграничной или внутренней 
таможне? Ответ обоснуйте. 
 
Задача 10 
Российской фирмой был заключён внешнеторговый контракт на покупку товаров 
народного потребления у иностранного производителя. Данные товары были ввезены в 
Россию с целью их последующей продажи отечественным потребителям и помещены под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления с уплатой всех 
причитающихся таможенных пошлин, налогов и соблюдением всех ограничений, 
установленных в соответствии с законодательством РФ о государственном регулировании 
внешнеторговой деятельности. Однако реализовать данные товары не удалось ввиду их 
некоторой технической недоработки. Иностранная фирма-производитель предъявленные 
ей претензии признала и дала своё согласие на устранение за свой счёт выявленных 
технических недостатков товаров, после чего указанные товары были вывезены с 
таможенной территории РФ в соответствии с таможенной процедурой экспорта. 
Возможно, ли использовать при обратном ввозе таких товаров таможенную процедуру 
реимпорта, учитывая то, что под таможенную процедуру реимпорта могут быть 
помещены только российские товары? 
 
Задача 11. 
Общество с ограниченной ответственностью «Интрамет» было незаконно оштрафовано, 
товар конфискован. Общая сумма ущерба составила 1,5 млн. руб. Не желая более 
связываться с таможней, «Интрамет» заключил с фирмой «Скит» договор «купли- 
продажи долга», в соответствии с которым «Интрамет» продало «Скиту» все права по 
взысканию указанного ущерба с таможенного органа. Решением арбитражного суда иск 
фирмы «Скит» к таможне был удовлетворен. В протесте прокурора был поставлен вопрос 
об отмене решения, вынесенного первой инстанцией, и об отказе в удовлетворении 
исковых требований. Подлежит ли удовлетворению протест? Повлияет ли на решение 
данного дела указание в исковом заявлении, что ответчиком является Российская 
Федерация? 
 
Задача 12. 
Токмаков оформил доверенность на имя Шелестова, по которой тот должен был купить 
для Токмакова автомобиль, перегнать его в Ульяновск и поставить на учет. Таможенная 
декларация на ввоз транспортного средства в личных целях была принята Ульяновской 
таможней с начислением таможенных платежей в сумме 9.368,7 руб. Шелестов обратился 
в суд с жалобой на действия таможни в связи с неправильным начислением платежей и 
потребовал возмещения морального вреда. Суд своим решением удовлетворил требования 
Шелестова. В связи с этим таможней была подана кассационная жалоба. Подлежит ли она 
удовлетворению? 
 
Задача 13. 
Сотрудниками таможни на границе с Китаем были задержаны четыре грузовых 
автомобиля, в которых находилось зерно и автомобильные шины. Груз принадлежал 
афганской фирме и был закуплен в совхозе «Заря» и в фирме «Русшина-Инвест» по 
бартерной сделке. Сопровождающий груз предъявил сотрудникам таможни грузовую 
таможенную декларацию. Ему разъяснили, что на основании закона Н-ской области вывоз 
зерна за ее пределы запрещен в связи с неурожаем и вся пшеница будет конфискована, а 
за вывоз шин необходимо заплатить вывозную таможенную пошлину в размере 10 
процентов таможенной стоимости товара. Могут ли субъекты Российской Федерации 
участвовать в разработке и осуществлении таможенной политики? Оцените 
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правомерность действий таможенных органов. 
 
Задача 14. 
В декабре фирмы «Элком» и «Лотос» заключили договор купли-продажи автомобиля 
МАЗ-5551. Оплата должна быть произведена в течение «трех банковских дней» с момента 
заключения договора, а передача товара — через два месяца после поступления на счет 
«Элкома» денег. Декларантом в данном случае выступало общество с ограниченной 
ответственностью «Экспромт». В связи с неожиданно возникшими финансовыми 
трудностями «Лотос» вынужден был продать автомобиль индивидуальному 
предпринимателю Савушкину, не дожидаясь срока передачи машины. Савушкин был 
оштрафован таможней. Считая себя добросовестным предпринимателем, он обжаловал 
Постановление таможенного органа в арбитражный суд. Составьте мотивировочную и 
резолютивную часть решения суда. 
 
Задача 15 
В соответствии с внешнеторговым контрактом, заключенным акционерным обществом 
«Интеркон» и австрийской фирмой «ЗемагГмбХ», последняя в июле изготовила для 
подрядчика оборудование для пищевой промышленности. Поставка оборудование 
осуществлялось на условиях стопроцентной предварительной оплаты заказанной 
продукции. Условия контракта об оплате российской фирмой были выполнены 
полностью. В октябре следующего года таможня провела проверку финансово-
хозяйственной деятельности «Интеркона». В ходе проверки таможенный орган усмотрел в 
действиях российской фирмы нарушение законодательства, выразившееся в кредитовании 
импортной операции на срок свыше 180 дней, поскольку между моментом оплаты 
(июлем) и моментом выпуска заказанной продукции (октябрь) прошло более пятнадцати 
месяцев. Проанализируйте субъектный состав возникших правоотношений. 
 
Задача16 
Индивидуальный предприниматель Решетов и производственный кооператив «Торрас» 
были незаконно оштрафованы начальником Себежской таможни и предъявили иски о 
возмещении морального вреда и взыскании убытков в виде процентов за пользование 
денежными средствами в связи с задержкой возврата сумм, удержанных в качестве 
штрафов. 
Насколько обоснованы требования истцов? Дайте характеристику элементам таможенного 
правоотношения. 
 
Задача 17 
При заключении контракта о прохождении службы в таможенных органах с Аскеровым 
начальник таможни включил с согласия нанимающегося в текст контракта следующие 
условия: установление испытания сроком на девять месяцев, срок действия контракта два 
года; полная материальная ответственность в случае утраты или порчи обмундирования, 
предоставление ежегодного отпуска продолжительностью в двадцать четыре рабочих дня 
в расчете на шестидневную рабочую неделю, дополнительный отпуск 
продолжительностью в семь календарных дней, ненормированный рабочий день. 
Проанализируйте правомерность включения в текст контракта подобных условий. Каковы 
особенности содержания контракта о прохождении службы в таможенных органах? 
 
Задача 18 
На основании областного закона глава администрации области издал Постановление об 
освобождении от должности начальника таможни и назначении на освободившееся место 
другого лица. Однако освобожденный начальник таможни не согласился с 
Постановлением, заявив, что его назначил Руководитель ФТС и поэтому он будет 
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продолжать исполнять обязанности начальника таможни. Законны ли действия 
начальника таможни и главы областной администрации? Каким образом может быть 
решено дело? 
 
Задача 19 
Кульнев был принят в таможню на должность инспектора отдела таможенных 
расследований с четырехмесячным испытательным сроком. Через три недели он подал 
рапорт об увольнении в связи с тем, что условия службы его не устраивают. Начальник 
таможни заявил Кульневу, что он будет уволен не раньше чем через три месяца. Кульнев 
обратился с жалобой в региональное таможенное управление, в которой указал, что ждать 
столько времени не может, поскольку уже нашел себе новую работу и должен приступить 
к ней немедленно. Должно ли быть удовлетворено требование Кульнева? 
 
Задача 20 
Трифонов пытался вывезти без таможенного оформления цистерну с бензином. 
Сотрудники таможни, Никифоров, Шукенов и Савиных, находящиеся на таможенном 
посту, заметили автомобиль Трифонова. Требования остановиться Трифонов не выполнил 
и пытался скрыться. В целях задержания автомобиля и пресечения правонарушения один 
из сотрудников применил огнестрельное оружие. Выстрелом цистерна была повреждена, 
произошел взрыв. Трифонов погиб. Правомерно ли было применено огнестрельное 
оружие? 
 
Задача 21 
Общество с ограниченной ответственностью «Собмик» обратилось в арбитражный суд с 
иском о признании недействительным акта проверки финансовохозяйственной 
деятельности, составленного начальником отдела валютного контроля и таможенной 
стоимости Умаровым Минераловодской таможни. Исковые требования были 
удовлетворены. Прокурор Ставропольского края опротестовал решение арбитражного 
суда и указал на необходимость прекращения производства по делу в связи с тем, что 
такой акт обжалованию не подлежит. Дайте юридическую оценку действиям сторон. 
Каким должно быть судебное решение? Каков исход дела в случае, если в качестве истца 
будет выступать индивидуальный предприниматель? 
 
Задача 22 
Таможенным управлением был проведен аукцион по предоставлению лицензии на 
осуществление деятельности в качестве таможенного перевозчика. Победителем стало 
акционерное общество «Илиос». Другой участник аукциона — товарищество на вере 
«Атекс» — обратился в арбитражный суд с иском о признании лицензии 
недействительной на том основании, что был нарушен порядок заключения 
лицензионного договора. В отзыве на исковое заявление ответчики пояснили, что 
аукционная форма предоставления лицензии не свидетельствует о том, что по итогам 
аукциона был заключен договор, а поэтому обжаловать действия по выдаче лицензии 
можно только в административном порядке. Как разрешить возникший спор? Является ли 
лицензия административным договором, актом управления, или гражданско-правовым 
договором? 
 
Задача 23 
Государственное внешнеэкономическое объединение «Оборонэкспорт» в мае 2013 года 
заключило с канадской фирмой «Сенчери Интернэшнл Армз Лтд.» контракт на поставку 
последней 49 тыс. единиц секретного специмущества на общую сумму 2,26 млн. долларов 
США. Контракт предусматривал аккредитивную форму расчетов. В ноябре этого же года 
после преобразования «Оборонэкспорта», в результате которого правопреемником по 
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контракту стала государственная компания «Росвооружение», в договор были внесены 
изменения, согласно которым оплата товара должна была осуществляться путем 
банковского перевода. В мае 2016 года «Росвооружение» обратилось с иском в 
Международный коммерческий арбитражный суд Международной торговой палаты в 
Париже о взыскании долга по договору. В июне 2016 года Постановлением начальника 
Московского таможенного управления на «Росвооружение» был наложен штраф в 
размере 1,13 млн. долларов за нарушение таможенных правил. «Росвооружение» 
обратилось в иском в арбитражный суд. Какое решение должен вынести арбитражный 
суд? 
 
Задача 24 
Андреев в льготном порядке ввез с территории Республики Беларусь автомобиль 
«Фольксваген-Гольф» и эксплуатировал его в России, а через полгода продал 
Лукьянскому. Постановлением начальника Кингисеппской таможни Андреев был 
оштрафован. Андреев обратился за помощью к своему соседу, студенту юридического 
факультета. Что можно посоветовать Андрееву? 
 
Задача 25 
Судами Северокурильской базы сейнерного флота осуществлялся лов морского гребешка. 
Последний в соответствии с имевшемся договором затем передавали для переработки на 
судно, находившееся в аренде у совместного российско-японского предприятия «Феникс» 
и работавшее в режиме загранплавания. Разрешение на лов и переработку морского 
гребешка имело совместное предприятие «Феникс», и оно же получало выручку от 
продажи товара. Полученный в результате переработки продукт перегружался за 
пределами территориального моря России на находившееся там в режиме загранплавания 
судно, принадлежащее совместному российско-американскому предприятию  
«СигейтИнтерпрайз», которое в соответствии с договором комиссии, заключенным между 
«Фениксом» и «СигейтИнтерпрайз», полученный груз доставляло и продавало в США. 
Договор комиссии содержал обязательство «СигейтИнтерпрайз» декларировать 
перемещаемый через таможенную границу товар. Начальник Петропавловск-Камчатской 
таможни оштрафовал «СигейтИнтерпрайз» за нарушение порядка перемещения товара 
через границу. Оцените правомерность действий таможенного органа. 
 
Задача 26 
Акционерное общество «Торговый дом «Агроинторг» по контракту с египетской фирмой 
осуществляло закупки цитрусовых. Декларантом товара выступало общество с 
ограниченной ответственностью «Лана». При приемке товара на складе «Агроинторга» 
была обнаружена порча значительной части продукции. Покупатель обратился к 
таможенному органу с требованием осуществить возврат части суммы уплаченной 
таможенной пошлины, равной стоимости испорченного товара. В возврате указанных 
сумм таможней было отказано. Правомерен ли отказ? 
 
Задача 27 
Фирма «Глория» закупала за рубежом пиво. В начале июля она представила к 
оформлению таможенную декларацию и получила разрешение на движение товара через 
границу без каких-либо условий и ограничений. Однако в начале августа фирме было 
предложено перечислить на счет таможни доплату акциза в сумме 164.506, 5 рублей и 
налога на добавленную стоимость 32.901, 3 рублей. В связи с тем, что доплата не была 
произведена «Глорией», указанные суммы были взысканы таможней с расчетного счета 
организации в безакцептном порядке. Фирма обратилась в арбитражный суд, мотивировав 
исковые требования тем, что взыскание в безакцептном порядке причинило ей прямые 
убытки, поскольку они не были включены в себестоимость товара при его реализации. 
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Какое решение должен вынести арбитражный суд? 
 
Задача 28 
В ноябре 2015 г. на имя Дедикова в Германии был приобретен произведенный в 
Великобритании автомобиль «Ниссан-Примера 2,0» (объем двигателя 1998 куб. см, срок 
эксплуатации более 1 года, пробег 88.000 км). В связи с необходимостью ввоза 
автомобиля на территорию России Дедиков обратился с заявлением в Алтайскую 
таможню об установлении режима «выпуск товаров в свободное обращение» и об 
освобождении от уплаты таможенной пошлины, в чем ему было отказано. В январе 2016 г. 
Дедиков подал в суд с жалобу на отказ в совершении действий должностного лица 
Алтайской таможни, мотивировав свои требования тем, что приобретал подержанный 
автомобиль лично для себя, а не для производственных или коммерческих целей, и, 
следовательно, должен быть освобожден от уплаты таможенной пошлины. Насколько 
обоснованы требования Дедикова? 
 
Задача 29 
«Московская чайная компания», являясь одним из крупнейших импортеров цейлонского 
чая, в целях уменьшения себестоимости учредила компанию на о.Мэн. Последняя, 
осуществляя закупку чая по цене 93 доллара США за условную коробку, продавала ее 
своему фактическому учредителю по цене 12 долларов за коробку. Сотрудник отдела 
таможенной стоимости и валютного контроля Московской таможни, проявив 
бдительность, обратил внимание на неправдоподобно низкую цену товара. В результате 
таможенные пошлины были взысканы из расчета стоимости условной коробки в размере 
132 доллара. Что такое таможенная стоимость товара? Каков порядок ее определения? С 
какими методиками исчисления таможенной стоимости Вы знакомы? 
 
Задача 30 
Общество с ограниченной ответственностью «Асмокар» заключило с фирмой «Поликом» 
договор комиссии, в соответствии с которым получила от комиссионера кондитерские 
изделия на сумму в 2,6 млн. немецких марок. Таможенные платежи были уплачены из 
расчета стоимости ввезенной в Россию партии товара за вычетом комиссионного 
вознаграждения комиссионера, в том числе и за осуществление маркетинговых 
исследований рынков стран Западной Европы, которое составило 3,5 процентов 
стоимости партии товара. При этом сумма вознаграждения за осуществление 
маркетинговых исследований не была отражена в тексте контракта, речь о ней шла в 
переписке сторон. Ростовская таможня взыскала пошлину с суммы в 91.000 марок в 
бесспорном порядке, а также штраф в размере 300 процентов стоимости товара. Каким 
образом следует исчислять величину таможенной пошлины в данном случае? Обоснованы 
ли действия таможенного органа? 
 
Задача 31 
20 июня в международном аэропорту Шереметьево-2 во время осуществления 
таможенного контроля перед посадкой в самолет Гараян оказал злостное неповиновение 
сотрудникам таможни, выразившееся в отказе от проведения личного досмотра, пытался 
скрыться, а затем повис на руках сотрудников таможни, цепляясь за посторонние 
предметы и выкрикивая в адрес таможенников оскорбительные выражения. В 16 час.20 
мин. Гараян был доставлен в таможню, где на него был составлен протокол по ст.437 ТК 
РФ. 21 июня начальник таможни рассмотрел протокол и направил задержанного и все 
материалы в суд, считая штраф слишком мягкой мерой наказания. Рассмотрев дело, судья 
подверг Гараяна наказанию в виде исправительных работ сроком на два месяца. 4 июля в 
суд поступило извещение администрации предприятия, где работал Гараян, о том, что он 
27 июня на работу не выходил, а представителю администрации заявил, что 
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исправительные работы он отбывать не намерен. Судья обратился с просьбой в таможню 
доставить Гараяна в суд, что и было сделано 5 июля. Руководствуясь ст.302 КоАП 
РСФСР, судья заменил неотбытый срок исправительных работ административным 
арестом на 15 суток, начиная с 6 июля. 21 июля Гараян был освобожден. Проанализируйте 
действия участников и порядок производства по данному делу. 
 
Задача 32 
В апреле Мохов приобрел автомобиль «Сеат-Толедо 1,8 SXE», зарегистрированный в 
Литве, который был доставлен в Томск Сафоновым по доверенности. Через месяц на 
Мохова была оформлена доверенность на право управления автомобилем. Еще через 
четыре месяца, после того как он был задержан сотрудниками ГАИ и дал обязательство 
вывезти автомобиль за пределы России, Мохов обратился в таможню с просьбой 
установить для автомобиля таможенный режим временного ввоза. Для этого таможня 
потребовала от него либо прописку в Прибалтике, либо ежемесячную уплату 3% 
стоимости автомобиля. Экспертиза НИЛСЭ установила износ автомобиля в 83,5%. 
Заявитель неоднократно обращался в таможню, но 2 ноября в отношении него был 
составлен протокол нарушения таможенных правил, а 15 января — Постановление о 
наложении штрафа, однако, дело в таможне рассматривалось в его отсутствие, с 
материалами дела не знакомили. Проанализируйте действия участников и порядок 
производства по делу. Перечислите основания пересмотра постановлений по делу. Может 
ли быть пересмотрено уже исполненное Постановление таможенного органа? 
 
Задача 33 
Западно-Сибирская железная дорога обратилась в арбитражный суд с иском о возврате 
списанного с нее на основании постановления таможни штрафа за недоставление в 
определенное таможенным органом место товаров, находящихся под таможенным 
контролем. В обоснование требований истец написал о том, что обращение решения 
таможенного органа к исполнению было осуществлено по истечении шести месяцев со 
дня его вынесения, а это противоречит законодательству. В отзыве на исковое заявление 
ответчик не признал требования железной дороги, сославшись на то, что истцом не был 
соблюден порядок обжалования решения таможенного органа, предусмотренный ТК РФ. 
Какие варианты обжалования актов таможенных органов предусмотрены 
законодательством? 
 Задача 34 
Начальник отдела таможенных расследований Западно-Сибирского таможенного 
управления, увидев в вечерних теленовостях репортаж о нелегальном вывозе российскими 
и иностранными судами газового конденсата через Обскую губу в обход таможенных 
постов, был чрезвычайно удивлен. Рапорт об этом он направил начальнику управления, 
который принял решение возбудить дело о нарушении таможенных правил. Какие 
данные, указывающие на наличие признаков нарушения таможенных правил, можно 
считать достаточными для заведения дела? Каким образом следует поступать при наличии 
достоверных данных о нарушении таможенных правил, но при отсутствии возможности 
его точной квалификации? 
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МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ИТОГОВОГО КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ СТУДЕНТОВ ПО 
ДИСЦИПЛИНЕ ВОПРОСЫ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ К ЗАЧЕТУ 

 
ВОПРОСЫ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ К ЗАЧЕТУ 

 
1. Таможенное право и таможенное законодательство. Соотношение таможенного 
законодательства с иными отраслями законодательства РФ.  
2. Источники таможенного права.  
3. Принципы таможенного права.  
4. Методы таможенно-правового регулирования. Таможенно-тарифное и нетарифное 
регулирование.  
5. Участники таможенных правоотношений.  
6. Система и статус таможенных органов РФ.  
7. Содержание и правовое регулирование деятельности в области таможенного дела.  
8. Информирование, консультирование и предварительное решение (понятия и 
сравнительные характеристики).  
9. Таможенные правонарушения (понятие, виды, субъекты ответственности).  
10. Страна происхождения товаров (понятие, назначение, критерии определения).  
11. Понятие и содержание внутреннего таможенного транзита.  
12. Понятие и содержание временного хранения товаров.  
13. Таможенные операции и таможенные процедуры (понятие, виды, соотношение).  
14. Понятие, содержание (элементы) и общий порядок таможенного оформления товаров 
и транспортных средств.  
15. Упрощенные процедуры таможенного оформления товаров.  
16. Понятие, содержание и сроки таможенного декларирования товаров и транспортных 
средств.  
17. Формы таможенного декларирования и порядок их применения.  
18. Понятие и статус таможенного брокера.  
19. Понятие и статус таможенного перевозчика.  
20. Понятие и статус владельца склада временного хранения.  
21. Понятие и статус владельца таможенного склада.  
22. Прибытие товаров и транспортных средств на таможенную территорию РФ и порядок 
убытия за ее пределы.  
23. Понятие и классификация документов, необходимых для таможенных целей.  
24. Таможенный контроль товаров и транспортных средств (начало, периоды, 
завершение). Таможенный контроль товаров выпущенных для свободного обращения.  
25. Формы таможенного контроля и критерии их применения.  
26. Способы производства таможенного контроля (экспертиза, идентификация, 
применение технических средств).  
27. Таможенный контроль товаров, содержащих объекты интеллектуальной 
собственности.  
28. Основания и порядок проведения личного досмотра. Участники личного досмотра.  
29. Понятие и статус зон таможенного контроля. Виды зон таможенного контроля.  
30. Общий порядок исчисления таможенных платежей, формы и валюта уплаты.  
31. Сроки уплаты таможенных платежей и порядок их изменения.  
32. Возникновение, исполнение и прекращение обязанности по уплате таможенных 
платежей.  
33. Понятие таможенной пошлины, виды ставок и содержание таможенного тарифа РФ.  
34. Понятие, виды и порядок предоставления льгот по таможенным платежам.  
35. Содержание и виды льгот по таможенному оформлению и таможенному контролю 
товаров и транспортных средств.  
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36. Понятие, виды и правовой статус плательщиков таможенных платежей. 
Добросовестные и недобросовестные приобретатели товаров, ввезенных в РФ с 
нарушением таможенных правил.  
37. Взыскание таможенных платежей и порядок возврата излишне уплаченных 
(взысканных) сумм.  
38. Обеспечение уплаты таможенных платежей (основания применения, способы и 
размер обеспечения).  
39. Понятия, содержание и особенности применения таможенных режимов выпуска для 
внутреннего потребления и экспорта.  
40. Понятие и содержание международного таможенного транзита. Международный 
таможенный транзит отдельных видов товаров.  
41. Таможенные режимы переработки на таможенной территории и переработки для 
внутреннего потребления: общие и отличительные характеристики.  
42. Понятие и порядок применения режима таможенного склада.  
43. Таможенная стоимость товаров: (назначение, методы определения, порядок заявления 
и контроля).  
44. Выпуск товаров и его применение в таможенном регулировании.  
45. Таможенная территория и таможенная граница РФ. Статус свободных таможенных 
зон (свободных складов).  
46. Таможенный режим переработки вне таможенной территории: понятие и порядок 
применения.  
47. Таможенные режимы временного ввоза и временного вывоза: общие и отличительные 
характеристики.  
48. Таможенные режимы реимпорта и реэкспорта товаров: понятия, назначение, 
требования.  
49. Правовой статус специалиста по таможенному оформлению. Порядок получения 
квалификационного аттестата и основания его аннулирования.  
50. Таможенный режим уничтожения: понятие, порядок заявления, требования.  
51. Таможенный режим отказа в пользу государства: понятие, порядок заявления, 
требования.  
52. Таможенный режим беспошлинной торговли: понятие, порядок применения, 
требования.  
53. Таможенный режим перемещения припасов и специальные таможенные режимы 
(понятие и содержание режимов).  
54. Таможенное оформление и контроль товаров, перемещаемых в международных 
почтовых отправлениях.  
55. Перемещение физическими лицами через таможенную границу РФ товаров и 
наличной валюты.  
56. Перемещение физическими лицами через таможенную границу РФ транспортных 
средств (автомобилей).  
57. Общее понятие таможенных режимов и их классификация. Факторы, влияющие на 
выбор и изменение таможенных режимов.  
58. Особенности таможенного оформления и контроля товаров, перемещаемых 
отдельными категориями иностранных лиц.  
59. Способы таможенного декларирования товаров участниками ВЭД (предварительное, 
периодическое, неполное и др.).  
60. Таможенное декларирование товаров в электронной форме.  
 
 

 
 
 



77 
 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ САМОКОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ СТУДЕНТОВ 
 

Тесты являются активным методом контроля уровня знаний. Цель тестирования - 
проведение единого унифицированного независимого стандартизированного контроля с 
целью выявления уровня знаний. Тест включает в себя перечень вопросов и несколько 
ответов, включая правильный ответ. Обучаемый должен выделить правильный ответ. 

 
1. Таможенно-правовые отношения - это отношения: 
1. {возникающие между таможенными органами и иными субъектами таможенного права 
в момент (либо непосредственно перед или сразу после) перемещения товаров и 
транспортных средств через таможенную границу}; 
2. {возникающие между таможенными органами и иными субъектами таможенного права 
до (т. е. значительно раньше) перемещения товаров и транспортных средств через 
таможенную границу}; 
3.{возникающие между таможенными органами и иными субъектами таможенного права 
после (т. е. значительно позже) перемещения товаров и транспортных средств через 
таможенную границу}; 
4.{которые могут возникать между таможенными органами и иными субъектами 
таможенного права как задолго до, так и непосредственно во время либо значительно 
позже перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу}. 
2. Посредством установления различного рода запретов и ограничений на ввоз и 
вывоз товаров достигаются: 
1. {политические цели таможенного дела}; 
2. {правоохранительные цели таможенного дела}; 
3. {регулятивные цели таможенного дела}; 
4. {установление подобного рода запретов и ограничений к таможенному делу вообще 
отношения не имеет}. 
3. Таможенная политика государства, способствующая развитию собственной 
промышленности посредством ограничения влияния на внутренний рынок 
иностранной конкуренции, именуется как: 
1. {административистская}; 
2. {протекционистская}; 
3. {преференционистская}; 
4. {фритредерская}. 
4. Нормативный правовой акт в области таможенного дела признается 
соответствующим Таможенному Кодексу, если такой акт: 
1. {издан органом, не имеющим в соответствии с Таможенным кодексом права издавать 
подобного рода акты, либо издан с нарушением установленного порядка издания таких 
актов}; 
2. {отменяет или ограничивает права лиц в отношении товаров и транспортных средств 
либо полномочия таможенных органов, установленные Таможенным кодексом}; 
3.  {изменяет  установленные  Таможенным  кодексом  основания,  условия, 
последовательность или порядок действий участников отношений, регулируемых 
таможенным законодательством Российской Федерации, иных лиц, обязанности 
которых установлены Таможенным кодексом}; 
4. {не противоречит положениям актов таможенного законодательства и иных правовых 
актов Российской Федерации}. 
5. При незаконном перемещении товаров через таможенную границу в таможенном 
деле применяются нормативные акты Российской Федерации: 
1. {действовавшие на момент фактического перемещения товаров через таможенную 
границу}; 
2. {действующие на момент обнаружения таможенного правонарушения}. 
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3. {по указанию руководителя таможенного органа: либо действовавшие на момент 
фактического перемещения товаров через таможенную границу, либо действующие на 
момент обнаружения таможенного правонарушения}; 
4. {по решению лица, осуществляющего производство по административному делу, 
дознавателя либо следователя}. 
6. Общее руководство таможенным делом в Российской Федерации осуществляют: 
1. {Правительство РФ}; 
2. {Федеральное Собрание РФ}; 
3. {Министерство экономического развития и торговли РФ}; 
4. {Федеральная таможенная служба}. 
7. Создание, реорганизация и ликвидация региональных таможенных управлений и 
таможен осуществляется: 
1. {Президентом РФ}; 
2. {Правительством РФ}; 
3. {Министерством экономического развития и торговли}; 
4.{Федеральной таможенной службой РФ}; 
8. Создание, реорганизация и ликвидация таможенных постов на территории 
Российской Федерации входит в компетенцию: 
1. {Правительства РФ}; 
2. {Министерства экономического развития и торговли}; 
3.{Федеральной таможенной службы}; 
4. { Президента РФ}. 
9. Таможенный пост: 
1. {всегда подчиняется региональному таможенному управлению, в регионе которого он 
создан и действует, но статусом юридического лица обладать не может}; 
2. {всегда подчиняется таможне, в регионе которой он действует, но статусом 
юридического лица обладать не может}; 
3. {всегда подчиняется региональному таможенному управлению, в регионе которого он 
создан и действует, и при этом в зависимости от его функционального назначения может 
либо обладать статусом юридического лица, либо не обладать таковым}; 
4. {может быть подчинен как таможне, так и напрямую региональному таможенному 
управлению, и при этом обладать либо не обладать статусом юридического лица в 
зависимости от возложенных на него функций}. 
10. Законодатель определяет понятие государственной таможенной службы: 
1. {как особый вид государственной службы граждан России, осуществляющих 
профессиональную деятельность по реализации функций, прав и обязанностей 
таможенных органов}; 
2. {как совокупность таможенных органов и иных организаций системы, непосредственно 
участвующих в осуществлении таможенного дела}; 
3. {как правовой статус должностных лиц таможенных органов, а также порядок и 
условия прохождения государственной службы в таможенных органах и организациях 
таможенной службы}; 
4. {как непрерывное, преемственное и компетентное исполнение указаний таможенных 
органов лицами, состоящими на государственных таможенных должностях}. 
11. Приобретенный на вторичном рынке ранее растаможенный и на вполне 
законных основаниях зарегистрированный в ГИБДД автомобиль марки Форд 
рассматривается с точки зрения таможенного законодательства России как: 
1. {иностранный товар}; 
2. {российский товар}; 
3. {транспортное средство}; 
4. {товар, находящийся под таможенным контролем}. 
12. Реимпорт это таможенный режим, при котором: 
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1. {российские товары, ранее вывезенные из страны в соответствии с таможенным 
режимом экспорта, ввозятся обратно в Российскую Федерацию без взимания таможенных 
пошлин и налогов}; 
2. {иностранные товары, ранее ввезенные в страну, вывозятся из нее без взимания 
таможенных пошлин и налогов}; 
3. {товары, находящиеся в свободном обращении на таможенной территории Российской 
Федерации, вывозятся с этой территории без обязательства об обратном ввозе}; 
4. {ввезенные на таможенную территорию Российской Федерации товары остаются на 
этой территории без обязательства об их вывозе с этой территории}. 
13. Предельный срок перемещения товаров внутренним таможенным транзитом по 
территории Российской Федерации: 
1. {законодательно не установлен}; 
2. {зависит от расстояния, маршрута движения, возможностей транспортного средства, но 
не должен превышать периода времени, определяемого из расчета: одна тысяча 
километров пути за один месяц}; 
3. {зависит от расстояния, маршрута движения, возможностей транспортного средства, но 
не должен превышать периода времени, определяемого из расчета: две тысячи километров 
пути за один месяц}; 
4. {зависит от расстояния, маршрута движения, возможностей транспортного средства, но 
не должен превышать периода времени, определяемого из расчета: три тысячи 
километров пути за один месяц}; 
5. {один месяц независимо от маршрута и прочих условий}. 
14. Предельный срок временного ввоза (вывоза) товаров в рамках соответствующего 
таможенного режима: 
1. {не установлен}; 
2. {составляет один год}; 
3. {составляет два года}; 
4. {не должен превышать трех лет}. 
15. Лицо, которое совершает от имени декларанта или других заинтересованных лиц 
по их поручению таможенные операции, это: 
1. {таможенный брокер, каковым может выступать только юридическое лицо, включенное 
в Реестр таможенных брокеров (представителей)}; 
2. {таможенный брокер, каковым может выступать только физическое лицо, получившее 
соответствующую лицензию}; 
3. {специалист по таможенному оформлению, каковым является физическое лицо, 
получившее соответствующую лицензию ФТС России}. 
4. {таможенный брокер, каковым может выступать только казенное предприятие}. 
16. Поданная в таможенный орган и зарегистрированная надлежащим образом 
таможенная декларация: 
1. {изменению, дополнению и изъятию не подлежит}; 
2. {может быть изменена или дополнена, но не изъята (отозвана)}; 
3. {может быть изменена, дополнена или изъята до начала проверки таможенным органом 
заявленных в ней сведений и установления недостоверности этих сведений}; 
4. {может быть изменена, дополнена или изъята на любом этапе таможенного оформления 
и контроля}. 
17. В качестве декларанта может выступать: 1) любое лицо, перемещающее товары и 
транспортные средства через таможенную границу; 2) таможенный брокер; 3) 
российское лицо; 4) физическое лицо в случае перемещения товаров через 
таможенную границу для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с 
осуществлением предпринимательской деятельности; 5) иностранное лицо, 
пользующееся таможенными льготами в соответствии с ТК РФ; 6) иностранные 
организации, имеющие представительства, зарегистрированные (аккредитованные) 
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на территории Российской Федерации в установленном порядке, при заявлении 
таможенных режимов временного ввоза, реэкспорта, транзита, а также таможенного 
режима выпуска для внутреннего потребления товаров,  ввозимых  для  
собственных  нужд  таких  представительств;  7) иностранные перевозчики при 
заявлении таможенного режима транзита: 
1. {1,2}; 
2. {2,3}; 
3. {1,2,3,4}; 
4. {3,4,5,6,7}. 
18. Решение о таможенном сопровождении может быть принято в случае: 1) 
непредставления обеспечения уплаты таможенных платежей; 2) перевозки 
отдельных видов товаров, определяемых на основе системы анализа рисков и 
управления ими; 3) недоставки перевозчиком хотя бы один раз в течение одного года 
до дня обращения за разрешением на внутренний таможенный транзит товаров в 
место их доставки, что подтверждается вступившим в силу постановлением о 
назначении административного наказания по делу об административном 
правонарушении в области таможенного дела; 4) обратного вывоза ошибочно 
поставленных в Российскую Федерацию товаров или товаров, ввоз которых в 
Российскую Федерацию запрещен, если место фактического пересечения 
указанными товарами таможенной границы при вывозе не совпадает с 
местонахождением этих товаров; 5) личного усмотрения руководителя любого 
таможенного органа без всяких оснований: 
1. {5}; 
2. {1, 2, 5}; 
3. {4, 5}; 
4. {1, 2, 3, 4}. 
19. Предельный срок временного хранения товаров на складах временного хранения, 
установленный Таможенным кодексом РФ, составляет: 
1. {2 месяца}; 
2. {4 месяца}; 
3. {6 месяцев}; 
4. {2 года}. 
20. В случае изъявления декларантом желания уплатить таможенные платежи в 
иностранной валюте ее пересчет в валюту Российской Федерации производится: 
1. {по курсу Центрального банка РФ, действующему на день принятия таможенным 
органом таможенной декларации}; 
2. {по курсу Центрального банка РФ, действующему на день фактической уплаты 
таможенных платежей}; 
3. {пересчет вообще не производится, а все расчеты ведутся в иностранной валюте}; 
4. {в иностранной валюте уплата таможенных платежей недопустима}. 
21. Ставки таможенных пошлин, исчисляемые в процентах к таможенной стоимости 
облагаемых товаров, именуются как: 
1. {специфические}; 
2. {адвалорные}; 
3. {комбинированные}; 
4. {базовые}. 
22. Кто вправе устанавливать и изменять размеры ставок таможенных пошлин в 
Российской Федерации: 
1. {Министерство экономического развития и торговли}; 
2. {Президент РФ по представлению Правительства РФ}; 
3. {Правительство РФ}; 
4. {Федеральная таможенная служба РФ}. 
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23. Из ниже перечисленных действий сотрудников таможенных органов нельзя 
отнести  к  предусмотренным  положениями  Таможенного  кодекса  РФ 
самостоятельным формам таможенного контроля: 1) таможенный досмотр товаров и 
транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу; 2) устный опрос; 
3) контролируемая поставка товаров и транспортных средств, перемещаемых через 
таможенную границу; 4) таможенное наблюдение; 5) осмотр помещений и 
территорий; 6) идентификация товаров и транспортных средств в таможенных 
целях: 
1. {3, 6}; 
2. {1, 2, 5}; 
3. {3, 4, 6}; 
4. {2, 3, 6}. 
24. Какую сумму иностранной валюты разрешено вывозить из России без 
декларирования резидентам: 
1. {до 1000 долларов США}; 
2. { до 1500 долларов США}; 
3. { до 3000 долларов США}; 
4. { до 10 000 долларов США}. 
25. Без уплаты таможенных пошлин, налогов физические лица могут ввозить в 
сопровождаемом  и  несопровождаемом  багаже  товары  (за  исключением 
транспортных средств) один раз в месяц, общая стоимость которых не превышает: 
1. {5 тысяч рублей}; 
2. {1000 долларов США и общий вес которых не превышает 50 килограммов}; 
3. {65 тысяч рублей и общий вес которых не превышает 35 килограммов}; 
4. {650 тысяч рублей и общий вес которых не превышает 200 килограммов }. 
26. Физические лица могут получать пересылаемые в международных почтовых 
отправлениях товары без уплаты таможенных пошлин, налогов, если стоимость 
таких товаров, пересылаемых в течение одной недели в адрес одного получателя, не 
превышает: 
1. {3 тыс. рублей}; 
2. {5 тыс. рублей}; 
3. {10 тыс. рублей}; 
4. {65 тыс. рублей}. 
27. Какое количество спиртных напитков разрешено ввозить в Российскую 
Федерацию физическим лицам без уплаты таможенных пошлин и налогов: 
1. {1 литр}; 
2. {2 литра}; 
3. {5 литров}; 
4. {10 литров}. 
28. Какая форма декларирования товаров используется при пересечении 
физическим лицом таможенной границы по зеленому коридору: 
1. {письменная}; 
2. {устная}; 
3. {конклюдентная}; 
4. {электронная}. 
29.  Отсрочка  или  рассрочка  уплаты  таможенных  пошлин,  налогов 
предоставляется плательщику таможенных пошлин, налогов при наличии 
следующих оснований: 1) причинение этому лицу ущерба в результате стихийного 
бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой 
силы; 2) задержка этому лицу финансирования из федерального бюджета или 
оплаты выполненного этим лицом государственного заказа; 3) личное усмотрение 
начальника таможенного органа без всяких оснований; 4) товары, перемещаемые 
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через таможенную границу, являются товарами, подвергающимися быстрой порче;  
5)  осуществление  лицом  поставок  по  межправительственным соглашениям: 
1. {3}; 
2. {1, 2, 3}; 
3. {1, 2, 4, 5}; 
4. {1, 2, 3, 4, 5}. 
30. Классификация перемещаемых через таможенную границу Российской 
Федерации  товаров  в  соответствии  с  Товарной  номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности: 
1. {это исключительная компетенция таможенных органов, только они должны ее 
осуществлять}; 
2. {это прерогатива декларанта}; 
3. {может проводиться декларантом самостоятельно, но впоследствии изменена 
таможенным органом}; 
4. {может быть осуществлена как таможенными, так и иными государственными 
органами и учреждениями, что впоследствии будет (должно быть) использовано в 
таможенных целях}. 
31. Информирование и консультирование по таможенным вопросам: 
1. {всегда должно осуществляться бесплатно таможенными органами}; 
2. {всегда носит платный характер}; 
3. {может осуществляться на платной основе, за исключением информирования и 
консультирования по вопросам, содержащимся в нормативно-правовых актах ФТС 
России, тексты которых опубликованы не были, а также иных предусмотренных 
законодательством России случаев}; 
4. {в компетенцию таможенных органов вообще не входит}. 
32. Согласно Таможенному кодексу РФ, таможенное дело в РФ составляет: 
1. {таможенная политика}; 
2. {таможенная политика и средства ее реализации в жизнь}; 
3. {средства реализации таможенной политики в жизнь}; 
4. {таможенное оформление и таможенный контроль}. 
33. Не включается в число функций таможенного права: 
1. {карательная}; 
2. {охранительная}; 
3. {воспитательная}; 
4. {регулятивная}. 
34. Диспозиция таможенно-правовой нормы - это: 
1.{юридически обязательное правило поведения, предписываемое, дозволяемое или 
рекомендуемое данной нормой права}; 
2. {указание на фактические условия, при наличии которых надо или можно действовать 
определенным образом}; 
3.{неблагоприятные последствия, угрожающие нарушителям установленного данной 
нормой правила}; 
4.{совокупность прав и обязанностей, предоставленных субъектам}. 
35. Приоритетом среди источников таможенного права обладает: 
1. {Таможенный кодекс РФ}; 
2. {Конституция РФ}; 
3.{международно-правовые договоры и соглашения по таможенным вопросам с участием 
РФ}; 
4.{Закон РФ “О таможенном тарифе”}. 
36. Не относится к компетенции таможенных органов: 
1. {осуществление предварительного следствия}; 
2. {осуществление таможенного оформления}; 
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3.{ведение товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности РФ}; 
4.{ведение таможенной статистики}. 
37. Соотношение понятий “таможенный брокер” и “специалист по таможенному 
оформлению” заключается в том, что: 
1. {таможенный брокер состоит в штате специалиста по таможенному оформлению}; 
2.{специалист по таможенному оформлению состоит в штате таможенного брокера}; 
3.{это независимые субъекты}; 
4.{таможенный брокер – это предприятие таможенной системы, а специалист по 
таможенному оформлению – юридическое лицо}. 
38. Для гражданина, поступающего на службу в таможенные органы, может 
устанавливаться испытательный срок продолжительностью до: 
1. {2 месяцев}; 
2. {3 месяцев}; 
3. {6 месяцев}; 
4. {1 года}. 
39. Внешняя таможенная граница разделяет: 
1. {государственные территории смежных государств}; 
2. {таможенные территории смежных государств}; 
3. {государственную территорию России 6 месяцев}; 
4. {таможенную территорию России}. 
40. Можно ли заявлять таможенный режим, не перемещая товар через таможенную 
границу? 
1. {нет, нельзя}; 
2. {можно}; 
3. {можно при вывозе товара, когда документы для таможенных целей подаются до 
пересечения таможенной границы РФ}; 
4. {нужно, в любом случае}. 
41. Таможенный режим, при котором ввозимые на территорию РФ товары остаются 
постоянно на этой территории без обязательства об их вывозе, называется: 
1. {импорт}; 
2. {выпуск для свободного обращения}; 
3. {экспорт}; 
4. {транзит}. 
42. Помещение товаров под режим транзита не предусматривает: 
1. {наличие разрешения таможенного органа на транзит}; 
2. {неизменное состояние товара}; 
3. {соблюдение сроков доставки в таможенный орган назначения}; 
4. {уплату налогов, акцизов и таможенных пошлин}. 
43. Какие платежи подлежат уплате при заявлении таможенного режима реимпорта? 
1. {при реимпорте таможенные платежи не взимаются}; 
2. {сбор за таможенное оформление}; 
3. {сбор за таможенное оформление, налог на добавленную стоимость и акциз}; 
4. {сбор за таможенное оформление и налог на добавленную стоимость}. 
44. Кто может быть декларантом при заявлении таможенного режима переработки 
товаров на таможенной территории? 
1. {организация – переработчик товара либо таможенный брокер}; 
2. {только организация – переработчик товара}; 
3. {только таможенный брокер}; 
4. {лицо, получившее лицензию на переработку товара, либо таможенный брокер}. 
45. Какие платежи подлежат уплате при заявлении таможенного режима 
уничтожения? 
1. {сбор за таможенное оформление}; 
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2. {сбор за таможенное оформление и соответствующие суммы обеспечения уплаты 
таможенных платежей (до завершения операций по уничтожению)}; 
3. {платежи не взимаются}; 
4. {соответствующие суммы обеспечения уплаты таможенных платежей (до завершения 
операций по уничтожению)}. 
46. Товары, находящиеся на складе временного хранения, не могут: 
1. {осматриваться владельцами складов временного хранения}; 
2. {отбираться пробы и образцы}; 
3. {реализоваться}; 
4. {подвергаться операциям, необходимым для обеспечения их сохранности в неизменном 
состоянии}. 
47. Воздушные и морские суда декларируются: 
1. {на таможенной границе}; 
2. {в аэропорту или порту прибытия на территорию РФ}; 
3. {в аэропорту или порту убытия в иностранном государстве}; 
4. {не декларируются}. 
48. Можно ли декларировать товар, не перемещая его через таможенную границу 
РФ? 
1. {нет, нельзя, так как таможенное декларирование является одним из условий 
перемещения товаров через таможенную границу}; 
2. {можно, в случае изменения таможенного режима}; 
3. {можно, когда таможенная декларация подается до фактического ввоза товара на 
территорию РФ}; 
4. {нет верного ответа}. 
49. Какие предусмотрены меры по обеспечению уплаты таможенных платежей? 
1. {залог имущества, гарантия третьего лица, внесение на депозитный счет таможенного 
органа причитающихся к уплате сумм таможенных платежей}; 
2. {только внесение на депозитный счет таможенного органа причитающихся к уплате 
сумм таможенных платежей}; 
3. {внесение на депозитный счет таможенного органа причитающихся к уплате сумм 
таможенных платежей, гарантия третьего лица, залог товаров и транспортных средств}; 
4. {залог товаров и транспортных средств, гарантия третьего лица, страхование, внесение 
на депозитный счет таможенного органа причитающихся к уплате сумм таможенных 
платежей}. 
50. Какие действия не относятся к идентификации товаров и транспортных средств? 
1. {составление чертежей}; 
2. {осуществление маркировки товаров}; 
3. {уничтожение товаров}; 
4. {наложение пломб и штампов}. 
51. Какое действие не является формой таможенного контроля? 
1. {проверка документов}; 
2. {таможенный досмотр}; 
3. {производство по делам о нарушениях таможенных правил}; 
4. {личный досмотр}. 
52. Жалоба на постановление по административному делу о нарушениях 
таможенных правил может быть подана в течение: 
1. {трех суток со дня вручения постановления}; 
2. {пяти суток со дня вручения постановления}; 
3. {десяти суток со дня вручения постановления}; 
4. {пятнадцати суток со дня вручения постановления}. 
53. Виды преступлений в таможенной сфере установлены: 
1. { Уголовным кодексом РФ}; 
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2. { Таможенным кодексом РФ}; 
3. { Уголовным кодексом РФ и Таможенным кодексом РФ}; 
4. { Кодексом РФ об административных правонарушениях}. 
54. Объективная сторона нарушения таможенных правил предусмотренного ст. 16. 2 
КОАП РФ «Недекларирование либо недостоверное декларирование товаров и 
транспортных средств» характеризуется в форме: 
1. {действия}; 
2. {бездействия}; 
3. {как действия, так и бездействия}; 
4. {незаконного умалчивания сведений}. 
55.  Не  является  обстоятельством,  исключающим  производство  по 
административному делу о нарушении таможенных правил: 
1. {отсутствие события правонарушения}; 
2. {отсутствие состава правонарушения}; 
3. {раскаяние лица, совершившего правонарушение}; 
4. {действия лица в состоянии крайней необходимости}. 
56. Неотложными следственными действиями не является: 
1. {обыск}; 
2. {выемка}; 
3. {личный досмотр}; 
4. {освидетельствование}. 
57. Не включается в понятие таможенного дела: 
1. {таможенный контроль}; 
2. {санитарно-эпидемиологический контроль}; 
3. {валютный контроль}; 
4. {таможенно-тарифное регулирование}. 
58. Не является принципом таможенного права: 
1. {принцип законности}; 
2. {принцип гуманизма}; 
3. {принцип уважения прав и свобод человека и гражданина}; 
4. {принцип конспирации}. 
59. Санкция таможенно-правовой нормы - это: 
1. {указание на фактические условия, при наличии которых надо или можно действовать 
определенным образом}; 
2.{юридически обязательное правило поведения, предписываемое, дозволяемое или 
рекомендуемое данной нормой права}; 
3. {совокупность прав и обязанностей, предоставленных субъектам}; 
4.{неблагоприятные последствия, угрожающие нарушителям установленного данной 
нормой правила}. 
60. Правовое регулирование в таможенной сфере относится: 
1. {к исключительному ведению РФ}; 
2. {к совместному ведению РФ и субъектов РФ}; 
3. {к ведению субъектов РФ}; 
4. {к ведению органов местного самоуправления}. 
61.  Правовое  положение  Федеральной  Таможенной  Службы  РФ 
регламентируется: 
1. {Таможенным кодексом РФ}; 
2. {федеральным законом “О службе в таможенных органах”}; 
3. {Постановлением Правительства РФ “О Федеральной Таможенной Службе РФ”}; 
4. {приказом ГТК РФ ”Об утверждении общих положений о таможенных органах РФ”}. 
62. Таможенный брокер совершает операции по таможенному оформлению за счет: 
1. {представляемого лица}; 
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2. {собственный счет}; 
3. {государства}; 
4. {таможенного органа}. 
63. Понятой вправе: 
1. {делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий}; 
2. {давать объективную оценку проводимому следствию}; 
3. {изменять результаты следствия}; 
4. {предъявлять доказательства}. 
64. Свободная таможенная зона создается по решению: 
1. { Федерального Собрания РФ}; 
2. { Президента РФ}; 
3. { Правительства РФ}; 
4. { ФТС РФ}. 
65. Какие правовые институты составляют (либо могут составлять) содержание 
таможенного режима? 
1. {валютный и таможенный контроль}; 
2. {таможенное оформление и таможенные правонарушения}; 
3. {таможенное оформление, таможенный и валютный контроль, таможенные платежи}; 
4. {таможенные платежи}. 
66. Таможенный режим, при котором российские товары, ранее вывезенные с 
таможенной территории РФ в соответствии с режимом экспорта, ввозятся обратно в 
РФ в установленные законом сроки, называется: 
1. {временный вывоз}; 
2. {реимпорт}; 
3. {экспорт}; 
4. {экспорт}. 
67. Ответственность за сохранность товара, перемещаемого под таможенным 
режимом транзита, несет: 
1. {перевозчик}; 
2. {таможенный орган}; 
3. {владелец товара}; 
4. {государство}. 
68. Когда может быть заявлен таможенный режим реэкспорта? 
1. {только при ввозе товара}; 
2. {при изменении таможенного режима ранее ввезенного товара}; 
3. {как при ввозе товара, так и при изменении таможенного режима ранее ввезенного 
товара}; 
4. {только при вывозе товара}. 
69.  При  слиянии  нескольких  юридических  лиц  к  административной 
ответственности за совершение нарушения таможенных правил привлекается: 
1. {присоединившееся юридическое лицо}; 
2. {вновь возникшее юридическое лицо}; 
3. {все слившиеся юридические лица}; 
4. {руководитель вновь возникшего юридического лица}. 
70. Могут ли быть заявлены к уничтожению живые животные? 
1. {могут, кроме видов животных, находящихся под угрозой исчезновения, за 
исключением случаев, когда требуется их уничтожение в целях пресечения эпидемий и 
эпизоотий}; 
2. {могут быть заявлены к уничтожению любые живые животные}; 
3. {нет, не могут}; 
4. {могут быть заявлены к уничтожению любые живые животные, кроме видов животных, 
находящихся под угрозой исчезновения}. 
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71. Может ли физическое лицо поместить перемещаемый им товар на склад 
временного хранения? 
1. {нет, не может, так как СВХ предназначен исключительно для участников 
внешнеэкономической деятельности}; 
2. {может, но только срок хранения не должен превышать 1 месяц}; 
3. {может на общих основаниях}; 
4. {может, но только срок хранения не должен превышать 2 месяца}. 
72. Декларация не может быть подана: 
1. {лицом, перемещающие товары}; 
2. {таможенным брокером}; 
3. {владельцем товара}; 
4. {таможенным органом}. 
73. Назовите виды таможенных платежей, не указанных в ТК РФ: 
1. {акциз}; 
2. {таможенная пошлина}; 
3. {плата за принятие предварительного решения}; 
4. {таможенные сборы за хранение товаров}. 
74.  В  отношении  каких  таможенно-правовых  институтов  применяются 
таможенные льготы? 
1. {институт таможенных платежей (освобождение от уплаты таможенной пошлины) и 
таможенного контроля (освобождение от таможенного досмотра)}; 
2. {институт таможенного оформления (упрощенный порядок перемещения товара) и 
таможенных платежей}; 
3. {институты таможенного оформления, контроля и платежей}; 
4. {институт таможенных платежей}. 
75. Зона таможенного контроля – это: 
1. {специально выделенная и обозначенная часть таможенной территории}; 
2. {специально выделенная и обозначенная часть склада СВХ}; 
3. {специально выделенная и обозначенная часть пункта пропуска}; 
4. {специально выделенная и обозначенная часть таможенного склада}. 
76. Постановление по административному делу о нарушении таможенных правил, 
вынесенное судьей, может быть обжаловано: 
1. {в Верховный суд}; 
2. {в вышестоящий суд}; 
3. {в районный суд}; 
4. {в Конституционный суд}. 
77. Фискальные цели таможенного дела достигаются путем: 
1. {взимания таможенных платежей}; 
2. {установления ставок таможенных пошлин}; 
3. {защиты интересов российских потребителей}; 
4. {применения мер пресечения}. 
78. По просьбе задержанного лица о месте его нахождения уведомляются: 
1. {сослуживцы}; 
2. {свидетели}; 
3. {родственники}; 
4. {понятые}. 
79. По предметной направленности таможенно-правовые нормы подразделяются на: 
1. {прямые и косвенные}; 
2. {материальные и процессуальные}; 
3. {нормы-принципы и конкретные нормы}; 
4. {обязывающие и запрещающие}. 
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80. Таможенная политика государства, способствующая развитию собственной 
промышленности посредством ограничения влияния на внутренний рынок 
иностранной конкуренции, именуется как: 
1. { административистская }; 
2. { преференционистская }; 
3. {фритредерская}; 
4. { протекционистская}. 
81. За совершение нарушений таможенных правил не могут устанавливаться и 
применяться следующие административные наказания: 
1. {конфискация}; 
2. {штраф}; 
3. {административное приостановление деятельности}; 
4. {возмездное изъятие орудия совершения или предмета административного 
правонарушения}. 
82.  Для  чего  необходим  квалификационный  аттестат  специалиста  по 
таможенному оформлению? 
1. {чтобы работать в штате таможенного брокера на должности специалиста по 
таможенному оформлению }; 
2. {чтобы иметь право декларировать товары какой-либо организации индивидуально; 
3.  {чтобы  иметь  право  декларировать  товары  иностранных  организаций 
индивидуально; 
4. {чтобы получать вознаграждение за свою деятельность}. 
83. Разрешение какого государственного органа требуется для осуществления 
коммерческой деятельности в зоне таможенного контроля? 
1. {Лицензионной палаты}; 
2. {городской администрации}; 
3. {таможенного органа}; 
4. {Правительства РФ}. 
84. Ввоз товаров – это: 
1. {фактическое пересечение товарами и (или) транспортными средствами таможенной 
границы и все последующие предусмотренные законом действия с товарами и (или) 
транспортными средствами до их выпуска таможенными органами}; 
2. {уведомление о прибытии товара на Государственную границу}; 
3. {подача декларации или иных документов для таможенных целей}; 
4. {оформление таможенной декларации}. 
85. Выбор и изменение таможенного режима можно осуществить: 
1. {без соблюдения лицом условий выпуска товаров}; 
2. {без разрешения таможенного органа}; 
3. {лицо вправе в любое время выбрать любой таможенный режим или изменить его на 
другой с разрешения таможенного органа}; 
4. {выбранный таможенный режим изменять запрещено }. 
86. Таможенный режим, при котором пользование товарами на таможенной 
территории РФ или за ее пределами допускается с полным или частичным 
освобождением от таможенных пошлин, налогов и без применения мер 
экономической политики, называется: 
1. {переработка вне таможенной территории}; 
2. {временный ввоз (вывоз) товаров}; 
3. {экспорт}; 
4. {вывоз товаров для представительств РФ за рубежом}. 
87. Выборочность таможенного контроля заключается в том, что: 
1. {таможенный орган использует только те формы таможенного контроля, которые 
являются достаточными для обеспечения соблюдения законодательства}; 
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2. {таможенный контроль производится только в отношении некоторых категорий 
товаров}; 
3. {таможенному контролю не подвергаются некоторые категории лиц по выбору 
таможенного органа}; 
4. {некоторые товары освобождаются от таможенного контроля}. 
88. Как проявляет себя институт собственности в режиме временного ввоза товаров? 
1. {товаром можно только владеть (обеспечивать его сохранность)}; 
2. {товаром можно владеть и распоряжаться (в целях временного ввоза/вывоза)}; 
3. {возможно только владение и пользование товаром (в целях временного ввоза}; 
4. {товаром можно только распоряжаться}. 
89. Существуют ли какие-либо льготы в отношении подакцизных товаров? 
1. {нет, не существуют}; 
2. {существуют, но только для отдельных товаров}; 
3. {существуют, но только в случаях применения отдельных таможенных режимов либо 
ввоза товаров отдельными категориями лиц}; 
4. {существуют, только в отношении экспортируемых товаров}. 
90. Какие способы принудительного взыскания таможенных платежей не 
регламентированы ТК РФ? 
1. {решение Конституционного Суда РФ}; 
2. {обращение взыскания на суммы авансовых платежей}; 
3. {взыскании денежных средств со счетов плательщика в банке в бесспорном порядке}; 
4. {взыскание таможенных пошлин, налогов за счет товаров, в отношении которых 
таможенные пошлины, налоги не уплачены}. 
91. Что такое таможенный перевозчик? 
1. {любая транспортная организация}; 
2. {международная транспортная организация}; 
3. {лицо, осуществляющее перевозку товаров через таможенную границу и (или) 
перевозку товаров под таможенным контролем в пределах таможенной территории 
Российской  Федерации  или  являющееся  ответственным  за  использование 
транспортных средств}; 
4. {собственник товара}. 
92. По общему правилу срок подачи таможенной декларации составляет: 
1. {не более 30 дней с даты предоставления товаров таможенному органу}; 
2. {не более 20 дней с даты предоставления товаров таможенному органу}; 
3. {5 дней со дня предъявления товаров таможенным органам в месте их прибытия на 
таможенную территорию Российской Федерации или со дня завершения внутреннего 
таможенного транзита, если декларирование товаров производится не в месте их 
прибытия}; 
4. {одновременно с представлением товаров}. 
93. К целям таможенного дела не относятся цели: 
1. {фискальные}; 
2. {регулятивные}; 
3. {правоохранительные}; 
4. {международно-политические}. 
94. Не включается в число принципов таможенного права: 
1. {принцип законности}; 
2. {принцип полномасштабного и четкого таможенного регулирования}; 
3. {принцип сочетания гласных и негласных методов деятельности}; 
4. {принцип демократизма}. 
95.Мерами обеспечения производства по административному делу о нарушении 
таможенных правил не являются: 
1. { изъятие вещей и документов}; 
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2. { выемка}; 
3. { арест товаров и транспортных средств}; 
4. { привод}. 
96. Объективной стороной нарушения таможенных правил, предусмотренного ст. 16. 
1. КоАП РФ «Незаконное перемещение товаров и транспортных средств через 
таможенную границу Российской Федерации» заключается в противоправном 
деянии, когда стоимость товаров составляет сумму: 
1. { любую сумму}; 
2. {не превышающем 1 млн. рублей}; 
3. {не превышающем 500 минимальных размеров оплаты труда }; 
4. {не превышающем 250 тыс. рублей }. 
97. ФТС РФ не может издавать: 
1. {приказы}; 
2. {указания}; 
3. {постановления}; 
4. {инструкции}. 
98. Назначение административного наказания юридическому лицу за нарушение 
таможенных правил: 
1. {не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение 
виновное физическое лицо}; 
2. {освобождает от административной ответственности за данное правонарушение 
виновное физическое лицо}; 
3. {физическое и юридическое лицо понесут наказание солидарно по одному 
постановлению о назначении наказания юридическому лицу }; 
4. {физическое лицо и юридическое лицо понесут наказание субсидиарно по одному 
постановлению о назначении наказания юридическому лицу с учетом вины}. 
99. Недекларирование физическими лицами иностранной валюты - это: 
1. {административный проступок}; 
2. {дисциплинарный проступок}; 
3. {гражданско-правовой деликт}; 
4. {уголовное преступление}. 
100. Свободный склад может быть учрежден при наличии свидетельства о 
включении в Реестр: 
1. {Федеральной таможенной Службы РФ}; 
2. {Министерства РФ по налогам и сборам}; 
3. {Регионального таможенного управления}; 
4. {Министерства финансов РФ}. 
101. Какие из указанных таможенных режимов товаров и транспортных средств не 
закреплены ТК РФ? 
1. {переработка на таможенной территории}; 
2. {выпуск для свободного обращения}; 
3. {экспорт}; 
4. {импорт}. 
102. Таможенный режим, при котором товары вывозятся за пределы таможенной 
территории РФ без обязательства об их ввозе на эту территорию, называется: 
1. {реэкспорт}; 
2. {экспорт}; 
3. {импорт}; 
4. {выпуск для свободного обращения}. 
103. Под таможенный режим таможенного склада могут помещаться: 
1. { любые товары }; 
2. { запрещенные к ввозу в РФ товары }; 
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3. { любые товары, кроме запрещенных к ввозу в РФ и вывозу из РФ }; 
4. { запрещенные к вывозу из РФ товары }. 
104. Срок, в течение которого лицо вправе заявить таможенный режим реэкспорта? 
1. {1 год}; 
2. {2 года}; 
3. {3 года}; 
4. {6 месяцев}. 
105. Возможно ли продление предельных сроков действия режима переработки на 
таможенной территории РФ? 
1. {продление предельных сроков использования режима не допускается}; 
2. {продление возможно только с разрешения начальника таможенного органа}; 
3. {продление возможно только с разрешения ФТС России}; 
4. {возможно по усмотрению лица, которому выдана лицензия на переработку}. 
106. Какие товары могут быть заявлены к режиму уничтожения? 
1. {любые товары, перемещаемые через таможенную границу РФ}; 
2. {любые российские товары}; 
3. {если товары, подвергнутые уничтожению, не могут быть восстановлены в 
первоначальном состоянии экономически выгодным способом}; 
4. {любые иностранные товары, ввозимые на таможенную территорию РФ}. 
107. В чем состоит содержание правоохранительной деятельности таможенных 
органов? 
1. {производство дознания по таможенным преступлениям, административно- 
процессуальная и оперативно-розыскная деятельность}; 
2. {таможенный контроль}; 
3. {таможенная статистика внешней торговли}; 
4. {информирование и консультирование в области таможенного дела}. 
108. Личный досмотр производится: 
1. {лицом любого пола, в присутствии понятых любого пола}; 
2. {лицом одного пола с досматриваемым в присутствии понятых любого пола}; 
3. {лицом одного пола с досматриваемым в присутствии понятых того же пола}; 
4. {лицом любого пола в присутствии понятых одного пола с досматриваемым}. 
109. Укажите формы уплаты таможенных платежей: 
1. {только в Российской валюте}; 
2. {уплачиваются по выбору плательщика как в валюте Российской Федерации, так и в 
иностранной валюте}; 
3. {только в иностранной валюте}; 
4. {в валюте, указанной таможенным органом}. 
110. Таможенные льготы предоставляются: 
1. {физическим лицам}; 
2. {государственным органам}; 
3. {товарам}; 
4. {таможенным органам}. 
111. Какие из указанных объектов не освобождаются от таможенного досмотра? 
1. {личный багаж директора Федеральной налоговой службы}; 
2. {багаж депутата Государственной Думы в связи с исполнением своих депутатских 
обязанностей}; 
3. {личный багаж Президента РФ и следующих вместе с ним членов его семьи}; 
4. {багаж члена Совета Федерации ФС РФ в связи с исполнением своих служебных 
обязанностей}. 
112. Таможенный союз Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской 
Федерации образован в рамках: 
1.Евразийского экономического сообщества; 
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2.Содружества Независимых Государств; 
3.Договора о коллективной безопасности; 
4.сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанском регионе. 
113.Таможенное регулирование в таможенном союзе осуществляется в соответствии: 
1.с законодательством государств - членов таможенного союза с учетом рекомендаций 
таможенного законодательства таможенного союза; 
2.с таможенным законодательством таможенного союза, а в части, не урегулированной 
таким законодательством, в соответствии с законодательством государств - членов 
таможенного союза; 
3.с таможенным законодательством таможенного союза; 
4.с законодательством государств - членов таможенного союза. 
114.Единая таможенная территорию таможенного союза представляет собой: 
1.территории государств - участников таможенного союза, за исключением особых 
экономических зон, расположенных в пределах данных территорий; 
2.территории Республики Беларусь, Республики Казахстан, Республики Узбекистан и 
Российской Федерации; 
3.территории Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации, а 
также находящиеся за пределами территорий государств - членов таможенного союза 
искусственные острова, установки, сооружения и иные объекты, в отношении которых 
государства - члены таможенного союза обладают исключительной юрисдикцией; 
4.территории Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации, за 
исключением находящихся за пределами территорий государств - членов таможенного 
союза искусственных островов, установок, сооружений и иных объектов, в отношении 
которых государства - члены таможенного союза обладают исключительной 
юрисдикцией. 
115.Таможенное законодательство таможенного союза: 
1.действует на таможенной территории таможенного союза, если иное не установлено с 
законодательством государств - членов таможенного союза; 
2.действует на таможенной территории таможенного союза без специальных оговорок; 
3.действует в части, не противоречащей законодательству государств - членов 
таможенного союза; 
4.применяется к отношениям, не урегулированным законодательством государств - 
членов таможенного союза. 
116. Общее руководство таможенным делом в Российской Федерации осуществляет: 
1.Федеральная таможенная служба; 
2.Президент Российской Федерации; 
3.Правительство Российской Федерации; 
4.федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области таможенного 
дела. 
117Таможенное законодательство таможенного союза НЕ включает в себя: 
1.Кодекс таможенного союза; 
2.международные договоры государств - членов таможенного союза, регулирующих 
таможенные правоотношения в таможенном союзе; 
3.законодательство государств - членов таможенного союза; 
4.решения Комиссии таможенного союза. 
118.Федеральные органы исполнительной власти РФ имеют право принимать 
нормативные правовые акты по вопросам таможенного регулирования: 
1.в случаях, если иные правила не установлены законодательством таможенного союза; 
2.только в случаях, прямо предусмотренных Кодексом Таможенного союза; 
3.в части, не урегулированной законодательством таможенного союза; 
4.только в случаях, прямо предусмотренных федеральными законами, актами Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации; 
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119.Если таможенным законодательством Таможенного союза установлены иные 
правила, чем те, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации 
о таможенном регулирования, то: 
1.применяется таможенное законодательство Таможенного союза; 
2.применяется законодательство Российской Федерации; 
3.применяются решения Комиссии таможенного союза; 
4.применяются процедуры согласования в Суде ЕврАзЭС. 
120. Комиссия таможенного союза НЕ осуществляет следующие функции: 
1.исполняет решения, принятые высшим органом таможенного союза; 
2.рассматривает также споры экономического характера, возникающие между Сторонами; 
3.обеспечивает реализацию международных договоров, формирующих договорно-
правовую базу таможенного союза; 
4.выполняет функцию депозитария международных договоров по формированию 
таможенного союза. 
121.В Комиссию таможенного союза входят: 
1.главы государств и главы правительств Сторон; 
2.парламентарии, делегируемые парламентами Сторон; 
3.руководители таможенных служб Сторон; 
4.по одному представителю от каждой Стороны, являющемуся заместителем главы 
правительства или членом правительства, наделенным необходимыми полномочиями. 
122.Никто не может привлечен к ответственности за нарушение актов таможенного 
законодательства Таможенного союза, законодательства Российской Федерации о 
таможенном деле и (или) иных правовых актов Российской Федерации в области 
таможенного дела: 
1.если с момента нарушения истекло более 1 месяца; 
12.если нарушение вызвано неясностью правовых норм, содержащихся в таких актах. 
3.если нарушение возникло вследствие несвоевременного опубликования нормативных 
правовых актов; 
4.если с момента нарушения истекло более 2 месяцев. 
123.Нормативно правовой акт Российской Федерации в области таможенного дела 
может быть признана не соответствующим ФЗ «О таможенном регулировании в 
Российской Федерации», если такой акт (выбрать неверный ответ): 
1.издан органом, не имеющим права издавать подобного рода акты, либо издан с 
нарушением установленного порядка издания таких актов; 
2.отменяет или ограничивает права лиц, установленные таможенным законодательством 
Таможенного союза и законодательством РФ; 
3.изменяет содержание понятий, определенных законодательством РФ; 
4.устанавливает более льготный порядок, чем действующий, в части требований 
представления документов и сведений, сроков для принятия решений таможенными и 
иными государственными органами или других административных (процедурных) 
ограничений. 
124.Органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы 
местного самоуправления, общественные объединения: 
1.не могут вмешиваться в деятельность таможенных органов при осуществлении ими 
своих функций; 
2.могут вмешиваться в деятельность таможенных органов при осуществлении ими своих 
функций; 
3.могут вмешиваться в деятельность таможенных органов при осуществлении ими своих 
функций в пределах своей компетенции, предусмотренной федеральным законом; 
4.могут вмешиваться в деятельность таможенных органов при осуществлении ими своих 
функций, если это предусмотрено актами Федеральной таможенной службы. 
125.Таможенным органом НЕ является: 
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1.Федеральная таможенная служба; 
2.Комиссия Таможенного союза; 
3.региональное таможенное управление; 
4.таможенный пост. 
126.Таможенные органы НЕ выполняют функцию: 
1.таможенный контроль; 
2.ведет Единый государственный реестр юридических лиц; 
3.взимают таможенные пошлины, налоги; 
4.обеспечивают защиту прав на объекты интеллектуальной собственности. 
127.Таможни и их подразделения создаются: 
1.по специализированному принципу; 
2.по территориальному и специализированному принципам; 
3.по территориальному принципу; 
4.с учетом объемов экспортно-импортных операций. 
128.Должностные лица таможенных органов НЕ в праве применять физическую 
силу в одном из следующих случаев: 
1.для пресечения правонарушения; 
2.для задержания правонарушителей; 
3.для преодоления противодействия законным требованиям должностных лиц 
таможенных органов; 
4.остановки транспортного средства, водитель которого не выполнил требования 
должностного лица таможенного органа остановиться в зоне таможенного контроля. 
129.Должностные лица таможенных органов при исполнении должностных 
обязанностей НЕ вправе применять оружие в одном из следующих случаев: 
1.отражения нападения на должностных лиц таможенных органов, когда их жизнь или 
здоровье подвергается непосредственной опасности, если нападение не может быть 
отражено иными способами и средствами; 
2.задержания лиц (лица), оказывающих вооруженное сопротивление, а также 
вооруженных лиц (лица), отказывающихся выполнить законное требование о сдаче 
оружия; 
3.предупреждения о намерении применить оружие, подачи сигнала тревоги или вызова 
помощи. 
4.при значительном скоплении людей, когда от этого могут пострадать посторонние лица. 
130. Решения, действия (бездействие) таможенных органов или их должностных лиц 
могут быть обжалованы: 
1.только в таможенные органы 
2.в суд или арбитражный суд; 
3.в таможенные органы и (или) в суд, арбитражный суд. 
4.только в вышестоящий таможенный орган. 
131.Таможенный представитель - это: 
1.лицо, осуществляющее перевозку товаров и (или) пассажиров через таможенную 
границу и (или) перевозку товаров, находящихся под таможенным контролем в пределах 
таможенной территории таможенного союза, или являющееся ответственным за 
использование транспортных средств; 
2.лицо, которое совершает от имени и по поручению декларанта или иных 
заинтересованных лиц таможенные операции; 
3.лицо, которое декларирует товары либо от имени которого декларируются товары; 
4.лицо, интересы которого затрагиваются решениями, действиями (бездействием) 
таможенных органов в отношении товаров и (или) транспортных средств непосредственно 
и индивидуально 
132. Специалистом по таможенным операциям может быть: 
1.гражданин государства – участника Таможенногосоюза, имеющий высшее 
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профессиональное образование; 
2.гражданин Российской Федерации, сдавший квалификационный экзамен; 
3.гражданин Российской Федерации, имеющий высшее профессиональное образование, 
сдавший квалификационный экзамен и подтвердивший соответствие своих знаний 
программе квалификационного экзамена; 
4.гражданин государства – участника Таможенногосоюза, имеющий высшее 
профессиональное образование, сдавший квалификационный экзамен и подтвердивший 
соответствие своих знаний программе квалификационного экзамена. 
133.НЕ могут быть признаны товарами Таможенного союза: 
1.товары, находящиеся на таможенной территории таможенного союза, полностью 
произведенные на территориях государств - членов таможенного союза; 
2.товары, ввезенные на таможенную территорию таможенного союза и приобретшие 
статус товаров таможенного союза; 
3.товары, изготовленные на территориях государств - членов таможенного союза из 
товаров, находящихся на таможенной территории таможенного союза или ввезенных на 
таможенную территорию таможенного союза и приобретшие статус товаров таможенного 
союза; 
4.товары, вывезенные с таможенной территории таможенного союза в соответствии с 
таможенной процедурой «экспорт». 
134.Товары, запрещенные к ввозу на таможенную территорию таможенного союза, 
прибывшие на таможенную территорию таможенного союза: 
1.подлежат немедленному вывозу с таможенной территории таможенного союза; 
2.подлежат немедленному вывозу с таможенной территории таможенного союза, если 
иное не предусмотрено законодательством и (или) международными договорами 
государств - членов таможенного союза; 
3.подлежат немедленному вывозу с таможенной территории таможенного союза, если 
иное не предусмотрено законодательством государств - членов таможенного союза; 
4.могут быть выпущены в свободное обращение при условии уплаты ввозных 
таможенных пошлин. 
135.Таможенному декларированию подлежат: 
1.товары, ввозимые в Российскую Федерацию с территорий государств, не являющихся 
членами Таможенного союза, в том числе перемещаемые через территории государств - 
членов Таможенного союза в соответствии с таможенной процедурой таможенного 
транзита, а также товары, вывозимые из Российской Федерации за пределы таможенной 
территории Таможенного союза; 
2. товары, ввозимые в Российскую Федерацию с территорий государств, являющихся 
членами Таможенного союза; 
3. товары ввозимы или вывозимые с таможенной территории Российской Федерации; 
4.товары, ввозимые в Российскую Федерацию с территорий государств, не являющихся 
членами Таможенного союза, кроме товаров, перемещаемых через территории государств 
- членов Таможенного союза в соответствии с таможенной процедурой таможенного 
транзита. 
136.При таможенном декларировании товаров для личного пользования 
оформляется: 
1.декларация на товары; 
2.транзитная декларация; 
3.пассажирская таможенная декларация; 
4.письменное заявление. 
137.Если декларант не располагает всей необходимой для заполнения таможенной 
декларации информацией по причинам, не зависящим от него, разрешается подача: 
1.предварительной декларации; 
2.электронной декларации; 
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3.неполной декларации; 
4.отсрочка уплаты таможенных платежей. 
138.По общему правилу выпуск товаров должен быть завершен таможенным 
органом: 
1.не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации таможенной декларации; 
2.не позднее 10 рабочих дней, следующих за днем регистрации таможенной декларации; 
3.не позднее 1 месяца с даты, предъявления товаров таможенному органу; 
4.не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем подачи таможенной декларации. 
139.Если под видом товаров для личного пользования заявлены и выпущены 
товары, ввезенные с целью их использования в предпринимательской деятельности, 
то такие товары: 
1.подлежат немедленному вывозу; 
2.подлежат обращению в федеральную собственность; 
3.считаются незаконно перемещенными через таможенную границу; 
4.могут быть выпущены таможенным органом при условии уплаты таможенных пошлин и 
налогов. 
140.Ввозимые физическим лицом денежные средства и (или) дорожные чеки 
подлежат таможенному декларированию в письменной форме, если при 
единовременном ввозе их сумма , превышает: 
1. 100 тыс. долларов США; 
2. 3 тыс. долларов США; 
3. 10 тыс. долларов США; 
4. 10 тыс. евро. 
141.Страной происхождения товаров считается страна: 
1.в которой товары были полностью произведены; 
2.в которой товары были полностью произведены или подвергнуты достаточной 
обработке (переработке); 
3.из которой товары были ввезены; 
4.в которой товары были подвергнуты достаточной обработке (переработке). 
142.НЕ является условием включения в реестр владельцев магазинов беспошлинной 
торговли: 
1.нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или 
аренде помещений, пригодных для использования в качестве магазина беспошлинной 
торговли и отвечающих требованиям, установленным законодательством государств - 
членов таможенного союза; 
2.отсутствие фактов привлечения в течение 1 года до дня обращения в таможенный орган 
к административной ответственности за правонарушения в сфере таможенного дела; 
3.предоставление обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов в размере не менее 
2,5 миллиона рублей; 
4.осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее 2 лет на день 
обращения в таможенный орган. 
143.По общему правилу декларант вправе отозвать зарегистрированную 
таможенную декларацию на иностранные товары: 
1.до принятия таможенным органом решения о выпуске товаров; 
2.в любое время; 
3.в срок, не превышающий 10 дней с даты предъявления товаров таможенному органу; 
4.поле фактического убытия товаров с таможенной территории таможенного союза. 
144.При регулярном перемещении через таможенную границу одних и тех же 
товаров одним и тем же лицом разрешается подача: 
1.временной декларации; 
2.неполной декларации 
3.транзитной декларации; 
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4.периодической декларации. 
 
 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ПО ВАРИАНТАМ 
 

Вариант 1. 
1. В состав таможенной территории РФ не входят: 
1) сухопутная территория РФ; 
2) установки и сооружения, находящиеся в исключительной экономической зоне; 
3) территории особых экономических зон; 
4) установки и сооружения в открытом море. 
2. Таможенное дело не включает в себя: 
1) таможенные режимы; 
2) таможенно-тарифное регулирование и взимание таможенных платежей; 
3) таможенный контроль; 
4) банковский контроль. 
З. Экономические цели таможенного дела достигаются посредством: 
1) установления запретов и ограничений на ввоз и вывоз товаров; 
2) лицензирования; 
3) пополнения государственного бюджета путем взимания таможенных платежей; 
4) сертификации и регистрации товаров. 
4. Непосредственное руководство таможенным делом в РФ осуществляет: 
1) Президент РФ и Правительство РФ; 
2) Федеральное Собрание РФ; 
3) Государственная дума; 
4) Федеральная таможенная служба. 
5. Единая система таможенных органов РФ включает: 
1) Правительство РФ; ФТС РФ; РТУ, ФНС РФ, таможни. 
2) ФТС РФ, РТУ, таможни и таможенные посты. 
3) Президент РФ, ФТС РФ, РТУ, таможни и таможенные посты; 
4) Минэкономразвития РФ, ФТС РФ, таможни, таможенные посты. 
6. Создание таможенных постов осуществляется: 
1. Правительством РФ; 
2.Федеральной таможенной службой; 
3.Региональным таможенным комитетом; 
4.Таможней  
7. Перемещение через таможенную границу РФ товаров и/или транспортных средств 
это: 
1) Фактическое пересечение товарами и транспортными средствами таможенной границы 
РФ; 
2) подача документов на ввоз либо вывоз товаров;  
3) фактическое пересечение товарами и транспортными средствами таможенной границы 
РФ или подача документов для целей вывоза товаров (транспортных средств) за пределы 
таможен ной территории РФ. 
4) действие, связанное с прибытием товаров и транспортных средств в место назначения. 
8.Запреты ограничения неэкономического характера применяются: 
1) в зависимости от избранного таможенного режима; 
2) независимо от заявленного таможенного режима; 
3) в зависимости от формы декларирования. 
4) в зависимости от страны происхождения товара. 
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Вариант 2. 
1. Лицо, которое вправе от собственного имени совершать любые операции по 
таможенному оформлению чужих товаров за счет и по поручению представляемого им 
лица, — это: 
1) таможенный брокер, каковым может выступать только российское юридическое лицо, 
включенное в реестр таможенных брокеров; 
2) таможенный брокер, каковым может выступать только физическое лицо, включенное в 
реестр Таможенных брокеров; 
3) специалист по таможенному оформлению каковым является физическое лицо, 
получившее соответствующую лицензию РФ. 
4)любое лицо имеющее высшее юридическое образование и имеющее опыт 
декларирования товаров. 
2. Поданная в таможенный орган и зарегистрированная надлежащим образом 
таможенная декларация: 
1) изменению, дополнению и изъятию не подлежит; 
2) может быть изменена или дополнена, но не изъята (отозвана); 
3) может быть изменена, дополнена или изъята до начала проверки таможенным органом 
заявленных в ней сведений и установления недостоверности этих сведений; 
4) может быть изменена, дополнена или изъята на любом этапе таможенного оформления 
и контроля. 
 З. В качестве декларанта может выступать: 
1) любое лицо, перемещающее товары и транспортные средства через таможенную 
границу, либо таможенный брокер; 
2) только российское лицо перемещающее товары и транспортные средства; 
3) российское лицо и иностранное лицо в случае перемещения товаров и транспортных 
средств ; 
4) только лицо имеющее достаточные знания и опыт декларирования, либо таможенный 
брокер; 
4. Таможенная декларация на товары, ввозимые на таможенную территорию РФ, 
подается не позднее ... дней со дня предъявления товаров таможенным органам в месте 
их прибытия или со дня завершения внутреннего таможенного транзита: 
1) 10; 
2) 3; 
3) 15; 
4) 12. 
5. В случае аннулирования грузовой таможенной декларации таможенные сборы за 
произведенное таможенное оформление: 
1) подлежат возврату. 
2) не подлежат возврату. 
3)перечисляются в бюджет. 
4) зачисляются на специальный счет. 
6. Таможенное оформление это: 
1) действия таможенных органов по документальному отражению фактов перемещения 
товаров (транспортных средств) через таможенную границу РФ; 
2) процедура помещения товаров (транспортных средств) под избранный таможенный 
режим, а также процедура завершения действия используемого таможенного режима; 
3) совокупность действий лиц, перемещающих товары (транспортные средства), по 
представлению документов и сведений, необходимых для таможенных целей, уплате 
таможенных платежей и представлению товаров (транспортных средств) для 
производства таможенного досмотра. 
4) Действия и процедура таможенных органов необходимых при перемещении товаров и 
транспортных средств. 
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7. Можно ли декларировать товар, не перемещая его через таможенную границу РФ? 
1) нельзя, так как декларирование является од ним из условий перемещения товаров через 
таможенную границу; 
2) возможно, в случае изменения таможенного режима; 
3) возможно, когда таможенная декларация подается до фактического вывоза товара за 
пределы РФ. 
4.) возможно по желанию декларанта. 
8. Что является началом таможенного оформления при ввозе товаров в РФ? 
1) момент представления таможенному органу предварительной таможенной декларации, 
иных документов, устного заявления; 
2) заявление должностного лица таможенного органа РФ о своей готовности к 
производству таможенного оформления; 
3) помещение товаров (транспортных средств) на склад временного хранения. 
4) момент прибытия в место назначения. 
 
Вариант 3. 
1.К основным таможенным режимам относятся: 
1).Выпуск для внутреннего потребления, таможенный склад, реэкспорт; 
2).Перемещение припасов, экспорт, временный ввоз; 
3).Выпуск для внутреннего потребления, международный таможенный транзит, экспорт; 
4).Международный таможенный транзит, экспорт, временный ввоз; 
2.К экономическим режимам относятся: 
1).Режимы переработки, отказ в пользу государства, перемещение припасов. 
2).Беспошлинная торговля, уничтожение, свободная таможенная зона, реимпорт. 
3).Временный вывоз, международный транзит, перемещение припасов, реэкспорт. 
4).Временный ввоз, таможенный склад, свободная таможенная зона, режимы переработки. 
3.К завершающим таможенным режимам относятся: 
1).Реэкспорт, отказ в пользу государства, уничтожение ,реимпорт. 
2).Реимпорт, таможенный склад, перемещение припасов, временный ввоз. 
3).Беспошлинная торговля, экспорт, режимы переработки, уничтожение. 
4).Временный вывоз, свободный склад, уничтожение, реимпорт. 
4.К специальным таможенным режимам относятся: 
1).Уничтожение, беспошлинная торговля, таможенный склад, реэкспорт. 
2).Перемещение припасов, временный вывоз, беспошлинная торговля, иные специальные 
таможенные режимы. 
3).Иные специальные таможенные режимы, временный ввоз, реэкспорт, отказ в пользу 
государства. 
4).Таможенный склад, перемещение припасов, временный ввоз, уничтожение. 
5). Юридические и физические лица в праве выбрать любой таможенный режим: 
1).После декларирования товаров. 
2).После уплаты таможенных платежей. 
 3).В любое время при ввозе товаров и вывозе товаров с таможенной территории РФ. 
4).После завершения выпуска товаров. 
6.Помещение товаров под таможенный режим осуществляется: 
1).С решения декларанта. 
2).С разрешения таможенного органа. 
3).С разрешения перевозчика. 
4).С разрешения таможенного брокера. 
7.Ввоз товаров на таможенную территорию и их вывоз с этой территории влекут за 
собой обязанность лиц поместить товары: 
1).На таможенный склад. 
 2).На свободный склад. 
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3).На временное хранение. 
4).Под таможенный режим. 
8.Днём помещения товаров под таможенный режим считается: 
1).День выпуска товаров таможенным органом. 
2).День пересечения зоны таможенного контроля. 
3).День пересечения государственной границы. 
 4).День принятия декларации. 
 
Вариант 4. 
1.Выпуск для внутреннего потребления осуществляется при условии: 
1).Уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов. 
2).Уплаты ввозных таможенных пошлин, акцизов, сборов за декларирование. 
3).Уплаты ввозных таможенных пошлин, НДС и услуг таможенного брокера. 
4).Уплаты ввозных таможенных пошлин и сборов за предварительное решение о выпуске 
товаров. 
2.Экспорт товаров осуществляется при условии: 
1).Уплаты за декларирование и вывозных пошлин. 
2).Уплаты вывозных пошлин и соблюдения ограничений. 
3).Уплаты вывозных пошлин и возмещения таможенных сборов. 
4).Уплаты вывозных пошлин и исполнения обязательств по таможенному оформлению. 
3.Международный таможенный транзит предусматривает 
1).Уплату таможенных пошлин и соблюдение ограничений связанных с международным 
транзитом 
2).Применение запретов и ограничений экономического характера. 
3).Освобождение от пошлин и налогов. 
4).Освобождение от пошлин и полное сопровождение товаров. 
4.При международном таможенном транзите необходимо: 
1).Обеспечение таможенных платежей. 
2).Разрешение таможенного органа. 
3).Обеспечение сопровождения товара. 
4).Обеспечения убытия товаров. 
5.Международный таможенный режим завершается после: 
1).Заполнения транзитной декларации. 
2).Соблюдения сроков доставки товаров. 
3).Помещения товаров под иной таможенный режим. 
4).Выполнение непредусмотренных грузовых операций. 
6.Предельный срок международного таможенного транзита не может превышать срок, 
определяемый из расчёта 
1). 2000 км в зависимости от протяженности маршрута. 
2). 3000 км в зависимости от графика и плана перевозки. 
3). 2000 км за один месяц за исключением перевозки воздушным транспортом. 
3). 3000км за один месяц не зависимо от вида перевозки. 
7. Для завершения международного таможенного транзита выдаётся разрешение на 
убытие товаров 
1).Таможенным органом прибытия на территорию РФ. 
2).Любым таможенным органом по маршруту доставки товаров. 
3).Таможенным органом прибытия или убытия товаров. 
4).Таможенным органом назначения. 
8. При вывозе транзитных товаров отдельными партиями международный 
таможенный транзит считается завершённым после 
1).Вывоза основной партии товаров. 
 2).Вывоза первой партии товаров. 
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3).Убытия последней партии товаров. 
4).Убытия основной и дополнительной партии товаров.  
 
Вариант5. 
1. Для индефикации товаров в продуктах переработки не используются следующие 
способы 
1).Подробное описание ввезенных товаров. 
2).Сопоставление результатов исследования проб и образцов. 
3).Использование серийных номеров и маркировки товаров. 
4).Сертификация и регистрация товаров. 
2. Срок переработки товаров не может превышать 2 года для следующих режимов 
1).Переработка для внутреннего потребления и переработка вне таможенной территории. 
2).Переработка на таможенной территории и переработка вне таможенной территории. 
3).Переработка для внутреннего потребления и переработка на таможенной территории. 
4).Переработка для внутреннего потребления, переработка вне таможенной территории, 
переработка на таможенной территории. 
3. Таможенный орган рассматривает заявление на переработку и приложенные к нему 
документы в течении: 
1. 10 дней 
2. 15 дней. 
3. 20 дней. 
4. 30 дней. 
4. Разрешение на переработку товаров вне таможенной территории и на переработку 
товаров для внутреннего потребления выдаётся: 
1).Любому заинтересованному Российскому лицу. 
2).Лицу, не осуществляющему операции по переработке. 
3).Декларанту. 
4).Декларанту и любому заинтересованному лицу. 
5. Операциям по переработке товаров для внутреннего потребления не относится: 
1).Собственно переработка или обработка товаров. 
2).Изготовление новых товаров. 
3).Ремонт товаров. 
4).Монтаж ,сборка, разборка. 
6.Какой режим переработки товаров может быть завершён реимпортом: 
1).Переработка на таможенной территории и переработка для внутреннего потребления. 
2).Переработка для внутреннего потребления. 
3).Переработка вне таможенной территории. 
4).Переработка на таможенной территории. 
7. Какой режим переработки может быть завершён реэкспортом: 
1).Переработка для внутреннего потребления. 
2).Переработка на таможенной территории. 
3).Переработка вне таможенной территории и переработка для внутреннего потребления. 
4).Переработка вне таможенной территории. 
8. Разрешение на переработку товаров на таможенной территории может быть 
предоставлено: 
1).До ввоза товаров на таможенную территорию РФ. 
2).После ввоза товаров на таможенную территорию РФ. 
3).По согласованию с декларантом. 
4).До ввоза, так и после ввоза товаров на таможенную территорию РФ. 
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Вариант 6. 
1. Временный ввоз допускается при условии, что товары могут быть: 
1).Зарегистрированы на территории РФ. 
2).Использованы на территории РФ. 
3).Идентифицированы. 
4).Выпущены для внутреннего потребления. 
2. С временно ввезёнными товарами допускается совершать операции в целях: 
1)Частичной переработки. 
2).Капитального ремонта. 
3).Модернизации. 
4).Сохранения потребительских свойств. 
3. Предельный срок временного ввоза товара составляет 
1. 3 мес. 
2. 6 мес. 
3. 1 год. 
4. 2 года. 
4.Действие таможенного режима временного ввоза приостанавливается 
1).При наложении ареста на временно ввезенные товары. 
2).При залоге товаров. 
3).При хранении товара. 
4).При сопровождении товара. 
5. Предельный срок хранения товаров на таможенном складе: 
1. 1год. 
2. 2года. 
3. 3года. 
4. 4года. 
6. Лица, обладающие полномочиями в отношении товаров не вправе без разрешения 
совершать с товарами находящимися на таможенном складе следующие операции: 
1).Обычные операции для обеспечения сохранности товаров. 
2).Операции необходимые для подготовки товаров к продаже. 
3).Перемещать товары в пределах таможенного склада. 
4).Осматривать и измерять товары. 
7. По истечении срока хранения товаров на таможенном складе, товары должны быть 
заявлены к иному таможенному режиму не позднее: 
1. 7дней до дня истечения срока хранения. 
2. 14дней до дня истечения срока хранения. 
3. 30дней до дня истечения срока хранения. 
4. дня истечения срока хранения товаров. 
8. В случае отзыва свидетельства о включении в реестр владельцев таможенных складов, 
товары, хранящиеся на таможенном складе подлежат: 
1).Помещению за счет декларанта на другой таможенный склад. 
2).Помещению за счет владельца таможенного склада на другой таможенный склад. 
3).Помещению под иной таможенный режим. 
4).Передаче в Федеральную собственность или реализации. 
 
Вариант 7. 
1. Помещение товаров под режим реимпорта не допускается, если: 
1).При вывозе с территории имели статус товаров находящихся в свободном обращении. 
2).При вывозе с территории РФ были продуктами переработки иностранных товаров. 
3).Товары заявляются к таможенному режиму реимпорт в течении 3 лет с момента вывоза 
с территории РФ. 
4).Товары подвергнутые модернизации и капитальному ремонту. 
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2. Помещение товаров под режим реэкспорта не допускается, если: 
1).Товары ввезены с нарушение законодательства РФ. 
2).Товары, ранее помещенные под иной таможенный режим. 
3).Товары вывозятся в течении 1 года со дня их выпуска для свободного обращения. 
4).Товары не соответствуют условиям внешнеэкономической сделки. 
3. Таможенный режим уничтожение может применяться в отношении товаров если 
они: 
1).Повреждены вследствие аварии. 
2).Представляют непосредственную опасность для жизни и здоровья людей. 
3).Изьяты или наложен арест. 
4).Не соответствуют коду по ТН ВЭД. 
4. Под таможенный режим отказа в пользу государства не могут помещаться товары, 
если: 
1).Оборот запрещен на территории РФ. 
2).Не уплачены пошлины и налоги. 
3).Установлены запреты экономического характера. 
4).Не возможно определить таможенную стоимость. 
5. Срок уничтожения товаров устанавливается: 
1).Исходя из времени разумно необходимого для проведения операций по уничтожению. 
2).Исходя из статуса товаров. 
3).Исходя от количества товаров. 
4).Исходя из количества операций по уничтожению. 
6. Товары помещённые под таможенный режим отказ в пользу государства: 
1.Подлежат реализации по просьбе декларанта. 
2.Подлежат выпуску таможенными органами в свободное обращение. 
3.Подлежат обращению в Федеральную собственность. 
4.Подлежат хранению на таможенном складе с последующей реализацией. 
7. Место уничтожения товаров определяется: 
1. Декларантом. 
2. Таможенными органами. 
3. Экспортером и импортером. 
4. Любым заинтересованным лицом. 
8. Перечень товаров, которые не могут быть помещены под таможенный режим отказ 
в пользу государства устанавливается: 
1).Федеральной таможенной службой. 
2).Министерством экономического развития и торговли. 
3).Министерством финансов. 
4).Правительством РФ.  
 
Вариант 8 
1. Срок временного вывоза товаров устанавливается: 
1).Министерством экономического развития и торговли. 
2).Министерством финансов. 
3).Таможенными органами. 
4).Декларантом. 
2. Временно вывезенные товары подлежат обратному ввозу на таможенную 
территорию РФ не позднее: 
1. Не позднее 3дней после истечения срока временного вывоза. 
2. Не позднее 5дней после истечения срока временного вывоза. 
3. Не позднее 7дней после истечения срока временного вывоза. 
4. Не позднее дня истечения срока временного ввоза. 
3. Под режим беспошлинной торговли могут помещаться: 
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1).Российские товары. 
2).Иностранные товары. 
3).Любые товары, не подпадающие под запрет и ограничения. 
4).Российские или иностранные по выбору владельца магазина беспошлинной торговли. 
4. Декларантом товаров помещаемых под таможенный режим беспошлинной торговли 
может выступать: 
1).Владелец магазина беспошлинной торговли. 
2).Таможенный брокер. 
3).Представитель поставщика товаров. 
4).Любое заинтересованное лицо. 
5. Помещения магазина беспошлинной торговли являются: 
1).Таможенным складом. 
2).Зоной таможенного контроля. 
3).Складом временного хранения. 
4).Свободным складом 
6. Под режим перемещения припасов не допускаются помещение следующих товаров 
1).Топливо и горюче смазочные материалы для транспортных средств осуществляющих 
международные перевозки пассажиров. 
2).Запасных частей и оборудования. 
3).Товаров предназначенных для потребления пассажирами и членами экипажа. 
4).Предназначенных для продажи пассажирам. 
7. Иные специальные таможенные режимы не устанавливаются в отношении 
следующих товаров: 
1).товаров перемещаемых между воинскими частями; 
 2)товаров предназначенных для ликвидации стихийных бедствий; 
3)российских товаров перемещаемых между таможенными органами через территорию 
иностранных государств; 
4)товаров вывозимых для научно-исследовательских работ; 
8.Специальные таможенные режимы предусматривают: 
1)полное освобождение от пошлин и налогов; 
2)условное освобождение от пошлин и налогов; 
3)частичное освобождение от пошлин и налогов; 
4) преимущественное освобождение от пошлин и налогов; 
 
Вариант 9. 
1. Проверка таможенной декларации и документов при таможенном оформлении 
должна быть завершена не позднее: 
а) 3 дней; 
б) 5 дней; 
в) 7 дней;  
г) 10 дней. 
2.Товары и транспортные средства, ввезенные на таможенную территорию находятся 
под таможенным контролем с момента: 
1) предварительного уведомления таможенного органа; 
2)оформления декларации и документов; 
3)пересечения таможенной границы Российской Федерации; 
4)проверки товаросопроводительных и иных документов; 
3. Российские товары и транспортные средства, вывозимые с таможенной территории 
РФ находятся под таможенным контролем с момента: 
1) проверки товаросопроводительных и иных документов; 
2) принятия таможенной декларации; 
3) Уведомления таможни о вывозе товаров; 
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4) согласования с таможней срока вывоза товаров. 
4. Какие формы таможенного контроля могут применяться после выпуска товаров: 
1) любые формы, предусмотренные таможенным кодексом; 
2) таможенный досмотр и наблюдение; 
3) проверка документов, сведений и таможенный досмотр; 
4)таможенный осмотр и ревизия. 
5. Порядок создания и обозначения зон таможенного контроля на таможенной 
территории РФ устанавливаются: 
1) Правительством РФ; 
2) Минэкономразвития РФ; 
3) Федеральной таможенной службой РФ; 
4) Региональными таможенными управлениями. 
6.Какие формы таможенного контроля ограничены сроком проведения: 
1)таможенный досмотр; 
2)таможенное наблюдение; 
3)проверка маркировки товаров специальными марками; 
4)таможенная ревизия; 
7.Какие формы таможенного контроля оформляются процессуально: 
1)таможенное наблюдение; 
2)проверка документов; 
3)проверка средств идентификации; 
4)осмотр помещений и территорий; 
8. При каких формах таможенного контроля не требуется письменного разрешения 
начальника таможенного органа: 
1)таможенное наблюдение; 
2)осмотр помещений и территорий; 
3)общая таможенная ревизия; 
4)личный досмотр;  
 
Вариант 10. 
1. При ввозе товаров на таможенную территорию РФ обязанность по уплате 
таможенных пошлин и налогов возникает: 
1).С момента уведомления о прибытии товаров. 
2).С момента представления документов и сведений на товар. 
3).С момента пересечения Государственной границы РФ. 
4).С момента пересечения таможенной границы РФ. 
2. При вывозе товаров с таможенной территории РФ обязанность по уплате 
таможенных пошлин и налогов возникает: 
1).В любой момент до убытия товаров. 
2).С момента заключения внешнеэкономической сделки. 
3).С момента подачи коммерческих документов. 
4).С момента подачи таможенной декларации. 
3. Лицом ответственным за уплату таможенных пошлин и налогов является: 
1).Специалист по таможенному оформлению. 
2).Специально уполномоченное лицо. 
3).Декларант. 
4).Отправитель или получатель товара. 
4. При уплате таможенных пошлин и налогов, в том числе при не правильном их 
исчислении, ответственность перед таможенными органами несёт: 
).Законный представитель юридического или физического лица. 
2).Экспортер или импортер. 
3).Лицо, перемещающее товары. 
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4).Лицо, ответственное за уплату таможенных платежей. 
5. К таможенным платежам не относится: 
1).Ввозная таможенная пошлина и вывозная таможенная пошлина. 
2).Сборы за сопровождение и за хранение товаров. 
3).Сборы за регистрацию участников внешнеэкономической деятельности в таможне. 
4). НДС и Акцизы. 
6. К видам ставок таможенных пошлин не относится: 
1).Компенсационная. 
2).Адвалорная. 
3).Специфическая. 
4).Комбинированная. 
7. К мерам по ограничению возросшего импорта не относится: 
1).Специальная. 
2).Антидемпинговая. 
3).Стоимостная. 
4).Компенсационная. 
8. К таможенным сборам не относятся: 
1).Сборы за сопровождение товаров. 
2).Сборы за помещение товаров под определенный режим. 
3).Сборы за таможенное оформление товаров. 
4).Сборы за хранение товаров на таможенных складах. 
 
Вариант 11. 
1. Налоговой базой для исчисления таможенных пошлин и налогов являются: 
1).Таможенная стоимость товара и затраты по доставке товаров. 
2).Таможенная стоимость товара и количество товара. 
3).Таможенная стоимость товара и контрактная стоимость. 
4).Таможенная стоимость товара и затраты на производство. 
2. Таможенная стоимость товара заявляется в таможенный орган: 
1).При пересечении таможенной границы. 
2).При убытии товара с таможенной территории РФ. 
3).При прибытии товара на таможенную территорию РФ. 
4).При декларировании товаров. 
3. Декларация таможенной стоимости товаров и сведения относящиеся к определению 
таможенной стоимости представляется: 
1).Экспортером. 
2).Импортером. 
3).Декларантом. 
4).Любым заинтересованным лицом. 
4. Таможенная стоимость товара определяется согласно: 
1).Методам согласования таможенной стоимости. 
2).Методам определения таможенной стоимости. 
3).Методам утверждения таможенной стоимости. 
4).Методом выбора таможенной стоимости. 
5. Для исчисления таможенных пошлин и налогов применяются ставки действующие: 
1).На день принятия таможенной декларации. 
2).На день помещения товара на СВХ 
3).На день пересечения таможенной границы. 
4)На день помещения товара под таможенный режим. 
6. Пересчёт иностранной валюты в валюту РФ для исчисления таможенных пошлин и 
налогов производится: 
1).По курсу любого коммерческого банка на день принятия таможенной декларации. 
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2).По курсу Центрального банка РФ на день принятия таможенной декларации. 
3).По курсу Центрального банка РФ на день прибытия товара в РФ 
4).По курсу Центрального банка РФ на день завершения внутреннего таможенного 
транзита. 
7. Исчисление сумм подлежащих уплате таможенных пошлин и налогов производится: 
1).В валюте Российской Федерации. 
2).В иностранной валюте. 
3).В Российской валюте или иностранной валюте. 
4).В валюте платежа по контракту. 
8. Объектом обложения таможенными пошлинами и налогами являются: 
1)Товары, перемещаемые через таможенную границу РФ. 
2).Товары и многооборотная тара, перемещаемые через таможенную границу РФ. 
3).Товары и валюта, перемещаемые через таможенную границу РФ. 
4). Товары и транспортные средства, которые используются в международных перевозках.  
 
Вариант 12. 
1.Сроки проведения специальной таможенной ревизии не могут превышать: завершена: 
1) пять месяцев; 
2) четырех месяцев; 
3) трех месяцев;  
4) двух месяцев; 
2.Товары и транспортные средства, ввезенные на таможенную территорию находятся под 
таможенным контролем с момента : 
1. предварительного уведомления таможенного органа; 
2. оформления декларации и документов; 
3. пересечения таможенной границы Российской Федерации; 
4. проверки товаросопроводительных и иных документов;  
3. Российские товары и транспортные средства, вывозимые с таможенной территории 
РФ находятся под таможенным контролем с момента: 
1) проверки товаросопроводительных и иных документов; 
2) принятия таможенной декларации; 
3) Уведомления таможни о вывозе товаров; 
4) согласования с таможней срока вывоза товаров. 
4. Какие формы таможенного контроля могут применяться после выпуска товаров: 
1) любые формы, предусмотренные таможенным кодексом; 
2) таможенный досмотр и наблюдение; 
3) проверка документов, сведений и таможенный досмотр; 
4)таможенный осмотр и ревизия. 
5. Порядок создания и обозначения зон таможенного контроля на таможенной 
территории РФ устанавливаются: 
1) Правительством РФ; 
2) Минэкономразвития РФ; 
3) Федеральной таможенной службой РФ; 
4) Региональными таможенными управлениями. 
6.Таможенному контролю подлежат: 
1).сопровождаемые и несопровождаемые товары через таможенную границу: 
2).товары, перемещаемые через таможенную границу в коммерческих и некоммерческих 
целях; 
3).все товары и транспортные средства, перемещаемые через таможенную границу; 
4).Товары и транспортные средства, перемещаемые через таможенную границу, в 
зависимости от цели и страны происхождения. 
7.Таможенная ревизия проводится в формах: 
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1. плановой и внеплановой; 
2. камеральной и выездной; 
3. общей и специальной; 
4. предварительной и последующей. 
8.К формам таможенного контроля не относится: 
1)проверка документов и устный опрос; 
2)пояснение и наблюдение; 
3)осмотр и личный досмотр; 
4)обследование и идентификация; 

 
КРАТКИЙ ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКИЙ СЛОВАРЬ 

 
Товары – любое движимое имущество, в том числе и валюта, валютные ценности, 

электрическая, тепловая, иные виды энергии и транспортные средства. 
Российские товары – товары, происходящие из РФ, либо товары, выпущенные в 

свободное обращение на территории РФ. 
Иностранные товары – товары не указанные в пункте 2. 
Транспортные средства – любые средства, используемые для международных 

перевозок пассажиров и товаров, включая контейнеры и другое транспортное 
оборудование. 

Перемещение через таможенную границу – совершение действий по ввозу на 
таможенную территорию РФ или вывозу с территории РФ товаров и транспортных 
средств любым способом, включая пересылку почтовых отправлений, использования 
трубопроводного транспорта и линий эл.передач. 

Лица – предприятия, учреждения, организации, а так же физические лица. 
Российские товары – все лица перечисленные в пункте 6, зарегистрированные на 

территории РФ или имеющие постоянное местожительство в РФ. 
Иностранные лица – лица не указанные в пункте 7. 
Декларант – лицо, перемещающее товары и таможенный брокер (посредник), 

декларирующие и представляющие товары и транспортные средства от собственного 
имени. 

Перевозчик – лицо, фактически перемещающие товары либо являющиеся 
ответственными за использование транспортного средства. 

Таможенный режим - совокупность положений, определяющих статус товаров и 
транспортных средств перемещаемых через таможенную границу РФ для таможенный 
целей. 

Выпуск товара – передача таможенными органами товаров или транспортных 
средств после их таможенного оформления в полное распоряжение лица. 

Условный выпуск – выпуск товаров и транспортных средств, сопряженный с 
обязательствами лица о соблюдении установленных ограничений, требований или 
условий. 

Таможенное оформление – процедура помещения товаров и транспортных 
средств под определенный таможенный режим и завершение действия этого режима в 
соответствии с требованиями и положениями ТК РФ. 

Таможенный контроль – совокупность мер, осуществляемых таможенными 
органами в целях обеспечения соблюдения законодательства РФ и международных 
договоров, контроль за исполнением которых возложен на таможенные органы. 

Меры экономической политики – ограничения на ввоз и вывоз товаров и 
транспортных средств, установленные исходя из соображений экономической политики 
РФ, которые включают в себя квотирование, лицензирование, установление минимальных 
и максимальных цен, другие меры регулирования взаимодействия российского экономики 
с мировым хозяйством. 
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Таможенные платежи – таможенная пошлина, налоги, различные таможенные 
сборы и платежи, взимаемые в установленном порядке таможенными органами. 

Вализа – почтовый мешок (чемодан) дипломатического (консульского) курьера, 
пользующегося неприкосновенностью. 

Валюта – денежная единица данной страны, тип денежной системы, денежные 
знаки иностранных государств, а также кредитные и платежные документы. 

Валюта замкнутая, неконвертируемая – национальная валюта, которая 
функционирует в пределах только одной страны и не подлежит обмену. 

Свободно конвертируемая валюта (СКВ) – валюта, которая может быть 
свободно и неограниченно обменена на любую другую валюту. 

Валютные операции – деятельность банков, финансово – кредитных учреждений, 
предприятий, физических лиц по купле – продаже, расчетам, представлению в кредит 
иностранной валюты. 

Валютные условия контракта – условия, которые согласовываются участниками 
экспортно-импортной операции, оговариваются во внешнеторговых контрактах. 

Валютный контроль – контроль за перемещением лицами через таможенную 
границу национальной и иностранной валюты, товаров и транспортных средств и 
соблюдением этими лицами валютного законодательства РФ при осуществлении 
валютных операций. 

Владелец товара – юридическое или физическое лицо, которое в данный момент 
времени фактически распоряжается товаром на правах собственности, владения или 
пользования. 

Внешнеторговый договор, контракт - основной юридический документ 
внешнеторговой операции, свидетельствующий о достигнутом соглашении между 
сторонами, предметом которого может быть купля – продажа товара, выполнение 
подрядных работ. 

Бартерная сделка – прямой, безвалютный, сбалансированный обмен товарами и 
услугами, на основании контракта или договора по мировым ценам. 

Брокер – посредник, выполняющий платные отдельные виды услуг при внешне – 
экономической деятельности, может быть как физическое, так и юридическое лицо. 

Временное хранение товаров – один из этапов при таможенном оформлении, 
когда товары обязательно помещаются на склады временного хранения на срок до 2-х 
месяцев. Товары на СВХ находятся под таможенным контролем. 

Временный ввоз (вывоз) – один из таможенных режимов при котором 
пользование товарами на территории РФ или за ее пределами допускается с полным или 
частичным освобождением от таможенных платежей. 

Грузовая таможенная декларация – унифицированный документ для 
таможенных целей, заполняемый на каждую партию товаров, перемещаемых через 
таможенную границу. 

Зоны таможенного контроля – специальные зоны, создаваемые вдоль 
таможенной границы, в местах таможенного оформления и иных местах, определяемых 
ГТК РФ. 

Идентификация товаров – форма таможенного контроля, производится путем 
наложения пломб, печатей, нанесения маркировки и т.д. 

Импорт – ввоз заграничных товаров, технологий, услуг, капитала для реализации 
на внутреннем рынке. 

Импортная квота – ограничение ввоза товаров (услуг) в страну (нетарифные 
ограничения). 

Контрабанда – перемещение через таможенную границу товаров и транспортных 
средств помимо или с сокрытием от таможенного контроля, либо с обманным 
использованием документов. 
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Лицензия – разрешение, выдаваемое таможенными органами на осуществление 
определенных видов деятельности участниками ВЭД. 

Личный досмотр – исключительная форма таможенного контроля, которая 
проводится по решению начальника таможенного органа при наличии достаточных 
данных полагать, что физическое лицо скрывает при себе и не выдает предметы 
контрабанды. 

Таможенная пошлина – обязательный платеж, взимаемый таможенными 
органами при ввозе и вывозе товаров через таможенную границу. 

Таможенная стоимость товара – стоимость товара, согласно контракта, плюс все 
расходы, связанные с хранением, страхованием, доставкой до границы РФ. Определяется 
согласно Закону РФ «О таможенном тарифе». 

Фрахт – одна из форм оплаты морской перевозки грузов, пассажиров, либо 
использование судов в течении определенного времени. 

Таможенная деятельность — это регулируемая законом система действий 
федеральных органов государственной власти, которая заключается в установлении 
условий и порядка перемещения товаров и транспортных средств через таможенную 
границу РФ (включая отдельные виды предпринимательской деятельности на рынке 
таможенных услуг: таможенный брокер, таможенный перевозчик, временное хранение 
товаров и др.), реализации этого порядка и обеспечении его соблюдения, включая 
привлечение к ответственности лиц, нарушивших данный порядок. 

 
ТЕМЫ ДИПЛОМНЫХ РАБОТ 

 
1.Таможенное право в системе отраслей российского законодательства (сравнительно-
правовой анализ). 
2. Административно-процессуальная деятельность таможенных органов. 
3. Институт таможенной стоимости в российском законодательстве. 
4. Методы таможенно-правового регулирования (теоретические и практические аспекты). 
5. Правовое регулирование и особенности применения таможенных режимов выпуска для 
внутреннего потребления и экспорта. 
6. Система экспортного контроля в Российской Федерации. 
7. Правовое регулирование и практика применения режима свободной таможенной зоны. 
8. Правовое регулирование переработки товаров на таможенной территории Российской 
Федерации и за ее пределами. 
9. Таможенное регулирование операций с товарами, содержащими объекты 
интеллектуальной собственности. 
10. Таможенное декларирование товаров как основная таможенная процедура. 
11. Правовое регулирование и практика применения завершающих таможенных режимов. 
12. Правовой режим таможенной территории РФ. Свободные таможенные зоны и 
таможенные союзы.  
13. Таможенное регулирование складской деятельности: правовые аспекты и 
практическая значимость. 
14. Условный выпуск товаров: преимущества и проблемы правоприменения. 
15. Таможенные органы как субъекты таможенно-правовых и иных правоотношений. 
16. Роль международных таможенных конвенций и соглашений в российском таможенном 
регулировании. 
17. Правовые основания и порядок применения таможенных льгот. 
18. Правовое регулирование и практика применения специальных таможенных режимов в 
Российской Федерации. 
19. Соотношение форм и способов проведения таможенного контроля.  
20. Таможенно-правовые аспекты осуществления международных перевозок грузов. 
21. Таможенные и иные виды пошлин: понятия, соотношение и практика применения. 
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22. Физические лица, как участники таможенно-правовых отношений. 
23. Система источников таможенного права (теоретические и практические аспекты). 
24. Принципы таможенного права и их значение в таможенных правоотношениях. 
25. Правоохранительная деятельность таможенных органов. 

 
ПЕРЕЧЕНЬ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ 

 
Нормативная литература: 
1. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза ЕАЭС 01.01.2018г. 
2.Федеральный закон от 27.11.2010 N 311-ФЗ (с изм. и доп.) «О Таможенном 
регулировании в Российской Федерации». 
3.Указ Президента РФ от 12.07.2018 N 420 "О продлении действия отдельных 
специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской 
Федерации" 
4.Постановление Правительства РФ от 06.07.2018 N 788 "Об утверждении ставок ввозных 
таможенных пошлин в отношении отдельных товаров, страной происхождения которых 
являются Соединенные Штаты Америки" 
5.Приказ Минфина России от 06.03.2018 N 40н "Об определении Порядка представления 
декларантом до подачи декларации на товары или после подачи декларации на товары до 
выпуска товаров документов, подтверждающих сведения о происхождении товаров, 
соблюдении запретов и ограничений" 
6.Приказ Минфина России от 12.04.2018 N 78н "О компетенции таможенных органов по 
совершению таможенных операций в отношении подакцизных и других определенных 
видов товаров" 
7.Постановление Правительства РФ от 16.05.2018 N 581 «О внесении изменений в 
Положение о передаче таможенными органами Центральному банку Российской 
Федерации и уполномоченным банкам в электронном виде информации о 
зарегистрированных таможенными органами декларациях на товары» 
8.Постановление Правительства РФ от 04.04.2018 N 407 "О внесении изменений в 
отдельные акты Правительства Российской Федерации по вопросам экспортного 
контроля" 
 
Основная литература: 
1.Бекяшев К.А.: учебник / Бекяшев К.А., Моисеев Е.Г. - 3-е изд., перераб. и доп. - М.: 
Проспект, 2014. - 323 с.  
2.Богданчук В.П. Таможенное право [Электронный ресурс]: ответы на экзаменационные 
вопросы/ Богданчук В.П.— Электрон. текстовые данные.— Минск: ТетраСи- стемс, 
Тетралит, 2014.— 160 с.  
3.Таможенное право [Электронный ресурс]: учебное пособие для студентов вузов, 
обучающихся по специальности «Юриспруденция»/ И.Ш. Килясханов [и др.]. - Электрон. 
текстовые данные. - М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2012. -223 с.  
4.Чермянинов Д.В. Таможенное право: учебник пособие для бакалавров / Чермя- нинов 
Д.В.; отв. Ред. Д.Н. Бахрах. 3-е изд., перераб.и доп. М.: ЮРАЙТ, 2013. 411 с.  
5.Халипов С.В, Таможенное право: учебник / Халипов С.В. 5-е изд., перераб. и доп. М.: 
Юрайт, 2017. 396 с.  
Дополнительная литература: 
1.Бондаренко Н.П. Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности 
[Электронный ресурс]: учебное пособие/ Бондаренко Н.П.— Электрон. текстовые 
данные.— СПб.: Интермедия,2015.- 333 c. 
2. Горбухов В.А. Таможенное право России [Электронный ресурс]: учебное пособие/ 
Горбухов В.А. - Электрон. текстовые данные. - Саратов: Научная книга, 2012. - 178 c.  
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3.Дроздова С.А. Таможенное право [Электронный ресурс]: учебное пособие / Дроздова 
С.А. - Электрон. текстовые данные. - СПб.: Интермедия, 2015. - 276 c.  
4.Кычков В.И. Таможенное право [Электронный ресурс]: учебное пособие / Кычков В.И. - 
Электрон. текстовые данные. - СПб.: Интермедия, 2014. - 328 с.  
5.Овчинников С.Н. Международное таможенное право [Электронный ресурс]: учебное 
пособие / Овчинников С.Н. - Электрон. текстовые данные. - Владивосток: Вла-
дивостокский филиал Российской таможенной академии, 2012. - 176 с.  
6.Рыбак С.В. Международное таможенное сотрудничество [Электронный ресурс]: учебное 
пособие/ Рыбак С.В., Ануфриева Л.И. - Электрон. текстовые данные. - СПб.: Троицкий 
мост, 2014. - 384 с.  
7.Соломеин А.Ю. История таможенного дела и таможенной политики России 
[Электронный ресурс]: учебное пособие / Соломеин А.Ю. - Электрон. текстовые данные. - 
СПб.: Интермедия, 2014. - 246 с.  
8.Таможенное право: учебник / Под. Ред. М.М. Рассолова, Н.Д. Эриашвили. 5-е изд. 
Перераб. и доп. М.: Юнити-Дана: закон и право, 2010. 463 с.  
9.Тимофеева Е.Ю. Таможенные платежи [Электронный ресурс]: учебное пособие для 
вузов / Тимофеева Е.Ю. - Электрон. текстовые данные. - СПб.: Интермедия, 2014. - 288 с.  
10.Филиппова Е.О. Таможенное право: учеб. пособие / Е.О. Филиппова. - Оренбург: ОГУ, 
2016.  
11. Таможенное право: учебно-методическое пособие / сост.: Т. А. Матвеева, О. С. 
Рогачёв; Воронежский государственный университет. – Воронеж: Издательство 
Воронежского государственного университета, 2012. 
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	Тема: «Таможенное право: понятие, принципы, источники, история развития таможенного права»
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	Г) Свои источники регулирования.
	2. Таможенное право – подотрасль административного права. Такую точку зрения выражают К.К.Сандровский, Л.Н. Марков и др.
	Аргумент: А) Метод регулирования – административно-правовой;
	3. Таможенное право – всего лишь институт административного права, «даже не тянет» на подотрасль. Такую точку зрения выражает Бахрах.
	Многие авторы придерживаются первого мнения, что таможенное право – самостоятельная отрасль права.
	Таможенное право – это первичное отраслевое образование, имеющее свои институты и ряд других признаков; отрасль, которая обладает самодостаточным характером.
	2.Принципы таможенного права:
	1. Общие принципы права;
	А) Принцип законности;
	Б) Принцип демократизма – нормы права созданы и действуют в интересах народа, всех его социальных групп – всех тех, кто соприкасается с этой проблемой; таможенное право должно способствовать ускорению товарооборота между странами, а не быть тормозом;
	2. Специальные принципы
	А) Принцип полного и четкого таможенного регулирования
	В таможенном кодексе, в п.1 ст.6 пишут о том, что положения актов таможенного законодательства, нормативных правовых актов в области таможенного дела должны быть сформулированы таким образом, чтобы каждое лицо точно знало, какие у него есть права и об...
	Б) Принцип обеспечения эффективности таможенно-правовых средств и инструментов Принцип необходимо соблюдать для улучшения товарооборота, соблюдения законодательства в таможенной сфере и интересов всех участников таможенных правоотношений. В) Максималь...
	3.Источники таможенного права
	1. Конституция РФ:
	- ст. 71 п. ж): «К ведению РФ относится установление правовых основ единого рынка; финансовое, валютное, кредитное, таможенное регулирование…»
	- ст. 74 ч. 1: «На территории РФ не допускается установление таможенных границ, пошлин, сборов и каких-либо иных препятствий для свободного перемещения товаров, услуг и финансовых средств»
	- ст. 106 п. в): «Обязательному рассмотрению в Совете Федерации подлежат принятые Государственной Думой федеральные законы по вопросам:
	в) Финансового, валютного, кредитного, таможенного регулирования и денежной эмиссии…»
	2. Общепризнанные принципы и нормы международного права
	3. Таможенный кодекс 2003 года – вторая редакция (первая редакция – 1993 г.). Последние изменения – декабрь 2009 года (уточняющие поправки)
	4. Закон РФ 1993 г. «О таможенном тарифе» (в 2005 г. – новая редакция: закон РФ 1993 г. в редакции ФЗ 2005 года)
	5. ФЗ 2003 г. «Об основах государственного регулирования внешней торговой деятельности»
	6. ФЗ 2003 г. «О валютном регулировании и валютном контроле»
	7. ФЗ 1997 г. «О службе в таможенных органах РФ»
	8. Подзаконные акты:
	Указ Президента РФ от 11 мая 2006 года № 473 согласно которому, ФТС РФ передана из ведения Минэкономразвития непосредственно в подчинение Правительству РФ;
	Постановления Правительства РФ – к примеру, об изменения ставок таможенных пошлин (на энергоносители, на нефть и др.)
	Приказы ФТС (Федеральной Таможенной Службы) РФ – регулируют технические вопросы и др. (публикуются в журнале «Таможенные ведомости»)
	4. Методы таможенного права
	1. Административно-правовой – имеет более широкое применение, когда стороны неравны в правоотношениях, но главное условие состоит в том, что обе стороны должны действовать в соответствии с законодательством;
	2. Гражданско-правовой – участники равны между собой, споры рассматриваются гражданско-правовым способом (через суд). Этот метод нашел отражение в некоторых положениях таможенного кодекса.
	Оформление товаров происходит в местах расположения таможенных органов и во время работы.
	Три части Таможенного права:
	1. Общая (общие положения; таможенные нормы и таможенные правоотношения и др.)
	2. Особенная
	3. Специальная часть (в учебнике)
	5.История таможенного права
	В 10 веке заключались договоры между Киевской Русью и, например, Византии, в отношении положения купцов, которые обменивали товары из Византии и Руси и наоборот.
	Таможенная пошлина – мыт (мытники – лица, взыскивавшие пошлины)
	Позже, слово мыт было заменено на турецкое слова «танга» (уплата, пошлина… клеймо, что товар прошел контроль и была взыскана плата)
	Значительные изменения – Алексей Михайлович Романов, 17 век: 1653, 1654, 1666 гг. принимаются НПА, в частности, Торговые Уставы.
	Существенные изменения – Петр I. Он ввел такую процедуру, при которой стали назначать верховных надзирателей за всеми таможенниками – оберцоллеры, а также была введена должность таможенных бургомистров. Петр установил высокие таможенные пошлины на ино...
	Большие преобразования при Екатерине II.
	В 19 веке появляются специальные таможенные уставы. Первый был принять в 1819 году при Александре I, в котором впервые появилось слово «контрабанда».
	Второй Таможенный Устав – в 1857 году при Александре II. В этом уставе впервые были определены положения о таможенных чиновниках.
	В 1892 году, при Александре III, был принят третий таможенный устав, который ввел таможенную охрану прибрежных морских вод.
	В 1904 году принимается четвертый таможенный устав.
	После Октябрьской революции внешняя торговля стала исключительной деятельностью государства. В 1924 году принимается торговый устав СССР, при котором были введены жесткие меры контроля.
	В 1964 принимается таможенный кодекс СССР, который действовал на протяжении 30 лет. В 1993 году – таможенный кодекс РФ. В 2003 – новый таможенный кодекс РФ (вторая редакция).
	Тема: «Таможенные органы и их служащие»
	Таможенные органы: понятие, правовой статус
	Таможенные органы РФ – государственные органы, которые осуществляют деятельность в таможенной сфере.
	Таможенные органы относятся к федеральным органам исполнительной власти, а также к правоохранительным органам.
	Функции:
	1. Защита экономический суверенитет и экономическую безопасность РФ.
	2. Защита прав и законных интересов физических и юридических лиц;
	3. Как правоохранительные органы, таможенные органы ведут борьбу с преступлениями и с административными правонарушениями в таможенной сфере.
	Таможенные органы представляют собой единую федеральную централизованную систему, которая официально называется Федеральная таможенная служба РФ (ФТС РФ).
	Правовая основа деятельности ФТС:
	1. Конституция РФ;
	2. Международные договоры РФ в таможенной сфере;
	3. ФКЗ РФ;
	4. ФЗ РФ;
	5. Указы и распоряжения Президента РФ;
	6. Постановления и распоряжения Правительства РФ;
	7. НПА ЦБ РФ;
	1. Принимает НПА по таможенным вопросам;
	2. Осуществляет контроль в таможенной сфере;
	3. Контролирует валютные операции резидентов и нерезидентов, связанные с перемещением через таможенную границу товаров и транспортных средств;
	4. Рассматривает жалобы на решения и действия таможенных органов и их должностных лиц; 5. Осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в таможенной сфере и рассматривает такие дела в соответствии с КоАП РФ;
	6. Ведет дознание и производство неотложных следственных действий в соответствии с УПК РФ;
	7. Осуществляет оперативно-розыскную деятельность
	8. Перечисляет денежные суммы в федеральный бюджет (в 2008 году было перечислено 4 трл. 694,5 млрд. рублей – что составляет свыше 50% доходной части бюджета страны).
	9. Ведет таможенную статистику внешней торговли и товарную номенклатуру внешней экономической деятельности
	10. Обобщает практику применения законодательства РФ в таможенной сфере.
	11. Взаимодействует по таможенным вопросам с иностранными государствами и международными организациями, прежде всего, со Всемирной Таможенной организацией.
	Структура таможенных органов:
	Государственные служащие таможенных органов
	Служба в таможенной службе – особый вид государственной службы в РФ.
	Звания сотрудников:
	1. Прапорщик таможенной службы;
	2. Старший прапорщик таможенной службы;
	3.Младший лейтенант таможенной службы;
	4. Лейтенант таможенной службы.
	Первые 4 – младший начальствующий состав
	5. Старший лейтенант таможенной службы
	6. Капитан таможенной службы
	5-6 – средний начальствующий состав
	7. Майор таможенной службы;
	8. Подполковник таможенной службы;
	9. Полковник таможенной службы.
	7-9 - старший начальствующий состав
	10. Генерал-майор таможенной службы;
	11. Генерал-лейтенант таможенной службы;
	12. Генерал-полковник таможенной службы.
	13. Действительный государственный советник Таможенной службы РФ
	10-13 – высшее руководство
	Сроки выслуги лет для получения очередного специального звания составляют (в целом) от 1 года до 5 лет (конкретика указана в законе). Для «полковника» и выше сроки выслуги лет для получения очередного специального звания не установлены.
	Права и обязанности сотрудников таможенных органов
	Обязанности:
	Тема: «Таможенное оформление»
	Таможенное оформление, как и любые таможенные операции, строго формализовано.
	В таможенном кодексе не приводится четкого понятия, но его можно вывести из сути текста Таможенного кодекса
	Таможенное оформление – совокупность таможенных операций и таможенных процедур. Последние осуществляются в отношении товаров, находящихся под таможенным контролем.
	Таможенные операции – отдельные действия таможенных органов и соответствующих лиц.
	Таможенные процедуры - последовательное совершение таможенных операций, которые в итоге определяют статус товара для таможенных целей.
	Товары подпадают под таможенный контроль, как только пересекают таможенную границу.
	Таможенное оформление заканчивается тогда, когда товары приобретают неизменный статус для таможенных целей.
	Порядок производства таможенного оформления зависит от трех факторов: 1) Видов товаров, перемещаемых через таможенную границу;
	2) Вида транспорта, используемого для такого перемещения;
	3) Категорий лиц, перемещающих товары и транспортные средства
	Таможенное оформление начинается к моменту первого представления таможенному органу документов на перемещаемые товары. Два варианта:
	1) При подаче предварительной декларации, таможенное оформление начинается с момента предъявления; При простом перемещении товаров через границу – при представлении соответствующих документов таможенному органу при пересечении границы транспортным сре...
	2) Таможенное оформление может начинаться с момента подачи таможенной декларации Таможенный кодекс исходит из принципа непрерывности таможенного оформления, потому таможенное оформление будет завершаться той процедурой, при которой товар приобретет не...
	Если товар скоропортящийся или существуют иные срочные обстоятельства, таможенное оформление осуществляется по упрощенной процедуре.
	Таможенное оформление связывается с прибытием товара на таможенную территорию.
	Прибытие товара – доставка товара из места пересечения таможенной границы до пункта пропуска, где будет осуществлено таможенное оформление. Пункт пропуска не всегда совпадает с местом прибытия товаров.
	Пункты пропуска определяются Правительством РФ, которое информирует другие государства, международные организации и других лиц об оных.
	Провезти товар через иные места можно только в случае чрезвычайных обстоятельств (к примеру, воздушное судно, терпящее крушение, пересекает границу в неположенном месте). Тем не менее, товар должен быть доставлен к пункту пропуска для таможенного офор...
	После пересечения таможенной границы и после того, как товары попали в пункт пропуска, они должны быть предъявлены таможенному органу.
	Товары по прибытию на таможенную границы могут быть (порядок и количество выполняемых нижеуказанных действий значения не имеет):
	1) Разгружены и перегружены;
	2) Помещен на склад временного хранения;
	3) Товар может заявлен к определенному таможенному режиму;
	4) Товар может быть заявлен к внутреннему таможенному транзиту.
	По прошествии определенного срока нахождения товара на границе/пункте пропуска/таможенной территории/складе временного хранения, судьбу товара определяет таможенный орган без решения суда (если судьба товара не определена его владельцем)
	Заявление товаров к внутреннему таможенному транзиту.
	Такое действие совершается, если товары прошли через пункт пропуска, но лицо желает осуществить таможенное оформление в другом таможенному органе (на таможне внутри государства).
	Эта процедура применяется для того, чтобы сохранить ввезенные товары, а также для того, чтобы не допустить в оборот товары без уплаты таможенных платежей (пошлин, налогов и др.)
	Подается транзитная декларация и таможенные органы принимают решение, может ли товар перемещаться по внутреннему таможенному транзиту.
	Когда таможенный орган принимает решение о том, что товар может осуществляться по данной процедуре, таможенный орган определяет срок совершения внутреннего таможенного транзита, но маршрут перевозимого товара таможенный орган не может регулировать – т...
	Меры по сохранению груза таможенными органами:
	1) Таможенные органы вправе принимать меры для идентификации товара (для безопасности товара);
	2) Таможенное сопровождение товара (эскорт);
	Обеспечение перевозимых товаров – его размер определяет таможенный орган. Если не получается определить, таможенный орган исходит из наибольших ставок на определенный вид товара (например, Киндер Сюрприз – шоколад и игрушка).
	Таможенное законодательство буквально в часах регламентирует порядок окончания оформления таможенного оформления (лицу выдается свидетельство о завершении внутреннего таможенного транзита)
	Таможенный перевозчик – в отличие от обычного перевозчика, коим может быть и физическое лицо с транспортным средством, и транспортная компания, в случае таможенных перевозок на таковые имеют право только российское юридическое лицо, внесенное в реестр...
	Если перевозка товаров может быть осуществлена только таможенным перевозчиком, то перевозка таких товаров должна быть осуществлена таможенным перевозчиком. При осуществлении таможенных перевозок заключается договор публичного характера.
	Помещение товаров на склад временного хранения
	Таможенное хранение существует для обеспечения сохранности товаров, а также если таможенные органы приняли решение о таможенному контроле.
	Склад временного хранения – специально оборудованное место для временного хранения. Два типа:
	1) Закрытый – для определенных товаров; владельцы - только специальные лица. 2) Открытый – могут воспользоваться любые лица; их владельцами могут выступать таможенные органы. Владельцем склада временного хранения может быть только российское юридическ...
	Виды сроков временного хранения:
	1) Общий – в течение двух месяцев товар может храниться на складе временного хранения. Этот срок может быть продлен по заявлению лица, но только на два месяца. По истечению 4ех месяцев должна быть определена судьба товара.
	2) Специальный
	3) Предельный
	Убытие товаров с таможенной территории РФ
	Убытие товаров и транспортных средств – таможенная процедура, при которой товары вывозятся за пределы таможенной территории РФ при условии их помещения под соответствующий таможенный режим.
	Требования к товарам, убывающим с таможенной территории: товары должны быть вывезены в том же количестве и в том же состоянии, в котором они находились в момент помещения под таможенный режим (речь не идет об естественной убыли товара; погрешностях в ...
	Декларирование товаров
	Декларирование – заявление сведений о товаре таможенным органам.
	Таможенная декларация – документ, в котором указываются все сведения о товаре.
	Ряд обстоятельств, в соответствии с которыми возникает обязанность декларировать товар:
	1. Перемещение товаров через таможенную границу;
	2. Изменение таможенного режима;
	3.Обрзование товаров, получение которых не было целью заявленного таможенного режима (образование товаров, целью которых не было таможенное декларирование – первичные и вторичные отходы, остатки и др.);
	4. Незаконное перемещение товаров через таможенную границу
	Сроки подачи таможенной декларации:
	1) При ввозе товара на таможенную территорию – в течение 15 дней со дня предъявления товаров таможенному органу
	2) При вывозе (внутренний таможенный транзит) – обязанность возникает по завершению таможенного транзита в течение 15 дней.
	Неполное декларирование – если у декларанта или у таможенного брокера, который выступает от лица декларанта, не имеется полной информации о товаре то в течение определенного срока должна быть предоставлена полное декларирование. При неполном деклариро...
	Периодическое декларирование – поступательная передача сведение о товаре.
	При вывозе товаров, таможенная декларация предъявляется таможенному органу по окончанию вывоза товаров.
	Все документы заполняются на русском языке за некоторыми исключениями по международным договорам.
	Наряду с таможенным перевозчиком и владельцем склада временного характера, существует еще один специальный субъект: таможенный брокер – посредник, который осуществляет таможенные операции от имени и по поручению декларанта. Он также вносится в специал...
	Таможенный брокер не может отказать в ведении дела, так как он осуществляет свою деятельность на профессиональной основе. Уменьшение прав брокера невозможно – он осуществляет действия от имени и по поручению декларанта.
	Выпуск товаров
	Стадия таможенного оформления.
	Выпуск товаров - разрешение таможенного органа, которое выдается заинтересованным лицам и позволяет им распоряжаться и пользоваться товаров в соответствии с выбранным таможенным режимом.
	Выпуск товаров, по идее, может завершать таможенное оформление (оплата всех пошлин, сборов, услуг, предоставление полной информации и др.).
	Товар должен быть выпущен в максимально короткий срок – такой срок, по общему правилу, не должен превышать трех рабочих дней со дня принятия таможенной декларации.
	По окончанию выпуска товаров, лицо вправе пользоваться и распоряжаться товаров в соответствии с заявленным режимом.
	Выпуск товаров следует отличать от двух нижеуказанных определений:  Выпуск для внутреннего потребления – основной таможенный режим, в результате которого товары ввозятся на таможенную территорию РФ без обязательства их вывоза.
	Выпуск для свободного обращения – товары получают такой статус, в соответствии с которым они могут использоваться в обороте на таможенной территории РФ без каких-либо изъятий или ограничений со стороны таможенных органов.
	Условный выпуск товара – к примеру, если товар помещен под режим временного ввоза и проходит таможенное оформление (лицо обязано его вывезти).
	Если товары выпущены условно, они считаются иностранным товаром, посему должны быть оформлены соответствующим образом.
	Тема: «Таможенные режимы»
	Декларант выбирает таможенный режим.
	Таможенный режим (в широком смысле - теоретическая категория): правовой режим, установленный таможенным законодательством, который выражается в определенному сочетании административно-правовых и финансово-правовых средств регулирования. Последние прим...
	Таможенный режим (в узкоспециальном смысле) – особая таможенная процедура, которая устанавливает определенные обстоятельства (или факты, или условия) в отношении ввозимых или вывозимых товаров.
	Факторы (условия):
	1. Статус товаров, ТС и др., которые ввозятся на таможенную территорию или вывозятся с неё для таможенных целей
	2. Порядок:
	А) Применения в отношении товаров таможенных платежей;
	Б) Применения в отношении товаров запретов и ограничений, которые установлены в соответствии с законодательством РФ.
	Один из основных таможенных режимов – выпуск для внутреннего потребления.
	Таможенные режимы можно классифицировать по разным основаниям: 1. В зависимости от роли таможенных режимов в хозяйственной деятельности:
	А) Простые – используются для относительно самостоятельных и завершенных коммерческих операций;
	Б) Экономические – применяется более сложная система таможенно-тарифного регулирования (несколько таможенных операций)
	2. В зависимости от сроков:
	А) Срочные
	Б) Бессрочные
	3. В зависимости от таможенно-тарифного регулирования:
	А) Связаны с предоставлением льгот по уплате таможенных платежей;
	Б) Не связаны с предоставлением таких льгот.
	Помещение под таможенный режим может вызвать смену собственника – юридическая судьба товара.
	Часто меняется не только юридическая судьба товара, но и его физическое состояние. При ввозе товаров лицо самостоятельно выбирает таможенный режим. Когда речь идет о первичном помещении товара под таможенный режим, то считается, что лицо «совершает вы...
	Все возможности, связанные с использованием товара, должны соблюдаться. Таможенные платежи выплачиваются, как правило, в зависимости от таможенной стоимости товара. Обычно ее заявляет сам декларант, но у таможенных органов есть право проверить рассчит...
	Запреты и ограничения:
	1) Запреты и ограничения экономического характера;
	2) Иные запреты и ограничения
	Условия, определяемые таможенным режимом:
	1. Любой таможенный режим определяет условия помещения товара под таможенный режим (то есть определяется, какие условия должны быть соблюдены, чтобы товар был помещен под таможенный режим таможенным органов).
	2. Особенности использования товаров тем или иным образом.
	3. Возможность изменения таможенного режима:
	4. Определение порядка его завершения
	4 группы таможенных режимов:
	1) Основные таможенные режима;
	2) Экономические таможенные режимы;
	3) Завершающие таможенные режимы;
	4) Специальные таможенные режимы.
	Товар может быть помещен сразу под любой из таможенных режимов.
	I. Основные таможенные режимы (категории):
	1) Выпуск для внутреннего потребления (импорт) – товары ввозятся на таможенную территорию и остаются в ней без обязательства к вывозу. По общему правилу, необходимо в полном объеме оплатить таможенные платежи; 2) Экспорт – те товары, которые находятся...
	II. Экономические таможенные режимы:
	1) Три режима переработки (в итоге получается переработанный или т.н. компенсационный товар):
	+ переработка на таможенной территории – ввезенные товары используются на таможенной территории в течение определенного срока. Срок переработки определяется декларантом, но не может превышать двух лет. Происходит полное условное освобождение от платеж...
	+ переработка вне таможенной территории – операции с российскими товарами, которые осуществляются за пределами таможенной территории РФ. Продукты переработки ввозятся на таможенную территорию РФ. Могут быть ввезены иностранные товары. Срок помещения т...
	+ переработка для внутреннего потребления – товары ввозятся на таможенную территорию, перерабатываются, срок – не более 1 года, товары выпускаются для свободного обращения.
	2) Режим временного ввоза – в международной торговой практике это один из самых востребованных таможенных режимов. Товары, которые помещаются под этот режим – иностранные товары, которые в течение определенного срока могут использоваться на таможенной...
	4) Свободная таможенная зона (свободный таможенный склад) – должен был быть принят специальный закон.
	III. Завершающие таможенные режимы – никаких последующих действий не производится: 1) Режим реимпорта – таможенный режим, при котором товары, ранее вывезенные с территории таможенной территории РФ, ввозятся на территорию РФ без уплаты таможенных плате...
	2) Режим реэкспорта – товары, ранее ввезенные на территорию РФ, вывозятся с территории РФ, без уплаты таможенных платежей или с возвратом уплаченных ввозных таможенных пошлин. Обязательная идентификация товара;
	3) Режим уничтожения – таможенный режим, при котором иностранные товары уничтожаются под таможенным контролем. Уничтожение должно быть безопасным для здоровья людей и окружающей среды, не должно влечь никаких затрат для органов государства. Ввозные та...
	4) Режим отказа в пользу государства.- таможенный режим, при котором товары передаются в федеральную собственность без уплаты таможенных платежей и экономические ограничения не применяются. Отказ в пользу государства не должен влечь для государства о...
	IV. Специальные таможенные режимы - в отношении этих режимов не применяются меры экономического характера и не происходит уплаты таможенных платежей. 1) Режим временного вывоза – товар может быть временно вывезен за пределы таможенной территории РФ, и...
	4) Иные специальные таможенные режимы – устанавливаются в отношении следующих товаров, перевозимых через таможенную границу:
	+ товары для посольств и консульств РФ, находящихся за пределами РФ;
	+ перемещение товаров между воинскими частями;
	+ российские товары, которые перемещаются через таможенные территории иностранных государств; + товары, перевозимые для оказания гуманитарной помощи, ликвидаций последствий стихийных бедствий и др.
	Тема: «Таможенный контроль»
	Понятие и принципы
	Таможенный контроль – институт таможенного права, нормы и принципы которого определяют формы и порядок проведения таможенного контроля при перемещении товаров и транспортных средств через таможенную границу. Таможенному контроль в Таможенном кодексе (...
	Принципы – ст.358 ТамК:
	1. Таможенный контроль проводится исключительно таможенным органами в соответствии с таможенным кодексом РФ.
	2. При проведении таможенного контроля, таможенные органы исходят из принципа выборочности и, как правило, ограничиваются только теми формами таможенного контроля, которые достаточны для обеспечения соблюдения таможенного законодательства РФ
	3. При выборе форм таможенного контроля используется система управления рисками, при этом, под риском понимается вероятность несоблюдения таможенного законодательства РФ.
	4. В целях совершенствования таможенного контроля федеральная таможенная служба РФ сотрудничает с таможенными органами иностранных государств, заключает с ними соглашения о взаимопомощи.
	5. В целях повышения эффективности таможенного контроля, федеральная таможенная служба РФ и другие таможенные органы стремятся к взаимодействию с участниками внешнеэкономической деятельности (ВЭД), перевозчиками и иными организациями, деятельность кот...
	Сроки и место проведения таможенного контроля
	Согласно ст. 359 ТамК, сроки проверки таможенными органами документов и товаров не должны превышать трех рабочих дней.
	Таможенный орган может продлить срок проверки товаров, если они (товары) не разделены на упаковочные места по отдельным видами и наименованиям товаров и сведения об упаковке и маркировке не указаны в коммерческих и транспортных документах на товары.
	Ст. 361 ТамК позволяет таможенным органам осуществлять проверку достоверности заявленных при таможенном оформлении сведений после выпуска товаров в течение одного года со дня утраты товарами статуса «находящихся под таможенным контролем».
	Товары и транспортные средства, ввезенные на таможенную территорию РФ, считаются находящимися под таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы при их прибытии на таможенную территорию РФ и до момента:
	1. Выпуска для свободного обращения;
	2. Уничтожения товаров;
	3. Отказа в пользу государства;
	4. Обращения товаров в федеральную собственность, либо распоряжения ими иным способом; 5. Фактического вывоза товаров и транспортных средств с таможенной территории РФ.
	Пользование и распоряжение ввезенными товарами и транспортными средствами, находящимися под таможенным контролем допускается в порядке и на условиях, которые определены таможенным кодексом РФ.
	Российские товары и транспортные средства считаются находящимися под таможенным контролем при их вывозе с таможенной территории РФ с момента принятия таможенной декларации или совершения действий, непосредственно направленных на вывоз товаров с таможе...
	Документы, необходимые для таможенного контроля, должны храниться не менее трех календарных лет после года в течение которого товары утрачивают статус находящихся под таможенным контролем.
	Срок хранения документов установлен в пять календарных лет для таможенных брокеров, владельцев складов временного хранения (СВХ) и таможенных складов, а также для таможенных перевозчиков (ст. 363 ТамК).
	Ст. 362 ТамК предусматривает, что для целей проведения таможенного контроля в формах таможенного осмотра и таможенного досмотра товаров и транспортных средств, их хранения и перемещения под таможенным наблюдением создаются зоны таможенного контроля.
	Эти зоны могут быть созданы вдоль таможенной границы, в местах таможенного оформления, совершения таможенных операций, перегрузки товаров, временного хранения и в иных местах, определенных в соответствии с ТамК.
	Зоны таможенного контроля могут постоянными в случаях регулярного нахождения в них товаров, подлежащих таможенному контролю или временными. Порядок создания зон таможенного контроля, а также требования к ним устанавливаются ФТС РФ за исключением созда...
	Осуществление производственной и иной коммерческой деятельности, перемещение товаров, транспортных средств, лиц, включая должностных лиц иных госорганов через границы зон таможенного контроля и в их пределах, допускается с разрешения таможенных органо...
	Проверка товаров, документов, транспортных средств разрешается только в зонах таможенного контроля.
	Формы таможенного контроля
	Ст. 366 ТамК определяет следующие формы таможенного контроля:
	1) проверка документов и сведений (ст. 367);
	2) устный опрос (ст. 368);
	3) получение пояснений (ст. 369);
	4) таможенное наблюдение (ст. 370);
	5) таможенный осмотр товаров и транспортных средств (внешний осмотр, без проникновения внутрь упаковки товаров) (ст. 371);
	6) таможенный досмотр товаров и транспортных средств (осмотр товаров с проникновением внутрь тары или упаковки товара, вскрытие) (ст. 372);
	7) личный досмотр (физических лиц) (ст. 373);
	8) проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на них идентификационных знаков (ст. 374);
	9) осмотр помещений и территорий для целей таможенного контроля (ст. 375);
	10) таможенная ревизия (ст. 376)
	Ст. 386 ТамК – таможенному досмотру не подлежат личный багаж Президента РФ, в том числе, прекратившего полномочия, и следующих вместе с ним членов его семьи; членов Совета Федерации Федерального Собрания РФ; депутатов Государственной Думы Федерального...
	Личный досмотр
	Личный досмотр как исключительная форма таможенного контроля может быть проведен по решению начальника таможенного органа или лица, его замещающего при наличии оснований полагать, что физическое лицо, следующее через государственную границу РФ и наход...
	Решение о проведении личного досмотра принимается начальником таможенного органа в письменной форме путем наложения резолюции на рапорте должностного лица таможенного органа, либо оформляется отдельным актом. Перед началом личного досмотра, должностно...
	Доступ в этом помещение других физических лиц и возможность наблюдения за проведением личного досмотра с их стороны должны быть исключены. Обследование тела досматриваемого должно проводиться только медицинским работником, который не вправе уклониться...
	При личном досмотре несовершеннолетнего лица вправе присутствовать его законные представители – родители, усыновители или сопровождающие его лица. Личный досмотр должен проводиться в корректной форме и без причинения неправомерного вреда здоровью и им...
	Досматриваемое лицо или его законный представитель в ходе личного досмотра обязаны выполнять законные требования должностного лица таможенных органов, проводящего личный досмотр, и имеют следующие права:
	1. Требовать показать письменное решение начальника таможенного органа;
	2. Ознакомиться со своими правами и обязанностями (можно потребовать письменного изложения и расписаться – подпись и дата);
	3. Давать объяснения, заявлять ходатайства;
	4. Знакомиться с актом личного досмотра по окончанию его составления (один экземпляр подписывается и выдается на руки осматриваемому) и делать заявления, подлежащие занесению в акт;
	5. Пользоваться родным языком, а также услугами переводчика;
	6. Обжаловать действия должностных лиц таможенного органа по окончанию проведения личного досмотра, если досмотренное лицо считает, что его права были (грубо) нарушены.
	Тема: «Таможенные платежи»
	Таможенные платежи – вид налога на товары и транспортные средства, перемещаемые через таможенную границу.
	В ТамК таможенным платежам посвящен III раздел, 8 глав (27-33.1) и 50 статей (ст. 318-357.10).
	Виды таможенных платежей:
	1. Таможенная пошлина;
	2. Таможенные сборы;
	3. Налог на добавленную стоимость;
	4. Акцизы.
	В таможенной пошлине важной является таможенная стоимость товара (для установки и исчисления).
	Таможенная стоимость заявляются декларантом, а таможенные органы проверяют определяют правильность таможенной стоимости товара.
	Таможенные пошлины взимаются таможенными органами РФ при ввозе или вывозе товаров с таможенной территории РФ по ставкам, предусмотренным в законе «О таможенном тарифе» 1993 года (в ред. 2005 г.).
	Ставки таможенных пошлин зависят от следующих факторов: 1. Вида товаров, согласно классификации товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД). Более 12.000 позиций.
	2. От страны происхождения товаров;
	3. От условий, определяющих применение специальных видов пошлин.
	В зависимости от направления движения облагаемых товаров, выделяют следующие виды пошлин:
	1. Ввозные (импортные) пошлины – наиболее распространенный в мировой практике вид пошлины;
	2. Вывозные (экспортные) пошлины – например, в отношении сырьевых товаров.
	Экспортные пошлины зависят от мировых цен и постоянно пересматриваются Правительством в зависимости от конъюнктуры товаров.
	В РФ ставки ввозных пошлин в зависимости от страны происхождения товаров делятся на следующие виды:
	1. Базовые ставки – применяются в отношении стран, торговые отношения с которыми предусматривают режим наибольшего благоприятствования. Режим установлен с абсолютным большинством стран мира;
	2. Максимальные ставки – примерно 200% от указанных в таможенном тарифе (для стран, с которыми нет режима наибольшего благоприятствования или для тех товаров, страна происхождения которых не установлена).
	3. Преференциальные ставки – 75% от базовых ставок и применяются по отношению к товарам, происходящим из стран, отнесенных к категории развивающихся (насчитывается около 50 стран – страна расположены в Африке, Азии и часть в Латинской Америке).
	4. Отсутствие таможенных пошлин – для товаров, происходящих из стран СНГ.
	В зависимости от способа исчисления ставок, таможенные пошлины подразделяются:  1. Адвалорные – определяются в процентах от таможенной стоимости товаров и применяются, обычно, к сырьевым и продовольственным товарам (например, 5%, 10% и так далее с шаг...
	2. Специфические – в виде конкретной денежной суммы от единицы товаров. Применяются, как правило, к готовым изделиям (в РФ, как правило, устанавливается в валюте евро).
	3. Комбинированные – сочетание адвалорных и специфических таможенных пошлин.
	Особые виды таможенных пошлин:
	1. Специальные – они могут использоваться в качестве защитной меры от ввоза в РФ товаров в количестве и на условиях:
	А) Наносящих или угрожающих нанести ущерб отечественным производителям подобных или конкурирующих товаров;
	Б) Как ответ на дискриминационные действия других стран или союзов, ущемляющих интересы РФ.
	В) Как способ пресечения недобросовестной конкуренции
	2. Антидемпинговые - направлены на защиту внутреннего рынка от импорта товаров по демпинговым (низким) ценам, что подразумевает их более высокую стоимость их на рынке страны-экспортера по сравнению со страной-импортера;
	3. Компенсационные – вводятся на товары, на которые в стране их производства с целью развития экспорта или замещения импорта, используются государственные субсидии, что приводит к искусственному снижению затрат на производство, а следовательно, и стои...
	4. Сезонные – устанавливаются на товары, объемы производства и реализация которых резко колеблются в течение года (сельскохозяйственная продукция).
	Виды таможенных сборов:
	1. Таможенное оформление – ставки установлены ТамК и Правительством РФ.
	Размер ставок колеблется – минимальный (500 рублей) и максимальный (100.000 рублей)
	2. За таможенное сопровождение товаров по таможенной территории РФ, установленные ТамК в следующих размерах:
	А) За сопровождение каждого автотранспортного средства и каждого железнодорожного вагона на расстояние: до 50 км – 2000 рублей, от 50 до 100 км – 3000 рублей, от 101 до 200 км – 4000 рублей, свыше 200 км – 1.000 рублей за каждые 100 км пути, но не мен...
	3. За хранение товаров на таможенных складах или складах временного хранения:
	Хранение товаров на СВХ или на таможенном складе таможенных органов – ставки уплачиваются в размере 1 рубль за каждые 100 кг весов товаров в сутки (или в день), а в специально приспособленных для хранения товаров помещениях (к примеру, холодильники) –...
	НДС и акцизы взимаются только с импортных товаров. На экспортируемые товары НДС и акцизы не взимаются, если взимались – возвращаются.
	Уплата обеспечения взыскания
	При импорте товаров таможенные пошлины должны быть уплачены не позднее 15 дней со дня предъявления товаров в таможенные органы, а при экспорте товаров – таможенные пошлины должны быть уплачены не позднее дня подачи таможенной декларации.
	Таможенный орган вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей, в том числе в случае, если декларант осуществляет свою внешнеэкономическую деятельность менее 1 года.
	Уплата таможенных платежей обеспечивается следующими способами:
	1. Залогом товаров и иного имущества;
	2. Банковской гарантией;
	3. Внесением денежных средств в кассу или на отдельный счет таможенного органа в федеральном казначействе (денежный залог);
	4. Поручительство
	При просрочке уплаты таможенных платежей взыскивается пеня. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки в процентах в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы уплаченных платежей на день начала исчисления пени.
	Требования об уплате таможенных платежей направляются плательщику не позднее 10 дней со дня обнаружения факта неуплаты или неполной уплаты таможенных платежей.
	Срок исполнения требования об уплате таможенных платежей – 20 дней со дня получения требования (максимально), потом начисляется пеня.
	Согласно ст. 351 ТамК, при неисполнении требования об уплате таможенных платежей в установленные сроки таможенный орган принимает решение о взыскании денежных средств со счетов плательщика в банке в бесспорном порядке в пределах сумм таможенных платеж...
	В случаях отсутствия денежных средств на счетах плательщика либо отсутствия информации о счетах плательщика, таможенные органы вправе взыскивать таможенные пошлины за счет товаров, в отношении которых таможенные пошлины не уплачены, если эти товары не...
	Таможенные органы могут изменить сроки уплаты таможенных пошлин в формах отсрочки или рассрочки на срок от 1 до 6 месяцев. Для этого плательщик должен подать письменное заявление в таможенный орган, указав в нем причины и основания для такой просьбы. ...
	Основания для предоставления отсрочки или рассрочки плательщику:
	1. Причинение плательщику ущерба от стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы;
	2. Задержка финансирования из федерального бюджета или оплаты выполненного государственного заказа.
	3. Перемещение через таможенную границу т.н. скоропортящихся товаров;
	4. Осуществление плательщиком поставок по межправительственным соглашениям;
	Согласно ст. 335 ТамК, отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин, налогов не предоставляется, если в отношении лица, претендующего на предоставление указанной отсрочки или рассрочки:
	1. Возбуждено уголовное дело по признакам преступления, связанного с нарушениями таможенного законодательства Российской Федерации;
	2. Возбуждена процедура банкротства.
	За предоставление отсрочки или рассрочки взимаются проценты на сумму задолженностей. Согласно ст. 348 ТамК, в случае неуплаты или неполной уплаты таможенных пошлин, налогов в установленные сроки таможенные органы взыскивают таможенные пошлины, налоги ...
	В 2009 году по результатам деятельности подразделений таможенной инспекции ФТС РФ, было дополнительно дот начислено таможенных платежей и штрафов на сумму 9,1 млрд рублей, что на 1/3 выше, чем показатели двух предыдущих годов. Средний бюджетная эффект...
	Тема: «Европейское таможенное право»
	Римский договор, 1957 год – создание Таможенного союза 1968 год – принят регламент, который утвердил общий Таможенный тариф Следующий этап, 1992 год, систематизация и кодификация НПА ЕС – таможенный кодекс Европейского сообщества.
	Особенность таможенного союза как объединения государств Таможенный союз предполагает регулирование деятельности внутри Союза – между государствами, входящими в Таможенный Союз. Эти страны по отношению к третьим проводят одинаковую таможенную политику.
	Три подхода:
	1. ЕТП – таможенное право Европейского Сообщества (результат европейкой интеграции)
	2. ЕТП – таможенное право Европейского Союза (объединяет две категории норм)
	3. ЕТП – совокупность региональных правовых норм, включая нормы Европейского Союза, а также международные соглашения ЕС с теми странами, которые не входят в его состав.
	Система источников Европейского Таможенного права: 1. Акты первичного права – учредительные договоры о Есооб и Есоюзе.
	2. Акты вторичного права
	3. Решения суда ЕС
	4.Международные договоры Сообществ и государств-членов.
	1957 год – создание договора, в который входят страны Европейского Союза - Маастрихтский договор (запретил вводить ограничительные меры в отношении своих товаров; любые ограничения могли приниматься только после разрешения Еврокомиссии) Международные...
	1. Договоры, которые заключаются совместно с Сообществами и государствами-членов Генеральное соглашение по тарифам и торговле. Международная конвенция по перевозке грузов с применением МТП.
	2. Договоры, которые заключаются государствами-членами с третьими государствами или те договоры, которые затрагивают юрисдикцию ЕС.
	Киотская конвенция «О гармонизации таможенных процедур»
	Таможенная Конвенция 1961 года
	Таможенный кодекс ЕС принят в 1992 году и в 1994 году вступил в силу.
	Европейское таможенное право и международное право
	Европейская экономическая комиссия ООН
	Входят все европейские государства + США и Канада.
	Комиссия разрабатывает соглашения в Таможенной сфере: уделяет внимание транзиту и временному ввозу.
	Основы таможенного союза - объединение государств, которое направлено на решение следующих задач:
	1) Устранение таможенных пошлин и равнозначных сборов между государствами-членами; 2) Устранение количественных ограничений и равнозначных мер во взаимной торговле государств-членов; 3) Принятие общего внешнего тарифа;
	Таможенная территория – любая территория, на которой действуют свои тарифы и другие правила для основной части торговли.
	ТТЕС – определенная правовыми нормами, совокупность территории государств, на которых действуют нормы и правила Таможенного Союза ЕС.
	ТТЕС: 1) Сухопутная территория (некоторые территории исключаются из ТТЕС);
	2) Территориальные воды и воздушное пространство.
	3) Свободные таможенные зоны (особый режим, они входят в состав ТТЕС);
	Взимание таможенных пошлин - цели:
	1) Обеспечить доход бюджета;
	2) Обеспечить защиту национальных товаров и производителей.
	Система платежей – налогового и неналогового характера.
	1) Таможенные пошлины;
	2) НДС и акцизы.
	По способу установления ставки:
	1) Адвалорные пошлины (зависят от цены товара);
	2) Специфические пошлины (ставка определяется от специфических качеств товаров – от веса, объема и др., но не от цены товара);
	3) Альтернативные пошлины.
	Общий таможенный тариф - свод ставок таможенных пошлин, который определяется в соответствии с таможенной номенклатурой ЕС и применяется в отношении с третьими странами.
	Таможенный тариф, по общему принципу, состоит из двух частей: 1) Товарная номенклатура (систематизированный и классифицированные перечень товаров) 2) Ставки таможенных пошлин
	Гармонизированная система товарной номенклатурой – Конвенция 1983 года
	Для реализации общего таможенного тарифа требует применение единой системы таможенных формальностей.
	Одним из ключевых является понятие таможенного статуса товаров – именно через это понятие реализуются внешние и внутренние аспекты таможенного союза. Таможенный кодекс – пять таможенный режимов в отношении товаров:
	1) Помещение товара под одну из таможенных процедур:
	процедура выпуска товара в свободное обращение;
	транзит товара: внешний – в отношении иностранных товаров и внутренний – транзит для товаров Союза;
	экспорт товара – товар передается в свободное обращение и тот лишается своего статуса товара ЕС;
	переработка товара внутри таможенной территории (внутренняя переработка) переработка под таможенным контролем;
	переработка за пределами таможенной территории;
	временный ввоз
	помещение товаров на таможенный склад
	Помещение товаров под одну из таможенных процедур требует обязательного представления таможенной декларации.
	2) Помещение товаров в свободную зону или на свободный склад предусматривает определенные действия с товарами (местонахождение свободной зоны – территориальные анклавы на таможенной территории ЕС, которые установлены компетентными органами государства...
	3) Реэкспорт товаров из таможенной территории ЕС
	4) Уничтожение товаров;
	5) Отказ от товаров
	Одной из особенностей Европейского таможенного права является положение о привилегированных операциях.
	Привилегированные операции – освобождения по решению Совета ЕС экспортируемых товаров или товаров, выпускаемых в свободное обращение, от уплаты экспортных или импортных пошлин.
	Продукты морского промысла – подлежат освобождению от уплаты пошлин. Если они были добыты в водах не страны ЕС, но судно ходило под флагом страны ЕС, то они подлежат обложению пошлинами.
	Привилегированные операции необходимо отличать от торговых льгот и преференций – первые предоставляются независимо от страны-происхождения, классификации товара.
	Тема: «Правонарушения в таможенной сфере и ответственность за их совершение»
	Понятие и виды.
	Правонарушения в таможенной сфере делятся на два вида:
	1)Преступления; 2) Проступки.
	За дисциплинарные проступки ответственность несут только должностные лица таможенного органа.
	Административная ответственность (нарушения, подпадающие под КоАП) Гл. 16 – административные правонарушения в области таможенного дела (нарушения таможенных правил) 32 статьи – сокрытие товаров от таможенного контроля, сообщение таможенным органам нед...
	Взыскания: 1) Предупреждение;
	2) Наложение административного штрафа на граждан, должностных лиц и юридических лиц в различных размерах.
	Некоторые примеры:
	- Ст. 23.8 Таможенные органы.
	Тема: «Жалобы и подача жалоб»
	Тема: «Международное таможенное право»
	Понятие, субъекты, принципы, источники Международного таможенного права (здесь и далее в настоящей лекции – МТП)
	МТП – система принципов и норм, регулирующие отношения между государствами и иными субъектами в таможенной сфере.
	Субъектами МТП являются:
	1) Государства;
	2) Международные межправительственные организации;
	3) Нации и народы, выступающие за определение своей государственности;
	4) Государственно подобные образования;
	5) Физические и юридические лица, перемещающие товары и транспортные средства через таможенную границу (эти лица считаются субъектами МТП в ограниченном объеме)
	Принципы МТП:
	1) Содействие экономическому развитию государства и иных субъектам МТП;
	2) Обеспеченье расширения международной торговли, использованию государствами преимуществ международного разделения труда;
	3) Содействие преодолению экономического разрыва между развитыми и развивающимися государствами;
	4) Обеспеченье широкого сотрудничества государств и иных субъектов в таможенной сфере;
	5) Стремление к более высокому уровню гармонизации и унификации таможенных систем;
	6) Всемерное совершенствование таможенного законодательства и таможенных технологий;
	7) Расширение сотрудничества государств в борьбе с таможенными правонарушениями;
	Источники МТП:
	1) Международный договор
	А) Универсальные договоры в таможенной сфере:
	(Пример) Международная конвенция «Об упрощении и гармонизации таможенных процедур» 1973 года (в ред. 1999 года) – иное название Киотская конвенция (+ приложения). РФ не участвует в конвенции.
	Б) Региональные
	(Пример) Таможенный союз РФ, Белоруссии и Казахстана (Таможенный кодекс Таможенного союза)
	В) Двусторонние
	По объекту регулирования международные договоры в таможенной сфере можно разделить на две группы:
	1) Договоры, которые целиком и полностью относятся к таможенной сфере (к примеру, Киотская конвенция 1973 года)
	2) Договоры, которые частично касаются таможенных вопросов (к примеру, Венская конвенция о дипломатических сношениях 1961 года)
	2) Международный обычай
	3) Обязательные решения международных организаций
	Международные организации в таможенной сфере
	I. Всемирная таможенная организация (175 государств, в том числе все государства СНГ)
	Конвенция о создании Совета таможенного сотрудничества от 15 декабря 1950 года (вступила в силу 4 ноября 1952 года)
	Цели: 1) Всемерное развитие международного сотрудничества в таможенной сфере;
	2) Обеспеченье более высокого уровня гармонизации и унификации таможенных систем;
	3) Совершенствование таможенного законодательства и таможенных технологий;
	4) Усиление борьбы с международными преступлениями таможенными средствами.
	Высший орган этой организации – Совет. Сессии проводятся ежегодно (иногда и два раза в год). Всего за почти 60-летний период деятельности состоялось 112 сессий.
	Каждая сессия избирает Председателя и 6 его заместителей, которые одновременно являются представителями шести регионов мира.
	Рассматриваются важнейшие вопросы по стратегическим направлениям организации деятельности организации, проводятся выборы в высшие органы организации, а также назначаются лица на руководящие должности в секретариате организации.
	Еще один орган - Политическая Комиссия. Состоит из представителей 22 государств (включая РФ).
	Третий орган – Финансовый Комитет. Состоит из представителей 17 государств (включая РФ).
	Постоянно действующий исполнительный орган – Секретариат (с HQ в Брюсселе, Бельгия).
	Секретариат возглавляет Генеральный Секретарь, который избирается на сессии Советом сроком на 5 лет с возможность переизбрания на второй срок (два срока отработал Мишель Дане, Франция; его сменил представитель Японии – Мио Микурия, который занимал до ...
	Официальный язык – английский и французский, но в работе комитетов может использоваться испанский и русский языки.
	Эта организация координирует работу в рамках более 20 Конвенций и более 50 отдельных рекомендаций, а также некоторых других отдельных норм по таможенным вопросам.
	Эта организация также осуществляет технические функции по разработке определения таможенной стоимости и правил происхождения товаров для Всемирной торговой организации.
	II. Всемирная торговая координация
	Занимается координацией международной торговли товарами, услугами, а также интеллектуальной собственностью.
	Принципы:
	1) Торговля без дискриминации;
	2) Предсказуемый и расширяющийся доступ к рынкам;
	3) Содействие справедливой конкуренции;
	4) Защита экономического суверенитета с помощью таможенных пошлин;
	5) Поощрение рыночных экономических реформ в государствах.
	Функции: 1) Административная работа по многосторонним соглашениям;
	2) Наблюдение за состоянием мировой торговли и консультации по вопросам управления этой торговли;
	3) Выполнение роли форума для многосторонних торговых переговоров;
	4) Обеспечение механизмов примирения при регулировании споров;
	5) Сотрудничество с международными организациями по проблемам глобальной торговой политики.
	Органы: 1) Конференции министров торговли государств-участников;
	Проходит раз в два года;
	2) Разные Советы и Комиссии;
	3) Секретариат с HQ в Женеве.
	Права государств-членов:
	1) Обладание исчерпывающей информацией о международной торговле;
	2) Возможность ознакомления иностранных партнеров с особенностями национальных интересов в международной торговле;
	3) Возможность отстаивания национальных интересов в международной торговле;
	4) Возможность влияния на формирование торгового климата в мире.
	Обязанности государств-членов:
	1) Регулировать внешнюю торговлю преимущественно экономическими методами;
	2) Не превышать уровень таможенных пошлин, согласованных в ВТО;
	3) Ограничивать применение нетарифных средств таможенного регулирования;
	4) Не занижать цены на экспортные товары и не покупать товары по демпинговым ценам;
	5) Регулярно информировать Всемирную торговую организацию о состоянии национальной экономики внешнеэкономической политики, внешней торговли, а также о льготах, предоставляемых другим государствам.
	Тема: «Сотрудничество РФ в сфере таможенного права»
	Деловая игра проводится с целью активизировать познавательный интерес у обучающихся, привить навыки общения в группе, разнообразить учебный процесс. Проводиться такие игры могут по нескольким темам, например: организация личного приема граждан прокуро...

	1. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза ЕАЭС 01.01.2018г.
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